



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

Lei Nº 9926/2009

EDIÇÃO Nº 1.353 / ANO VI / 18 PÁGINAS

PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2014

Jornalista responsável: EDGAR HAMPF
Identificação profissional nº 6681

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ADMINISTRAÇÃO DIRETA

- DECRETOS	1
- PORTARIAS	2
- LICITAÇÕES	3
- CONTRATOS	3
- RECURSOS HUMANOS	9
- DIVERSOS	10

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

- ARAS	12
- FMC	12
- FUNEPO	12
- CPS	12
- PROLAR	13
- AMTT	13

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

- CÂMARA MUNICIPAL	18
--------------------------	----

DECRETOS

DECRETO Nº 9.047, de 04/08/2014

Abre um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 516.600,13.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista o disposto no art. 43, parágrafo primeiro inciso II e III da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, art. 5º da Lei Municipal nº 11.614 de 18 de dezembro de 2013, e de acordo com o protocolado nº 2440403/2014,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, aprovado pela Lei Municipal nº 11.614 de 18 de dezembro de 2013, um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 516.600,13 (quinhentos e dezesseis mil, seiscentos reais e treze centavos), assim discriminado:

0400 – Secretaria Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos		
0407 – Procuradoria Geral do Município		
288460000.004 – Manutenção do Pagamento das Sentenças Judiciais		
3390.91.00.0000 – Sentenças Judiciais – Rec. 0 – CR 207	R\$	90.000,00
0408 – Assessoria Legislativa		
0403102192.039 – Manutenção das Atividades da Assessoria Legislativa		
3390.30.00.0000 – Material de Consumo – Rec. 0 – CR 214	R\$	10,00
0500 – Secretaria Municipal de Gestão Financeira		
0502 – Departamento de Receita		
0412900312.031 – Manutenção das Atividades da Coordenadoria do ISSQN		
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – Rec. 0 – CR 245	R\$	19.000,00
0503 – Departamento Financeiro		
0412300202.033 – Manutenção das Atividades do Departamento Financeiro		
3390.30.00.0000 – Material de Consumo – Rec. 0 – CR 250	R\$	900,00
0700 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos		
0701 – Departamento Administrativo		
0412200102.059 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos		
3190.94.00.0000 – Indenizações e Restituições Trabalhistas – Rec. 0 – CR 378	R\$	2.700,00
3390.30.00.0000 – Material de Consumo – Rec. 0 – CR 380	R\$	7.000,00
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – Rec. 0 – CR 384	R\$	900,00
0702 – Departamento de Obras		
2678201941.155 – Aquisição de Materiais para a Pavimentação, Recuperação e Conservação Viária do Município		
4490.30.00.0000 – Material de Consumo – Rec. 504 – CR 426	R\$	72.000,00
0703 – Departamento de Serviços Públicos		
1545200881.048 – Melhorias, Recuperação e Construção de Parques Infantis, Logradouros, Praças, Passeios, Pontes, Viadutos, Bancas e Outros.		
4490.51.00.0000 – Obras e Instalações – Rec. 0 – CR 440	R\$	17.000,00

0800 – Secretaria Municipal de Saúde		
0802 – Fundo Municipal de Saúde		
1012200101.161 – Aquisição e Reposição de Equipamentos e Material Permanente para a Vigilância Sanitária		
4490.52.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente – Rec. 510 – CR 501	R\$	4.000,00
1012202352.074 – Manutenção das Atividades da Assistência Integral a Saúde		
3390.33.00.0000 – Passagens e Despesas com Locomoção – Rec. 0 – CR 538	R\$	25.000,00
1030200581.177 – Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para a Assistência Especializada		
4490.52.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente – Rec. 369 – CR 701	R\$	1.000,00
1030200581.178 – Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para os Centros de Especialidades Odontológicas e Laboratório de Prótese		
4490.52.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente – Rec. 369 – CR 702	R\$	1.500,00
1030200612.095 – Manutenção das Atividades do SAMU Federal		
3390.30.00.0000 – Material de Consumo – Rec. 496 – CR 756	R\$	20.000,00
0900 – Secretaria Municipal de Educação		
0902 – Departamento de Educação		
1236102152.122 – Manutenção do Transporte Escolar		
3390.33.00.0000 – Passagens e Despesas com Locomoção – Rec. 104 – CR 970	R\$	60.000,00
3390.33.00.0000 – Passagens e Despesas com Locomoção – Rec. 107 – CR 971	R\$	20.000,00
0903 – FUNDEB – Fundo M. D. ED. BAS. VAL. P. Educação		
1236500802.131 – Manutenção do FUNDEB 60% - Ensino Educação Infantil – Creche		
3190.11.00.0000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Rec. 101 – CR 1074	R\$	1.000,00
1200 – Secretaria Municipal de Assistência Social		
1201 – Gerência Administrativa – SMAS		
0812200102.151 – Manutenção das Atividades da Gerência Administrativa – SMAS		
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – Rec. 0 – CR 1202	R\$	20,00
1300 – Secretaria Municipal de Gestão de Recursos Humanos		
1301 – Departamento Administrativo		
1112208998.851 – Despesas de Exercícios Anteriores – SMGRH		
3390.92.00.0000 – Despesas de Exercícios Anteriores – Rec. 0 – CR 1469	R\$	1.445,13
1400 – Secretaria Municipal de Governo		
1401 – Gabinete do Secretário – SMG		
0412200102.188 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Governo		
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – Rec. 0 – CR 1507	R\$	20.000,00
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – Rec. 510 – CR 6317	R\$	63.000,00
2900 – Secretaria Municipal de Abastecimento		
2901 – Departamento Administrativo		
2312200102.191 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Abastecimento		
3390.14.00.0000 – Diárias – Pessoal Civil – Rec. 0 – CR 1798	R\$	125,00
2903 – Fundo Mercado da Família		
2369201321.249 – Aquisição e Reposição de Equipamentos e Material Permanente para o Fundo Mercado da Família		
4490.52.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente – Rec. 0 – CR 1828	R\$	10.000,00
4490.52.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente – Rec. 18 – CR 1829	R\$	80.000,00

Art. 2º. Para dar cobertura ao crédito aberto na forma do artigo anterior, serão canceladas em iguais importâncias, as seguintes dotações do orçamento vigente conformidade com o disposto no art. 43, parágrafo primeiro, incisos II e III da Lei nº. 4.320 de 17 de março de 1964, e será utilizado

I. Excesso de Arrecadação na Fonte de Recurso 510 no Valor de R\$ 18.000,00.

0700 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos		
0702 – Departamento de Obras		
1545200882.062 – Manutenção das Atividades do Departamento de Obras		
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – Rec. 0 – CR 400	R\$	17.000,00

0706 – Departamento de Serviços Funerários e Cemitérios		
1545202022.070 – Manutenção e Revitalização de Cemitérios, Capelas Mortuárias, Necrópoles e Outros		
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – Rec. 0 – CR 481	R\$	3.600,00
0800 – Secretaria Municipal de Saúde		
0802 – Fundo Municipal de Saúde		
1012200102.073 – Manutenção das Atividades da Vigilância Sanitária		
3190.16.00.0000 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Rec. 510 – CR 504	R\$	5.000,00
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – Rec. 510 – CR 510	R\$	4.000,00
1030100551.163 – Academia da Saúde		
4490.51.00.0000 – Obras e Instalações – Rec. 0 – CR 596	R\$	25.000,00
1030200582.090 – Manutenção do Programa Assistência Especializada		
3190.11.00.0000 – Vencimentos e vantagens Fixas – Pessoal Civil – Rec. 369 – CR 703	R\$	800,00
3390.36.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Física – Rec. 369 – CR 710	R\$	1.000,00
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – Rec. 369 – CR 711	R\$	700,00
1030200611.181 – Aquisição de Equipam. e Material Permanente para o SAMU Federal		
4490.52.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente – Rec. 496 – CR 726	R\$	20.000,00
0900 – Secretaria Municipal de Educação		
0902 – Departamento de Educação		
1236100762.119 – Manutenção do Congresso de Educação e Lettura		
3390.33.00.0000 – Passagens e Despesas com Locomoção – Rec. 104 – CR 960	R\$	60.000,00
1236500802.123 – Manutenção dos Centros de Educação Infantil		
3390.30.00.0000 – Material de Consumo – Rec. 107 – CR 1002	R\$	20.000,00
0903 – FUNDEB – Fundo M. D. ED. BAS. VAL. P. Educação		
1236500802.132 – Manutenção do FUNDEB 60% - Ensino Educação Infantil – Pré-Escola		
3190.11.00.0000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Rec. 101 – CR 1078	R\$	1.000,00
1000 – Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Qualificação Profissional		
1003 – Departamento de Ciência e Tecnologia		
2678101452.146 – Manutenção das Atividades do Aeroporto Santana		
3390.30.00.0000 – Material de Consumo – Rec. 510 – CR 1162	R\$	40.000,00
1200 – Secretaria Municipal de Assistência Social		
1201 – Gerência Administrativa – SMAS		
0812200102.151 – Manutenção das Atividades da Gerência Administrativa – SMAS		
3190.16.00.0000 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Rec. 0 – CR 1194	R\$	7.000,00
1300 – Secretaria Municipal de Gestão de Recursos Humanos		
1302 – Departamento de Recursos Humanos		
1133200132.185 – Manutenção das Atividades do Departamento de Recursos Humanos		
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – Rec. 0 – CR 1482	R\$	1.445,13
2900 – Secretaria Municipal de Abastecimento		
2902 – Departamento de Abastecimento		
2369201322.194 – Manutenção das Atividades do Programa Mercado da Família		
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – Rec. 0 – CR 1821	R\$	100.000,00
2903 – Fundo Mercado da Família		
2369201322.197 – Manutenção das Atividades do Fundo do Mercado da Família		
3390.30.00.0000 – Material de Consumo – Rec. 0 – CR 1831	R\$	10.000,00
3390.30.00.0000 – Material de Consumo – Rec. 18 – CR 1832	R\$	80.000,00
3100 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente		
3102 – Departamento de Meio Ambiente		

1854200931.253 – Aquisição e Reposição de Equipamentos e Material Permanente para o Departamento de Meio Ambiente		
4490.52.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente – Rec. 0 – CR 1890	R\$	30.055,00
3106 – Fundo Municipal de Defesa do Meio Ambiente		
1854100931.266 – Preservação, Recuperação e Proteção ao Meio Ambiente		
4490.51.00.0000 – Obras e Instalações – Rec. 504 – CR 1961	R\$	72.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 04/08/2014.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS, em 04 de agosto de 2014.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal
DINO ATHOS SCHRUTT
Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos

DECRETO Nº 9.099, 19/08/2014

Efetua a transferência de valores no total de R\$ 3.595.683,00.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista o disposto no art. 43, parágrafo primeiro inciso III da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, art. 7º da Lei Municipal nº 11.614 de 18 de dezembro de 2013 e art. 167, inciso VI da Constituição Federal, e tendo em vista o contido no protocolado nº 2440402/2014,

DECRETA

Art. 1º. Fica alterado o Orçamento Geral do Município, aprovado pela Lei Municipal nº 11.614 de 18 de dezembro de 2013, artigo 7º, mediante a transferência de valores no total de R\$ 3.595.683,00 (três milhões, quinhentos e noventa e cinco mil, seiscentos e oitenta e três reais), nas dotações orçamentárias abaixo discriminadas:

I. Ficam acrescidos os seguintes valores

0800 – Secretaria Municipal de Saúde		
0802 – Fundo Municipal de Saúde		
1012202352.074 – Manutenção das Atividades da Assistência Integral a Saúde		
3190.11.00.0000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Rec. 303 – CR 521	R\$	2.600.000,00
3190.13.00.0000 – Obrigações Patronais – Rec. 303 – CR 523	R\$	300.000,00
1030100552.076 – Manutenção das Atividades da Atenção Básica – PAB Fixo		
3390.30.00.0000 – Material de Consumo – Rec. 495 – CR 608	R\$	50.000,00
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – Rec. 495 – CR 612		
	R\$	20.000,00

1030200612.095 – Manutenção das Atividades do SAMU Federal		
3390.14.00.0000 – Diárias – Pessoal Civil – Rec. 496 – CR 755	R\$	60,00

1030300212.101 – Manutenção do Programa de Repasse as Entidades Assistenciais		
3150.43.00.0000 – Subvenções Sociais – Rec. 0 – CR 792	R\$	20.000,00
1030602352.075 – Manutenção do Programa de Financiamento das Ações de Alimentação e Nutrição – FAN		
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – Rec. 499 – CR 863	R\$	10.000,00

0900 – Secretaria Municipal de Educação		
0902 – Departamento de Educação		
1236100762.117 – Manutenção das Atividades do Departamento de Educação		
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – Rec. 103 – CR 950	R\$	178.600,00

1236500802.123 – Manutenção dos Centros de Educação Infantil		
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – Rec. 103 – CR 1014	R\$	350.000,00
1200 – Secretaria Municipal de Assistência Social		
1205 – Fundo Municipal de Assistência Social		
0824400472.169 – Manutenção do Programa Piso Fixo de Média Complexidade		
3190.11.00.0000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Rec. 830 – CR 1325	R\$	22.000,00

1206 – Conselho Tutelar de Ponta Grossa		
0824300456.011 – Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar Leste		
3390.30.00.0000 – Material de Consumo – Rec. 0 – CR 1360	R\$	500,00

1300 – Secretaria Municipal de Gestão de Recursos Humanos		
1302 – Departamento de Recursos Humanos		
1133200132.185 – Manutenção das Atividades do Departamento de Recursos Humanos		
3390.36.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Física – Rec. 0 – CR 1480	R\$	44.523,00

II. Ficam reduzidos os seguintes valores

0800 – Secretaria Municipal de Saúde		
0802 – Fundo Municipal de Saúde		
1012202352.074 – Manutenção das Atividades da Assistência Integral a Saúde		
3190.34.00.0000 – Outras Despesas de Pessoal Decorrentes – Rec. 303 – CR 527	R\$	1.800.000,00
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – Rec. 303 – CR 543	R\$	1.100.000,00
1030100552.076 – Manutenção das Atividades da Atenção Básica – PAB Fixo		
3190.34.00.0000 – Outras Despesas de Pessoal Decorrentes – Rec. 495 – CR 605	R\$	70.000,00
1030200612.095 – Manutenção das Atividades do SAMU Federal		
3190.11.00.0000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Rec. 496 – CR 753	R\$	60,00

1030300212.101 – Manutenção do Programa de Repasse as Entidades Assistenciais		
3130.41.00.0000 – Contribuições – Rec. 0 – CR 791	R\$	10.000,00
3330.41.00.0000 – Contribuições – Rec. 0 – CR 793		
	R\$	10.000,00

1030602352.075 – Manutenção do Programa de Financiamento das Ações de Alimentação e Nutrição – FAN		
3390.14.00.0000 – Diárias – Pessoal Civil – Rec. 499 – CR 860	R\$	2.000,00
3390.30.00.0000 – Material de Consumo – Rec. 499 – CR 861		
	R\$	8.000,00

0900 – Secretaria Municipal de Educação		
0902 – Departamento de Educação		
1236100762.117 – Manutenção das Atividades do Departamento de Educação		
3390.32.00.0000 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita – Rec.103 – CR 938	R\$	178.600,00

1236500802.123 – Manutenção dos Centros de Educação Infantil		
3390.30.00.0000 – Material de Consumo – Rec. 103 – CR 1000	R\$	250.000,00
3390.32.00.0000 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita – Rec.103 – CR 1004		
	R\$	100.000,00

1200 – Secretaria Municipal de Assistência Social		
1205 – Fundo Municipal de Assistência Social		
0824400472.169 – Manutenção do Programa Piso Fixo de Média Complexidade		
3390.30.00.0000 – Material de Consumo – Rec. 830 – CR 1328	R\$	22.000,00

1206 – Conselho Tutelar de Ponta Grossa		
0824300456.011 – Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar Leste		
3390.33.00.0000 – Passagens e Despesas com Locomoção – Rec. 0 – CR 1361	R\$	500,00

1300 – Secretaria Municipal de Gestão de Recursos Humanos		
1302 – Departamento de Recursos Humanos		
1133200132.185 – Manutenção das Atividades do Departamento de Recursos Humanos		
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica – Rec. 0 – CR 1482	R\$	44.523,00

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 19/08/2014.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS, em 19 de agosto de 2014.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal
DINO ATHOS SCHRUTT
Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos

DECRETO Nº 9.147, de 29/08/2014

Transfere emprego em comissão, conforme específica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o disposto no artigo 71, inciso VIII, letra 'a' da LOM c/c com o artigo 6º da Lei n. 11.223/2013, considerando, ainda, a redação do anexo II, da Lei n. 4.284/89 com a redação da Lei n. 11.282/2013, considerando, ainda, o contido no protocolado nº 2410122/2014,

DECRETA

Art. 1º. Fica transferido, a partir de 1º de setembro de 2014, o seguinte emprego de provimento em comissão.

Denominação dada pela Lei n. 11.282/2013.			Nova denominação conferida por este Decreto		
Qnt.	Denominação	Nível	Qnt.	Denominação	Nível
01	Assessor de Gabinete, vinculado a Secretaria Municipal de Assistência Social.	CC 07	01	Assessor de Gabinete, vinculado a Secretaria Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos.	CC 07

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS, em 29 de agosto de 2014.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal
DINO ATHOS SCHRUTT
Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos

DECRETO Nº 9.148, de 29/08/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Decreto nº 9147/2014, e tendo em vista o contido no protocolado nº 2410122/2014,

RESOLVE

NOMEAR, a partir de 1º de setembro de 2014, **LARISSA OLSZEWSKI**, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Nível CC 07, da Secretaria Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS, em 29 de agosto de 2014.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal
DINO ATHOS SCHRUTT
Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos

DECRETO Nº 9.171, de 02/09/2014

Abre um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 430.813,30.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista o disposto no art. 43, parágrafo primeiro inciso I da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, art. 5º da Lei Municipal nº 11.614 de 18 de dezembro de 2013, e o contido no protocolado nº 2340311/2014,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, aprovado pela Lei Municipal nº 11.614 de 18 de dezembro de 2013, um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 430.813,30 (quatrocentos e trinta mil, oitocentos e treze reais e trinta centavos), assim discriminado:

0800 – Secretaria Municipal de Saúde		
0802 – Fundo Municipal de Saúde		
1030500621.189 – Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para o Programa Municipal DST/AIDS		
4490.52.00.0000 – Equip. e Mat. Permanente – Rec. 497 – Cr 815	R\$	74.616,30

1030500621.189 – Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para o Programa Inc. Qualif. Ações de Vig. e Prom. da Saúde p/ Hepatite Virais		
4490.52.00.0000 – Equip. e Mat. Permanente – Rec. 497 – Cr 816	R\$	97.197,00

1030500622.107 – Manutenção das Atividades do Programa Municipal DST/AIDS		
3390.30.00.0000 – Material de Consumo – Rec. 497 – Cr 840	R\$	23.500,00

3390.32.00.0000 – Mat., B. ou Serv. p/ Dist. Gratuita – Rec. 497 – Cr 842		
	R\$	120.000,00
3390.36.00.0000 – Out. Serv. Terc. – P. Física – Rec. 497 – Cr 844		
	R\$	2.500,00

3390.39.00.0000 – Out. Serv. Terc. – P. Jurídica – Rec. 497 – Cr 845		
	R\$	80.000,00

1030500622.109 – Incentivo Qualif. Ações de Vig. e Prom. da Saúde p/ Hepatites Virais		
3390.30.00.0000 – Material de Consumo – Rec. 497 – Cr 849	R\$	15.000,00

3390.39.00.0000 – Out. Serv. Terc. – P. Jurídica – Rec. 497 – Cr 852		
	R\$	18.000,00

Art. 2º. Para dar cobertura ao crédito aberto na forma do artigo anterior, de conformidade com o disposto no art. 43, parágrafo primeiro, inciso I da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, será utilizado Superávit Financeiro na Fonte de Recurso 497 no valor de R\$ 430.813,30.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS, em 02 de setembro de 2014.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal
DINO ATHOS SCHRUTT
Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos

DECRETO Nº 9.190, de 05/09/2014

Altera a estrutura administrativa da Fundação Municipal de Cultura, conforme específica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o disposto no artigo 71, inciso VIII, letra 'a' da LOM c/c com o artigo 6º da Lei n. 11.223/2013, considerando, ainda, a redação do anexo II, da Lei n. 4.284/89 com a redação da Lei n. 11.282/2013, tendo em vista o protocolo n. 2510391/2014,

DECRETA

Art. 1º. Fica promovida, a partir de 16 de setembro de 2014, alteração do seguinte cargo em comissão:

Denominação dada pela Lei n. 11.282/2013, com alteração do Decreto nº 8360/2014.			Nova denominação conferida por este Decreto		
Quant.	Denominação	Nível	Quant.	Denominação	Nível
01	Assessor de Artes Plásticas, vinculado a Fundação Municipal de Cultura.	CC 14	01	Assessor de Gabinete, vinculado a Fundação Municipal de Cultura.	CC14

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS, em 05 de setembro de 2014.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal
DINO ATHOS SCHRUTT
Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos

DECRETO Nº 9.191, de 05/09/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Decreto nº 9190/2014, e tendo em vista o contido no protocolado nº 2510391/2014,

RESOLVE

NOMEAR, a partir de 16 de setembro de 2014, **PEDRO SLIVINSKI**, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, CC 14, da Fundação Municipal de Cultura.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS, em 05 de setembro de 2014.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal
DINO ATHOS SCHRUTT
Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos

PORTARIAS

PORTARIA Nº 11.886, de 02/09/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no protocolado n. 2440369/2014

RESOLVE

CONSTITUIR Comissão Central Organizadora e Fiscalizadora da 25ª Münchenfest - Festa Nacional do Chopp Escuro, cujo objetivo será a supervisão da realização da Festa, desde o acompanhamento durante a visita técnica, até o acompanhamento da prestação de contas, composta pelos seguintes membros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS:

ANDRÉIA CUNHA BAPTISTA – CPF – 003.764.679-67

SYLVANA DE CÁSSIA VIANNA ZANON – CPF – 642.746.089-72

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FINANCEIRA:

DENIZE APARECIDA HAMILKA – CPF – 763.955.029-72

WAGNER SIMIONATO – CPF – 027.969.009-67

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO:

MELISSA DE PAULA – CPF – 016.942.819-22

EMANUEL GONCALVES PENTEADO – CPF – 244.290.829-87

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA:

MÁRCIA CRISTINA CARVALHO FERREIRA – CPF – 728.587.299-72

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE TURISMO:

EROS EDESIO DE FREITAS – CPF – 435.244.949-00

MARIA ADRIANA DAS NEVES – CPF – 003.843.639-62

ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO:

LUIZ CARLOS PEDROSO JÚNIOR – CPF – 066.452.809-04

RODRIGO SANTOS VANTE – CPF – 056.148.209-81

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO:

MÁRCIO HENRIQUE MARTINS DE REZENDE – CPF – 610.091.159-49

MÁRCIA DE FÁTIMA BLAGESKI TALEVI – CPF – 601.880.819-88

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA:

ALESSANDRO DE MACEDO – CPF – 016.330.229-43

EDSON WITEK – CPF – 670.043.269-34

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS, em 02 de setembro de 2014

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT
Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos

PORTARIA Nº 11.889, de 04/09/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, de acordo com a Lei Federal nº. 9.504/1997 e, tendo em vista o contido no protocolado nº 1850162/2014

RESOLVE

CONCEDER, no período de 05 de julho de 2014 a 05 de outubro de 2014, licença para promover sua campanha eleitoral, à servidora **JOCÉLIA CLAUDIA GUARNERI**, matrículas 22.429 e 21.607, Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento na Lei Complementar nº 64/1990, com direito a percepção dos seus vencimentos integrais

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS, em 04 de setembro de 2014

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT
Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos

PORTARIA Nº 11.890, de 04/09/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, e tendo em vista o contido no protocolado nº 2450298/2014

RESOLVE

Art. 1º - CONSTITUIR Comissão Especial de Recebimento de Bens de Consumo, Bens Móveis Permanentes, Equipamentos de Informática, Eletrônicos e Correlatos, da Agência Reguladora de Águas e Saneamento Básico do Município de Ponta Grossa - ARAS, composta pelos seguintes servidores

MÁRCIO FERREIRA - RG - 3.731.266-5

ELCIO EDUARDO SANTOS - RG - 4.221.306-3

JORGE LUIZ DE ANDRADE NEVES - RG - 1.611.442

JULIANO OTAVIO MARTINS SILVA - RG - 7.085.855-0

LUIZ EDUARDO SANTOS STRIQUER - RG - 3.755.767-6

RONALDO DE CASTRO - RG - 5.891.223-9

KELY CRISTINA PAINTNER HAUSER - RG - 4.652.224-9

DANILO HIDEO MIYABUKURO KAMEDA - RG - 8.085.585-0

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando ALTERADA a Portaria 10.767/13

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS, em 04 de setembro de 2014.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT
Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos

PORTARIA Nº 11.891, de 04/09/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, e tendo em vista o contido no protocolado nº 2390285/2014

RESOLVE

Art. 1º - CONSTITUIR Comissão Permanente para Recebimento e aquisição de materiais da Secretaria Municipal de Assistência Social, composta pelos seguintes servidores

RUBENS LUIS WEBER DOS SANTOS - CPF - 338.483.279-53

TICIANA GONÇALVES PEREIRA CAMPILONGO - CPF - 957.201.899-04

ALESSANDRO STACHAK - CPF - 058.516.009-00

MARIA ROSILENE OSSOVS - CPF - 041.986.789-95

EVELYN APARECIDA ANTUNES DOS SANTOS - CPF - 010.744.539-56

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS, em 04 de setembro de 2014

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT
Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos

PORTARIA Nº 11.892, de 04/09/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, e tendo em vista o contido no protocolado nº 2400355/2014

RESOLVE

Art. 1º - CONSTITUIR Comissão Interna de Bens Patrimoniais da Agência do Trabalhador, da Secretaria Municipal de Indústria Comércio e Qualificação Profissional, composta pelos seguintes servidores

NASSER AHAMED SANTANA CHOUCAIR - MAT. 11.565

CARLOS ALBERTO SOUZA JARONSKI - MAT. 201.920

CARLOS ROBERTO RODRIGUES - MAT. 21.383

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS, em 04 de setembro de 2014

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

DINO ATHOS SCHRUTT
Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos

LICITAÇÕES

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Eletrônica nº 430/2014

Data: 22/09/14

Horário: 14:00horas

Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar levantamento radiométrico e controle de qualidade dos setores e equipamentos da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ponta Grossa

Valor máximo: R\$ 19.723,33 (dezenove mil setecentos e vinte e três reais e trinta e três centavos).

Dotação Orçamentária:

0802	10	122	235	2	74	339039999900
------	----	-----	-----	---	----	--------------

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

Angela Conceição Oliveira Pompeu
Secretária Municipal de Saúde
Ponta Grossa, 28 de agosto de 2014.

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Eletrônica nº 439/2014

Data: 22/09/14

Horário: 14:00 horas

Objeto: Aquisição de Alimentos para comercialização pelo Programa Mercado da Família

Valor máximo: R\$ 222.252,00 (duzentos e vinte e dois mil duzentos e cinquenta e dois reais).

Dotação Orçamentária:

2903	23	692	132	2	197	339030079900
------	----	-----	-----	---	-----	--------------

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto

ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

Sergio Zadorosny Filho
Secretário Municipal de Abastecimento
Ponta Grossa, 09 de setembro de 2014.

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Eletrônica nº 440/2014

Data: 22/09/14

Horário: 14:00horas

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para comercialização nas Unidades do Programa Mercado da Família.

Valor máximo: R\$ 179.452,00 (cento e setenta e nove mil quatrocentos e cinquenta e dois reais).

Dotação Orçamentária:

2903	23	692	132	2	197	339030079900
------	----	-----	-----	---	-----	--------------

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

SÉRGIO ZADOROSNY FILHO
Secretário Municipal de Abastecimento
Ponta Grossa, 05 de setembro de 2014.

EXTRATO DE DISPENSA POR LIMITE

Processo nº 706 Dispensa nº 131 Protocolo nº 3030546/2014

Data de expedição - 08/09/14

Objeto - Aquisição de 75(setenta e cinco) pares de luvas de segurança confeccionada em borracha nitrílica sem revestimento interno antiderapante na palma, face palmar dos dedos e ponta dos dedos. Para serem utilizadas pelos servidores que apresentam alergia a outros tipos de luvas, considerando que as mesmas são Equipamentos de Proteção Individual de Segurança dos Servidores da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos - SMOSP.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93

Órgão Solicitante | SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS E SERV. PUB.

Item	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total do Item
Luva de segurança confeccionada em borracha nitrílica sem revestimento interno antiderapante na palma, face palmar dos dedos e ponta dos dedos.	75,00	7,50	562,50

Forneecedor	Valor Total
R. C. SANTI & CIA LTDA	562,50

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 82/2014

Objeto e finalidade: Contratação de empresa para prestação de Serviço de Capacitação dos Operadores do Sistema de Garantia de Direitos, Conselheiros de Direitos, Conselheiros Tutelares na área da Justiça Restaurativa, para formar Facilitadores de Circuitos de Justiça restaurativa e Construção da Paz, conforme o disposto do protocolado 2110398/2014.

Contratado: | ASSOCIAÇÃO DOS JUÍZES DO RIO GRANDE DO SUL

Quantidade do Item	Unidade	Descrição do Item	Complemento do Item
25,00	Pessoas	SVÇ	Contratação de empresa para prestação de Serviço de Capacitação dos Operadores do Sistema de Garantia de Direitos, Conselheiros de Direitos, Conselheiros Tutelares na área da Justiça Restaurativa, para formar Facilitadores de Circuitos de Justiça restaurativa e Construção da Paz
			Participação de 25 (vinte e cinco) pessoas na execução da capacitação.
			R\$ 844,40 por pessoa.

Valor: | R\$ 21.110,00 (vinte e um mil cento e dez reais)

Prazo: | 4 dias

Cód. Reduzido	Dot. Orçamentário	Secretaria	Produto
6904	339039489900	SECRETARIA MUNIC. ASSISTENCIA SOCIAL	OUTRAS DESP. COM SELEÇÃO E TREINAMENTO

Fundamento: Conforme Artigo 25, II c/c Artigo 13, VI da Lei 8666/93.

08/09/14 - JÚLIO FRANCISCO SCHIMANSKI KULLER - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resultado do Pregão nº 240/2014

Pregão Eletrônico nº 240/2014 - Processo nº 387/2014 - para Contratação de Empresa para a aquisição de cesta básica, o qual beneficiará o Serviço de convivência e fortalecimento de vínculos nos CRAS da Secretaria Municipal de Assistência Social, realizado em 30/06/2014.

Lote	Item	Fornecedor	Qtd	Unitário	Total
1	1	D'Mille Indústria e comércio de Produtos Alimentícios Ltda	6000	1,4000	8.400,00
1	2	D'Mille Indústria e comércio de Produtos Alimentícios Ltda	2000	7,7500	15.500,00
1	3	D'Mille Indústria e comércio de Produtos Alimentícios Ltda	2000	1,9500	3.900,00
1	4	D'Mille Indústria e comércio de Produtos Alimentícios Ltda	2000	4,0000	8.000,00
1	5	D'Mille Indústria e comércio de Produtos Alimentícios Ltda	2000	1,6000	3.200,00
1	6	D'Mille Indústria e comércio de Produtos Alimentícios Ltda	4000	1,2500	5.000,00
1	7	D'Mille Indústria e comércio de Produtos Alimentícios Ltda	4000	1,5000	6.000,00
1	8	D'Mille Indústria e comércio de Produtos Alimentícios Ltda	6000	2,9500	17.700,00
1	9	D'Mille Indústria e comércio de Produtos Alimentícios Ltda	4000	5,4000	21.600,00
1	10	D'Mille Indústria e comércio de Produtos Alimentícios Ltda	4000	1,7000	6.800,00
1	11	D'Mille Indústria e comércio de Produtos Alimentícios Ltda	4000	2,4000	9.600,00
1	12	D'Mille Indústria e comércio de Produtos Alimentícios Ltda	2000	1,7500	3.500,00
1	13	D'Mille Indústria e comércio de Produtos Alimentícios Ltda	2000	0,9500	1.900,00
1	14	D'Mille Indústria e comércio de Produtos Alimentícios Ltda	4000	0,6500	2.600,00
1	15	D'Mille Indústria e comércio de Produtos Alimentícios Ltda	2000	2,9000	5.800,00
1	16	D'Mille Indústria e comércio de Produtos Alimentícios Ltda	2000	0,6500	1.300,00

Totais por fornecedor:

Forneecedor	Valor Total
D'Mille Indústria e comércio de Produtos Alimentícios Ltda	120.800,00

PREGOEIRO: Beatriz Vieira
Ponta Grossa, 09 de setembro de 2014.

RESULTADO DO PREGÃO N. 373/2014

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de material de aviamentos e consumo que serão utilizados pela instituição ADFPG.

LICITAÇÃO DESERTA
Pregoeira: Beatriz Vieira

RESULTADO DO PREGÃO N. 376/2014

OBJETO Contratação de empresa para o fornecimento de aviamentos que serão utilizados pela instituição Colméia Espírita Cristá - Abegail - Lar de Velhinhas Carentes de Ponta Grossa. LICITAÇÃO DESERTA
Pregoeira: Beatriz Vieira

Retificação do Resultado do Pregão nº 387/2014

Pregão Eletrônico nº 387/2014 - Processo nº 634/2014 - para Aquisição de material de consumo, vestuário, para atender as necessidades do serviço de Acolhimento Institucional, administrados pela Gerencia de Proteção Social Especial, realizado em 05/09/2014.

Lote	Item	Fornecedor	Qtd	Unitário	Total
1	1	COMERCIAL DE TECIDOS PAULUK LTDA	50	5,9900	299,50
1	2	COMERCIAL DE TECIDOS PAULUK LTDA	50	5,9900	299,50
1	3	COMERCIAL DE TECIDOS PAULUK LTDA	50	5,9900	299,50
1	4	COMERCIAL DE TECIDOS PAULUK LTDA	20	5,9900	119,80

Totais por fornecedor:

Forneecedor	Valor Total
COMERCIAL DE TECIDOS PAULUK LTDA	1.018,30

PREGOEIRO: Beatriz Vieira
Ponta Grossa, 08 de setembro de 2014.

Resultado do Pregão nº 340/2014 - Processo nº 555/2014 - para Aquisição de Gêneros alimentícios CARNES E DERIVADOS destinados a suprir as necessidades dos Centros Municipais e Centros Convênios de Educação Infantil, realizado em 21/08/2014, nada havendo irregular, HOMOLOGO o resultado do procedimento, ADJUDICANDO o objeto da licitação para a(s) empresa(s) a seguir classificada(s):

Lote	Item	Fornecedor	Qtd	Unitário	Total
1	1	INDUSTRIA DE FRIOS CARRARO LTDA	693	12,9700	8.988,21
1	2	ELIANE MARIA MENDES DA LUZ ZIMOVSKEI - EPP	759	12,9200	9.806,28
1	3	ELIANE MARIA MENDES DA LUZ ZIMOVSKEI - EPP	693	10,3000	7.137,90
1	5	ELIANE MARIA MENDES DA LUZ ZIMOVSKEI - EPP	693	12,8700	8.918,91
1	4	Comércio de Carnes Donau Ltda	759	9,2100	6.990,39

Totais por fornecedor:

Forneecedor	Valor Total
INDUSTRIA DE FRIOS CARRARO LTDA	8.988,21
ELIANE MARIA MENDES DA LUZ ZIMOVSKEI - EPP	25.863,09
Comércio de Carnes Donau Ltda	6.990,39

Ponta Grossa, 09 de setembro de 2014.

Suzana Molina/Pregoeira

Resultado do Pregão nº 365/2014

Pregão Eletrônico nº 365/2014 - Processo nº 604/2014 - para Aquisição de aviamentos que serão comercializados pelo Programa Mercado da Família, realizado em 27/08/2014

Lote	Item	Fornecedor	Qtd	Unitário	Total
2	1	MEDIGRAM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA	1200	6,8500	8.220,00
3	1	MEDIGRAM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA	1200	7,4500	8.940,00
4	1	AURORA TROPICAL DIST PROD ALIMENTICIOS LTDA	25000	1,5700	39.250,00
5	1	AURORA TROPICAL DIST PROD ALIMENTICIOS LTDA	12000	1,5700	18.840,00
1	1	NUTRI HOUSE ALIMENTOS LTDA	4350	2,0800	9.048,00

Totais por fornecedor:

Forneecedor	Valor Total
MEDIGRAM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA	17.160,00
AURORA TROPICAL DIST PROD ALIMENTICIOS LTDA	58.090,00
NUTRI HOUSE ALIMENTOS LTDA	9.048,00

Pregoeiro: Igor Vinicius Pinto

Resultado do Pregão nº 379/2014

Pregão Presencial nº 379/2014 - Processo nº 624/2

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão na forma eletrônica nº. 266/2014.

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 537/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: RICARDO NADAL EMÍLIO
CLAUSULA PRIMEIRA: Fica alterada a cláusula quinta do instrumento originário, que passará ter a seguinte redação: "As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da dotação orçamentária nº 12.06.082430045.6.011/33.90.36 Código Reduzido nº 4965."

CONTRATO Nº 615/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: CORREIA NETO PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: Reforma e ampliação da Escola Municipal Proázio Scheifer, situada na Rua Ernesto Mazzardo, 175, Vila Romana, Bairro Chapada.
VALOR: R\$ 565.600,96 (quinhentos e sessenta e cinco mil e seiscientos reais e noventa e seis centavos).
PRAZO: Executados no prazo de 180 (cento e oitenta) dias corridos, prazo de vigência do contrato será de 270 (duzentos e setenta) dias corridos.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº. 16/2014.

CONTRATO Nº 636/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: MATERIDADE E CIRURGIA NOSSA SENHORA DO ROCIO LTDA
OBJETO: Contratação de Instituição Hospitalar para realização de serviços de atendimentos de consultas de Urgência/Emergência de Alta Complexidade Pediátrica, destinadas a população de Ponta Grossa.
VALOR: R\$ 600.000,00 (seiscentos mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 348/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

ALTERAÇÃO DO ÚLTIMO TRIMESTRE DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 96/2014

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone	Fax
11784	Altermed Material Médico Hospitalar Ltda		

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
5	4.500	AMP	Atropina, sulfato 0,50 mg/ml solução injetável. Ampola 1 ml./HYPOFARMA	0,50
19	20.440	AMP	Escopolamina butilbrometo 4 mg/ml + dipirona sódica 500 mg/ml. (Hioscina composta), solução injetável, ampola 5 ml./HYPOFARMA	1,28
31	5.000	BGA	Miconazol nitrito 2%. Creme vaginal, bisnaga 80 gramas./PRATI DONADUZZI	3,69
35	1.000	AMP	Midazolam 1 mg/ml. Injetável. Ampola 5 ml./HIPOLABOR	1,1330
47	5.890	FRC	Sulfato Ferroso 5 mg/ml de Ferro II. Solução oral gotas. Frasco 30 ml./HIPOLABOR	0,5330

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone	Fax
9680	CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	54 - 3523-2700	

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
44	40.000	ENV	Sais para reidratação oral. Pó composto por cloreto sódico 3,5 g + glicose 20g + citrato de sódio 2,9 g + cloreto de potássio 1,5 g. Para 1.000 ml de solução pronta, segundo padrão OMS. Envelope contendo 27,9 g./IFAL	0,3780
49	150.000	DRG	Vitaminas do complexo B: B1, B2, B5, B6, B12 e PP. Drágeas./VITAMED	0,0370
50	2.500	FRC	Vitaminas do complexo B: B1, B2, B5, B6, B12 e PP. Solução oral gotas. Frasco 20 ml./BELFAR	1,55

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone	Fax
8075	Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda	51 - 3751-9300	

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
6	2.000	AMP	Bupivacaina cloridrato 0,5% isobárica. Solução injetável. Ampola 4 ml./BUPICAN	6,35

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone	Fax
9552	Cirurgia JAW Com de Mat. Médico Hospitalar Ltda		

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
13	5.000	AMP	Dimenidrinato 3 mg/ml + piridoxina 5mg/ml + glicose 100mg/ml + frutose 100 mg/ml. Solução injetável EV, ampola 10 ml./DRAMIN B6 DL	1,72

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone	Fax
11222	Comercial Cirurgica Rioclarense	35 - 3715-4122	

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
2	600	FRC	Ambroxol sal cloridrato 6mg/ml. Xarope adulto. Frasco 100 ou 120 ml./HIPOLABOR	1,15
4	4.500	AMP	atropina, sulfato - 0,25 mg/ml - solução injetável - ampola 1 ml./ISOFARMA	0,2150
7	2.000	AMP	Bupivacaina cloridrato 0,5 % associada a glicose 8%. Solução injetável. Ampola 4 ml./HYPOFARMA	6,00
9	2.000	AMP	Bupivacaina cloridrato 0,5% (sem vasoconstritor), solução injetável, ampola 20 ml./HYPOFARMA	2,96
14	8.700.000	CMP	ENALAPRIL MALEATO 10 MG, COMPRIMIDOS./MEDQUÍMICA	0,0390
16	560.000	CMP	Escopolamina butilbrometo 10 mg. Comprimidos./BELFAR	0,1680
17	1.580	FRC	Escopolamina butilbrometo 10 mg/ml. (Hioscina simples), solução oral, frasco 20 ml./HIPOLABOR	1,70
18	12.500	FRC	Escopolamina butilbrometo 6,67 mg/ml + dipirona sódica 333 mg/ml. (Hioscina composta), solução oral, frasco 20 ml./FARMACE	1,5980
26	65.000	CMP	Haloperidol 1 mg - comprimido/CRISTÁLIA	0,0870

33	300	FRC	Midazolam 2mg/ml. Solução oral gotas. Frasco 10 ml./CRISTÁLIA	15,3390
36	5.000	AMP	Midazolam 5mg/ml. injetável. Ampola 3 ml./HIPOLABOR	0,8199
37	14.380	AMP	Midazolam 5mg/ml. Solução injetável, ampola 10 ml./HIPOLABOR	2,1390

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
9770	LICIMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CORREIA NETO PROD MED HOSP LTDA	051 - 3076-8181

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
34	1.000	CMP	Midazolam 15 mg - comprimido./EUROFARMA	0,65
39	300	AMP	Polimixina B 500.000 UI, solução injetável, ampola 5 ml./EUROFARMA	45,90

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
11441	MAURO MARCIANO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA	

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
23	12.000	AMP	Gentamicina 80 mg/ml, solução injetável - Ampola de 2 ml./SANTISA	0,60
25	3.766	FRC	Gentamicina 5 mg/g. Solução oftálmica, frasco 5 ml./ALLERGAN	6,31

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
838	PONTAMED FARMACEUTICA LTDA	2101-5151

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
1	600	FRC	AMBROXOL SAL CLORIDRATO 3MG/ML . XAROPE INFANTIL . FRASCO DE 120ML./HIPOLABOR	1,16
8	2.000	AMP	Bupivacaina cloridrato 0,5% associada a epinefrina 1/200.000 UI (vasoconstritor). Solução injetável, ampola 20 ml./UNIÃO QUÍMICA	17,00
11	3.000	AMP	Deslanósideo 0,2 mg/ml. Solução injetável, ampola 2 ml./UNIÃO QUÍMICA	0,99
12	1.000	AMP	Dimenidrinato 50 mg/ml + piridoxina, cloridrato 50mg/ml. Solução injetável IM, ampola de 1 ml./UNIÃO QUÍMICA	1,1677
15	5.000	CMP	Enalapril maleato 20 mg. Comprimido./BELFAR	0,05
21	10.000	AMP	Gentamicina 20 mg/ml, solução injetável, ampola 1 ml./NOVAFARMA	0,6935
22	8.000	AMP	Gentamicina 40mg/ml. Solução injetável. Ampola 1 ml./NOVAFARMA	0,7799
24	94	BGA	Gentamicina 5 mg/g. Pomada oftálmica. Bisnaga 3,5 gramas./ALLERGAN	7,99
27	194.700	CMP	HALOPERIDOL 5 MG, COMPRIMIDO./UNIÃO QUÍMICA	0,0590
28	1.000	FRC	Haloperidol 2mg/ml. Solução oral gotas, frasco 10 ou 20 ml./UNIÃO QUÍMICA	2,1090
29	5.000	AMP	Haloperidol 5 mg/ml, sol injetável, ampola de 1 ml./TEUTO	0,40
30	2.440	AMP	Haloperidol, sal decanoato 50 mg/ml. Solução injetável. Ampola 1 ml./CRISTÁLIA	5,5575
32	200	BGA	Miconazol nitrito 20mg/ml. Creme dermatológico, bisnaga 20 ou 30 gramas./HIPOLABOR	1,25
38	20.000	AMP	Ondansetrona 2 mg/ml, solução injetável - Ampola de 2 ml./HIPOLABOR	0,90
42	3.000	CAP	Saccharomyces Boulardii 17, 100 mg cápsulas./CIFARMA	0,50
43	3.000	CAP	Saccharomyces Boulardii 17, 200 mg cápsulas./E.M.S.	1,50
46	1.041.000	DRG	Sulfato Ferroso 40 mg de Ferro II heptahidratado. Drágeas./PRATI DONADUZZI	0,03
48	13.000	AMP	Vitaminas do complexo B: B1, B2, B5, B6, B12 e PP. Solução injetável. Ampola 2 ml./HYPOFARMA	0,64

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone	Fax
11709	BAUMER S/A		

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
6	2.000	AMP	Bupivacaina cloridrato 0,5% isobárica. Solução injetável. Ampola 4 ml./BUPICAN	6,35

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS DEPARTAMENTO DE COMPRAS ALTERAÇÃO DO ÚLTIMO TRIMESTRE DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 113/2014

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
11709	BAUMER S/A	

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
25	02	UND	"Lavadora ultrassônica: equipamento para limpeza de canulados, instrumentais e utensílios através de energia sônica. Sistema automático de dosagem de detergente e lubrificante. Um gerador produz sinais elétricos que são convertidos em vibrações mecânicas na frequência de 40 KHz. Automático - Programável para fases de lavagem e lubrificação. Características Técnicas Construtivas: Gabinete construído em aço inox AISI-304, escovado, com cuba polida com cantos arredondados e com capacidade de 42 litros. Tampo superior em aço inox AISI-304, com guarnição para vedação. Comando isolado do sistema de geração de ultrassom que evita a inibição da comunicação. Dois tempos traseiro removível para manutenção e um lateral para acesso ao comando e estrutura suportada por pés niveladores. Sistema de entrada de água fria e quente através de válvula solenóide controlada automaticamente. Dotado de sistema de drenagem, através de válvula solenóide controlada automaticamente. Dotado de filtro de retenção de partículas proveniente do processo de canulados. Dotado de ladrão localizado na parte superior traseira da cuba. Conexão para entrada de água fria e quente. Sistema de Aquecimento através de resistência adesiva que não entra em contato com o produto. Temperatura de trabalho até 60°C. Garantia no mínimo 2 anos./BAUMER	37.100,00
31	02	UND	Secadora Hospitalar. Confeccionada em aço inox, com isolamento térmico, potência 6000w, capacidade aproximada de 45 traqueias, controle de tempo e temperatura digital, com filtro de partículas na entrada de ar, alimentação 220V. Garantia de 2 anos./BAUMER	45.000,00

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
11708	BORINI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA.	

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
2	600	FRC	Ambroxol sal cloridrato 6mg/ml. Xarope adulto. Frasco 100 ou 120 ml./HIPOLABOR	1,15
4	4.500	AMP	atropina, sulfato - 0,25 mg/ml - solução injetável - ampola 1 ml./ISOFARMA	0,2150
7	2.000	AMP	Bupivacaina cloridrato 0,5 % associada a glicose 8%. Solução injetável. Ampola 4 ml./HYPOFARMA	6,00
9	2.000	AMP	Bupivacaina cloridrato 0,5% (sem vasoconstritor), solução injetável, ampola 20 ml./HYPOFARMA	2,96
14	8.700.000	CMP	ENALAPRIL MALEATO 10 MG, COMPRIMIDOS./MEDQUÍMICA	0,0390
16	560.000	CMP	Escopolamina butilbrometo 10 mg. Comprimidos./BELFAR	0,1680
17	1.580	FRC	Escopolamina butilbrometo 10 mg/ml. (Hioscina simples), solução oral, frasco 20 ml./HIPOLABOR	1,70
18	12.500	FRC	Escopolamina butilbrometo 6,67 mg/ml + dipirona sódica 333 mg/ml. (Hioscina composta), solução oral, frasco 20 ml./FARMACE	1,5980
26	65.000	CMP	Haloperidol 1 mg - comprimido/CRISTÁLIA	0,0870

4	20	UND	Caixa em alumínio anodizado, perfurada, juntas de silicone. Tampa dever apresentar área com pequenos furos e um cordão de silicone para um fechamento hermético, filtros de ar, sistema de barreira, possui alça longa de silicone para evitar quedadas para transporte, tampa colorida com código de identificação e porta etiquetas, possui travas laterais em aço inoxidável para fechamento das tampas, fechos desenhados para uso de lacres de segurança. Medidas aproximadas: 465 x 280 x 100 mm. Acompanhar 100 filtros descartáveis de papel crepado redondo com tinta indicadora de vapor, indicador químico classe I, com mudança de cor de rosa para marrom escuro, 100 lacres de segurança em plástico resistente a altas temperaturas, 100 etiquetas p/ identificação descartável papel interlock c/ indicador de vapor conforme tamanho caixa, um cesto armado em aço inoxidável compatível com o tamanho da caixa, c/ acabamento e polimento eletrolítico, tela padrão 2mm de largura com cantos arredondados p/ evitar acúmulo de sujidades./FAMI I TA	4.130,00
7	10	UND	Caixa em alumínio anodizado, perfurada, juntas de silicone. Tampa dever apresentar área com pequenos furos e um cordão de silicone para um fechamento hermético, filtros de ar, sistema de barreira, possui alça longa de silicone para evitar quedadas para transporte, tampa colorida com código de identificação e porta etiquetas, possui travas laterais em aço inoxidável para fechamento das tampas, fechos desenhados para uso de lacres de segurança. Medidas aproximadas: 580 x 280x150 mm. Acompanhar 100 filtros descartáveis de papel crepado redondo com tinta indicadora de vapor, indicador químico classe I, com mudança de cor de rosa para marrom escuro, 100 lacres de segurança em plástico resistente a altas temperaturas, 100 etiquetas p/ identificação descartável em papel interlock c/ indicador de vapor conforme tamanho caixa, um cesto armado em aço inoxidável compatível com o tamanho da caixa, c/ acabamento e polimento eletrolítico, tela padrão 2mm de largura com cantos arredondados p/ evitar acúmulo de sujidades./FAMI I TA	4.960,00
11	25	UND	Desincrustante Instrumental. Detergente ácido, removedor de oxidação, não corrosivo, sem resíduos, possibilidade de uso em água quente ou fria. Galão de 5 litros./BELLTYPE	65,00
12	05	UND	Escova de limpeza em formato circular, arame retorcido, cerdas rígidas para limpeza de ranhuras./BATRIK	186,00
13	05	UND	Escova de limpeza em nylon cerdas extra-flexíveis, autoclavável. Tamanho aproximado entre 17 e 22 cm./BATRIK	122,00
14	05	UND	Escova de limpeza em nylon cerdas extra-rígidas, autoclavável. Tamanho aproximado entre 17 e 22 cm./BATRIK	121,00
15	05	UND	Escova de limpeza em nylon cerdas flexíveis, autoclavável. Tamanho aproximado entre 17 e 22 cm./BATRIK	122,00
16	05	UND	Escova de limpeza em nylon cerdas rígidas, autoclavável. Tamanho aproximado entre 17 e 22 cm./BATRIK	122,00
17	10	UND	Escova para canulados reutilizável, cabo rígido, escova de aproximadamente 12,5 mm x 50 mm, comprimento total entre 60 a 65 cm./BATRIK	90,00
18	10	UND	Escova para canulados reutilizável, cabo rígido, escova de aproximadamente 8 mm x 50 mm, comprimento total entre 40 e 50 cm./BATRIK	139,00
19	10	UND	Escova para canulados, reutilizável, cabo flexível, escova de aproximadamente 2 mm x 15 mm./BATRIK	51,00
20	10	UND	Escova para canulados, reutilizável, cabo flexível, escova de aproximadamente 5 mm x 25 mm./BATRIK	51,00
21	10	UND	Escova para canulados, reutilizável, cabo rígido, escova de aproximadamente 5 mm x 50 mm./BATRIK	79,00
22	02	UND	Etiquetadora de etiquetas com dupla camada e 3 linhas de impressão, com tinta atóxica. Identificação de data, lote, validade, operador e autoclave. Garantia de 1 ano./METO	985,00
23	5.000	UND	Sistema de rastreabilidade e identificação de caixas e pacotes através de Etiquetas com dupla camada adesiva e indicador químico Classe 1 para VAPOR da norma ISO 11.140-1:2005 que mude da cor rosa para verde mostrando que o produto identificado passou pelo processo de esterilização. A Etiqueta deve suportar a esterilização por vapor a 134°C. Deve possuir dimensões mínimas de 29mmx28mm em rolos com 500 etiquetas para uso em Etiquetadora de 3 linhas. Cada etiqueta deverá conter no mínimo 5 campos que possibilite imprimir as seguintes informações: Validade - Ciclo N° - Data do Processamento (esterilização) - Autoclave e Operador, para permitir a identificação e rastreabilidade de caixas e pacotes. Cada embalagem deve conter informação de lote, data de validade e fabricação./PHARMALAB	0,19
26	50	UND	Lubrificante de instrumental cirúrgico, não corrosivo, atóxico, sem resíduos, ação bactericida, solução pronta para uso. Embalagem frasco borrifador de aproximadamente 200ML OU 500ML. Apresentar laudos de toxicidade e liberação para uso hospitalar./BELLTYPE - LUBRIBELL	34,50
28	1.500	UND	Monitores de lavagem. Monitor químico para Lavadora Ultrassônica./STERITEC	9,27
30	75	UND	Removedor de resíduos adesivos, colas e etiquetas, autorizado pela ANVISA para uso hospitalar, atóxico, princípio ativo natural, solução pronta para uso. Embalagem frasco borrifador de aproximadamente 200 ml. Apresentar laudos de toxicidade e liberação para uso hospitalar./BELLTYPE	45,00

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
11572	CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA ME	41 3351 1001

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
3	10	UND	Bancada de trabalho para, confeccionada em aço inoxidável, preferencialmente com altura ajustável, 1 ou 2 gavetas, aproximadamente 1,00 x 0,50 cm./MS	4.670,00

5	10	UND	Caixa em alumínio anodizado, perfurada, juntas de silicone Tampa deve apresentar área com pequenos furos e um cordão de silicone para um fechamento hermético, filtros de ar, sistema de barreira, possui alça longa de silicone para evitar queimaduras para transporte, tampa colorida com código de identificação e porta etiquetas, possui travas laterais em aço inoxidável para fechamento das tampas, fechos desenhados para uso de lacres de segurança Medidas aproximadas: 465 x 280 x 150mm. Acompanhar 100 filtros descartáveis de papel crepado redondo com tinta indicadora de vapor, indicador químico classe I, com mudança de cor de rosa para marrom escuro, 100 lacres de segurança em plástico resistente a altas temperaturas, 100 etiquetas p/ identificação descartável papel interlock c/ indicador de vapor conforme tamanho caixa, um cesto aramado em aço inoxidável compatível com o tamanho da caixa, c/ acabamento e polimento eletrolítico, tela padrão 2mm de largura com cantos arredondados p/ evitar acúmulo de sujidades./FAMI	4.485,00
6	20	UND	Caixa em alumínio anodizado, perfurada, juntas de silicone Tampa deve apresentar área com pequenos furos e um cordão de silicone para um fechamento hermético, filtros de ar, sistema de barreira, possui alça longa de silicone para evitar queimaduras para transporte, tampa colorida com código de identificação e porta etiquetas, possui travas laterais em aço inoxidável para fechamento das tampas, fechos desenhados para uso de lacres de segurança Medidas aproximadas: 580 x 280 x 260mm. Acompanhar 100 filtros descartáveis de papel crepado redondo com tinta indicadora de vapor, indicador químico classe I, com mudança de cor de rosa para marrom escuro, 100 lacres de segurança em plástico resistente a altas temperaturas, 100 etiquetas p/ identificação descartável em papel interlock c/ indicador de vapor conforme tamanho caixa, um cesto aramado em aço inoxidável compatível com o tamanho da caixa, c/ acabamento e polimento eletrolítico, tela padrão 2mm de largura com cantos arredondados p/ evitar acúmulo de sujidades./FAMI	6.099,00

Ata: 159
 Pregão: 113 Proc: 180
 Data do Pregão: 23/04/14 Validade da ATA: 20/05/2014 até 20/05/2015

Cod		Nome do Fornecedor		Telefone	Fax
11710		LABNEWS INDÚSTRIAS QUÍMICAS LTDA			
item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.	
29	02	UND	Pistola de água e ar com jatos de ar comprimido medicinal para secagem de instrumentais e jatos de água sob pressão para lavagem de canulados, disparo manual, várias opções de bicos para troca./SELECTA	2.976,00	

Ata: 160
 Pregão: 113 Proc: 180
 Data do Pregão: 23/04/14 Validade da ATA: 20/05/2014 até 20/05/2015

Cod		Nome do Fornecedor		Telefone	Fax
11887		SISPACK MEDICAL LTDA			
item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.	
32	20	UND	Pacote teste desafio reutilizável para até 200 ciclos, projetado para desafiar o processo de esterilização a vapor, simulando a resistência de um pacote desafio padrão AAMI de 16 toalhas, para monitoramento de rotina de esterilizações a vapor com bomba de vácuo (pré-vácuo) a pelo menos 4 minutos a 134°C. O teste desafio deve poder ser utilizado com Indicador Biológico juntamente com o integrador classe 5 ou somente com o integrador químico. O teste desafio deve ser confeccionado em material metálico impermeável ao vapor, deve possuir em uma das extremidades uma tampa por onde será introduzido os indicadores e do outro lado uma válvula que permita a retirada do ar e a penetração do vapor./CHEMDYE/PCD-A	1.200,00	

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURIDICOS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
ALTERAÇÃO DO ÚLTIMO TRIMESTRE DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 147/2014

Ata: 154
 Pregão: 147/2014 Proc: 233
 Data do Pregão: 30/04/14 Validade da ATA: 22/05/2014 até 22/05/2015

Cod		Nome do Fornecedor		Telefone	Fax
5613		DIMACI PR MATERIAL CIRURGICO LTDA		41 - 3028-2375	
E-mail: vendas@dimaci.com.br					
item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.	
15	590	GL	Solução detergente enzimático não iônico para limpeza manual ou em lavadoras automáticas de artigos médico hospitalares e odontológicos, na forma líquida concentrada. Solução para uso diluído, pH neutro, não irritante, não corrosivo; Deverá conter em sua formulação no mínimo 02 (duas) enzimas: protease e amilase. Uso hospitalar. Galão 5.000 ml/ RIOQUÍMICA	216,00	

Ata: 155
 Pregão: 147 Proc: 233
 Data do Pregão: 30/04/14 Validade da ATA: 22/05/2014 até 22/05/2015

Cod		Nome do Fornecedor		Telefone	Fax
838		PONTAMED FARMACEUTICA LTDA		(42) 2101-5151	(42) 2101-5168
E-mail: pontamed@pontamed.com.br					
item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.	
1	2.100	FRC	Alcool etílico 70% v/v, gel glicerinado. Solução antisséptica e degermante para as mãos. Uso tópico. Frasco 500 gramas ou 500 ml. Registro da Anvisa inicia-se pelo nº 1. Considerado Medicamento conforme exigência Nota Técnica SESA. Uso hospitalar. / RIOQUÍMICA	5,30	
3	2.700	FRC	Alcool etílico 70% v/v gel. Solução antisséptica e degermante para as mãos. Uso tópico. Frasco 500 gramas ou 500 ml. Registro da Anvisa inicia-se pelo nº 1. Considerado Medicamento conforme exigência Nota Técnica SESA. Uso hospitalar. / RIOQUÍMICA	4,10	
5	25.410	FRC	Alcool etílico 70%. Solução saneante e desinfetante. Uso hospitalar. Destina-se a limpeza de superfícies fixas e inanimadas como piso, paredes, bancadas e similares. Frasco 1 litro. /TUPI	4,50	
6	5.400	GL	Alcool etílico 70%. Solução saneante e desinfetante. Uso hospitalar. Destina-se a limpeza de superfícies fixas e inanimadas como piso, paredes, bancadas e similares. Galão 5 litros. / RIOQUÍMICA	25,00	

7	540	UND	Escova-esponja de anti-sepsia pré-cirúrgica das mãos. Composta por dupla face, uma escova de poliuretano acoplada a uma esponja de poliuretano seca. Estéril, descartável, embalada individualmente. / RIOQUÍMICA	1,40
8	3.930	TB	Petrolato (Vaselina) em pasta. Uso hospitalar. Embalagem tubo 30 gramas. / RIOQUÍMICA	2,54
9	225	FRC	Solução alcoólica a base de digluconato de clorexidina 0,12%. Uso tópico bucal. Frasco 250 ml. / RIOQUÍMICA	10,00
10	395	FRC	Solução alcoólica a base de digluconato de clorexidina 2%. Uso hospitalar. Frasco 1 litro. / RIOQUÍMICA	8,10
11	380	FRC	Solução desinfetante e degermante a base de digluconato de clorexidina 2% + tensoativos - Uso hospitalar. Frasco 1 litro. / RIOQUÍMICA	10,00
12	920	FRC	Solução desinfetante e degermante a base de digluconato de clorexidina 4% + tensoativos - Uso hospitalar. Frasco 1 litro. / RIOQUÍMICA	13,00
13	1.000	FRC	Solução alcoólica a base de digluconato de clorexidina 0,5%. Uso hospitalar. Frasco de 1 litro / RIOQUÍMICA	8,10
14	6.000	ALM	Solução alcoólica a base de digluconato de clorexidina 0,5%. Uso hospitalar. Almotolia de 100 ml. / RIOQUÍMICA	1,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURIDICOS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
ALTERAÇÃO DO ÚLTIMO TRIMESTRE DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 67/2014

Ata: 147
 Pregão: 67/2014 Proc: 110
 Data do Pregão: 20/03/14 Validade da ATA: 12/05/2014 até 12/05/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone	Fax
8227	BIOLOGICA COM. DE PROD.HOSPITA-LARES LTDA	43 - 3254-6426	43 - 3254-6426
E-mail: biologica@biologicadistribuidora.com.br			

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
2	80	UND	ALGINATO PRESA RÁPIDA- TIPO I- PACOTE DE 500G, PRAZO DE VENCIMENTO MÍNIMO DE 2 ANOS/ VIGODENT	25,90
3	560	UND	ÁCIDO FOSFÓRICO 37%, EM FORMA DE GEL, SERINGA COM APROXIMADAMENTE 2,5ML, COM PONTEIRA PARA APLICAÇÃO/ MAQUIRA	1,14
11	05	CX	BROCA LENTULO 25-25MM, EMBALAGEM COM 06 UNIDADES.REGISTRO NA ANVISA/MS/ MEDIN	25,37
12	300	UND	brocas de alta rotação 329/ MEDIN	4,67
13	300	UND	brocas de alta rotação 330/ MEDIN	4,67
24	400	UND	BROCAS DIAMANTADAS DE ALTA ROTAÇÃO 1013/ FAVA	1,58
25	400	UND	BROCAS DIAMANTADAS DE ALTA ROTAÇÃO 1014/ FAVA	1,97
30	160	UND	brocas diamantadas de alta rotação 1032/ FAVA	2,84
31	180	UND	BROCAS DIAMANTADAS DE ALTA ROTAÇÃO 1033/ FAVA	2,99
32	180	UND	BROCAS DIAMANTADAS DE ALTA ROTAÇÃO 1034/ FAVA	3,88
33	60	UND	BROCAS DIAMANTADAS DE ALTA ROTAÇÃO 1045/ FAVA	3,94
34	60	UND	BROCAS DIAMANTADAS DE ALTA ROTAÇÃO 1046/ FAVA	3,92
35	250	UND	BROCAS DIAMANTADAS DE ALTA ROTAÇÃO 1090/ FAVA	3,90
36	150	UND	BROCAS DIAMANTADAS DE ALTA ROTAÇÃO 1091/ FAVA	3,82
37	120	UND	BROCAS DIAMANTADAS DE ALTA ROTAÇÃO 1092/ FAVA	3,92
38	120	UND	BROCAS DIAMANTADAS DE ALTA ROTAÇÃO 1093/ FAVA	3,90
39	60	UND	BROCAS DIAMANTADAS DE ALTA ROTAÇÃO 2135/ FAVA	3,88
40	180	UND	BROCAS DIAMANTADAS DE ALTA ROTAÇÃO 2137 F/ FAVA	3,86
41	160	UND	BROCAS DIAMANTADAS DE ALTA ROTAÇÃO 3070/ FAVA	3,51
42	360	UND	BROCAS DIAMANTADAS DE ALTA ROTAÇÃO 3118 F/ FAVA	4,00
43	50	UND	BROCAS DIAMANTADAS DE ALTA ROTAÇÃO 3118 FF/ FAVA	3,96
44	50	UND	BROCAS DIAMANTADAS DE ALTA ROTAÇÃO 3168/ FAVA	3,67
45	50	UND	BROCAS DIAMANTADAS DE ALTA ROTAÇÃO 3168 F/ FAVA	3,88
46	360	UND	BROCAS DIAMANTADAS DE ALTA ROTAÇÃO 3195 F/ FAVA	3,69
47	48	CX	CAIXA DE CONE ACESSÓRIO B8 COM 28MM DE COMPRIMENTO. STANDARTIZADO, TAMANHO PADRONIZADO ISSO, CAIXA COM 120 UNIDADES, ISSO-REGISTRO ANVISA/MS/ ENDO POINTS	17,98
48	48	CX	CAIXA DE CONE ACESSÓRIO B5 COM 28MM DE COMPRIMENTO. STANDARTIZADO, TAMANHO PADRONIZADO ISSO, CAIXA COM 120 UNIDADES, ISSO-REGISTRO ANVISA/MS/ ENDO POINTS	17,93
49	36	CX	CAIXA DE CONE ACESSÓRIO RS COM 28MM DE COMPRIMENTO. STANDARTIZADO, TAMANHO PADRONIZADO ISSO, CAIXA COM 120 UNIDADES, ISSO-REGISTRO ANVISA/MS/ ENDO POINTS	16,61
50	76	CX	CAIXA DE FIO DE SUTURA MONONYLON 4.0 AGULHADO, COM AGULHA ATRAUMÁTICA 1/2 EM AÇO INOX, CAIXA COM 24 ENVELOPES INDIVIDUAIS. REGISTRO ANVISA/MS. BP/ TECHNEW	45,00
51	240	CX	CAIXA DE FIO DE SUTURA SEDA 4.0 AGULHADO, COM 24 ENVELOPES INDIVIDUAIS, COM AGULHA ATRAUMÁTICA 1/2 EM AÇO INOX. REGISTRO NA ANVISA/MS/ TECHNEW	45,00
52	48	FRC	CARIOTÁTICO/ MAQUIRA	18,75
53	96	CX	CERA ROSA 7, PARA USO ODONTOLÓGICO, EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 225G, CONTENDO 18 LAMINAS/ LYSANDA	9,87
54	66	CX	CERA UTILIDADE, PARA USO ODONTOLÓGICO, COR VERMELHA, EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 225G, CONTENDO 5 LAMINAS MACIAS/ LYSANDA	9,65
55	200	CX	CIMENTO RESTAURADOR TEMPORÁRIO A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO, EUGENOL, DE LONGA DURAÇÃO NA CAVIDADE BUCAL, REFORÇADO COM SUBSTÂNCIAS QUE PERMITEM MAIOR RESISTÊNCIA, BAIXA SOLUBILIDADE, TEMPO DE PRESA RÁPIDA, CONTENDO PO NO MÍNIMO 38G E LIQ NO MÍNIMO 14ML/ BIODINAMICA	41,73
56	28	KIT	CIMENTO DE OXIFOSFATO DE ZINCO PARA CIMENTAÇÃO, KIT COM PÓ E LIQUIDO/ VIGODENT	21,00
57	75.000	UND	CREME DENTAL COM 1000 A 1500 PPM DE FLUOR, TUPO PLÁSTICO DE 50 GRAMAS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 3 ANOS/ FREDENT	0,79
58	50	CX	Cunha de madeira, anatómica/ PHARMAINOX	16,98
59	20	UND	Escova de aço para limpar brocas/ PREVEN	6,91

60	150.000	UND	ESCOVA DENTAL INFANTIL, CERDAS DE NYLON MACIAS, COM 28 TUFOS DE CERDAS, APARADAS UNIFORMEMENTE, POLIDAS E ARREDONDADAS, CABO RETO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15CM, COM SELO DE APROVAÇÃO ABO, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHOS PLÁSTICO. REGISTRO NA ANVISA/MS/ DENTAL K	0,30
61	1.000	UND	ESCOVA ROBSON TIPO PINCEL COM CERDAS MACIAS PARA CONTRA ÂNGULO/ PREVEN	0,86
62	300	UND	ESPELHO BUCAL Nº03/ PREVEN	3,38
63	2.000	UND	ESPELHO BUCAL Nº05/ IODONTOSUL	3,42
64	02	UND	EUCALIPTO PARA USO ODONTOLÓGICO, FRASCO COM 10ML/ MAQUIRA	9,20
65	150	BLISTER	Extirpa nervos 20/40 -25mm, blister com 10 unidades/ MEDIN	24,40
66	24	PÇ	GESSO ESPECIAL TIPO IV PARA TROQUEL, EMBALAGEM DE 1 KG/ ASFER	21,00
67	48	UND	GLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12%- SOLUÇÃO PARA BOCHECHO- FRASCO DE 1L/ REYMER	40,90
68	120	L	Gluconato de clorexidina 2% solução degermante, para uso como antisséptico tópico/ RIOQUÍMICA	23,10
69	84	CX	Lençol de borracha para isolamento absoluto, uso odontológico. Composição 100%látex. Caixa com aproximadamente 25 unidades, espessura média, dimensões 13x13 cm. Validade mínima 3 anos/ ANGELUS	16,00
70	12	UND	Limas endodônticas, aço inox, K File- diâmetro 10-25mm de comprimento, embalagem com 06 unidades/ ANGELUS	29,09
71	160	UND	ÓLEO LUBRIFICANTE SPRAY P/ALTA E BAIXA ROTAÇÃO/ PREVEN	20,51
73	00	CX	PELÍCULA RADIOGRÁFICA PERIAPICAL INFANTIL, EMBALAGEM COM 100 PELÍCULAS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 2 ANOS A PARTIR DA ENTREGA	126,94
74	144	UND	PINÇA CLÍNICA EM AÇO INOX/ ABC	8,48
75	90	UND	Placa de dentes de estoque, com dupla prensagem, modelo 30M cor 62 posterior superior/ VIPI	6,20
76	90	UND	Placa de dentes de estoque, com dupla prensagem, modelo 32M cor 62 posterior superior/ VIPI	6,20
77	225	UND	Placa de dentes de estoque, com dupla prensagem, modelo 3D cor 66 anterior superior/ VIPI	6,20
78	90	UND	Placa de dentes de estoque, com dupla prensagem, modelo 2D cor 62 anterior inferior/ VIPI	6,20
79	90	UND	Placa de dentes de estoque, com dupla prensagem, modelo 2D cor 62 anterior inferior/ VIPI	6,20
80	450	UND	Placa de dentes de estoque, com dupla prensagem, modelo 2D cor 66 anterior superior/ VIPI	6,20
81	450	UND	Placa de dentes de estoque, com dupla prensagem, modelo 2D cor 66 anterior inferior/ VIPI	6,20
82	90	UND	Placa de dentes de estoque, com dupla prensagem, modelo 2D cor 69 anterior superior/ VIPI	6,20
83	90	UND	Placa de dentes de estoque, com dupla prensagem, modelo 2D cor 69 anterior inferior/ VIPI	6,20
84	270	UND	Placa de dentes de estoque, com dupla prensagem, modelo 30M cor 66 posterior superior/ VIPI	6,20
85	270	UND	Placa de dentes de estoque, com dupla prensagem, modelo 30M cor 66 posterior inferior/ VIPI	6,20
86	90	UND	Placa de dentes de estoque, com dupla prensagem, modelo 30M cor 69 posterior superior/ VIPI	6,20
87	90	UND	Placa de dentes de estoque, com dupla prensagem, modelo 30M cor 62 posterior inferior/ VIPI	6,20
88	90	UND	Placa de dentes de estoque, com dupla prensagem, modelo 30M cor 69 posterior inferior/ VIPI	6,20
89	450	UND	Placa de dentes de estoque, com dupla prensagem, modelo 32M cor 66 posterior superior/ VIPI	6,20
90	450	UND	Placa de dentes de estoque, com dupla prensagem, modelo 32M cor 66 posterior inferior/ VIPI	6,20
91	90	UND	Placa de dentes de estoque, com dupla prensagem, modelo 32M cor 62 posterior inferior/ VIPI	6,20
92	90	UND	Placa de dentes de estoque, com dupla prensagem, modelo 32M cor 69 posterior superior/ VIPI	6,20
93	90	UND	Placa de dentes de estoque, com dupla prensagem, modelo 32M cor 69 posterior inferior/ VIPI	6,20
94	45	UND	Placa de dentes de estoque, com dupla prensagem, modelo 3D cor 62 anterior inferior/ VIPI	6,20
95	45	UND	Placa de dentes de estoque, com dupla prensagem, modelo 3D cor 62 anterior superior/ VIPI	6,20
96	225	UND	Placa de dentes de estoque, com dupla prensagem, modelo 3D cor 66 anterior inferior/ VIPI	6,20
97	45	UND	Placa de dentes de estoque, com dupla prensagem, modelo 3D cor 69 anterior superior/ VIPI	6,20
98	45	UND	Placa de dentes de estoque, com dupla prensagem, modelo 3D cor 69 anterior inferior/ VIPI	6,20
99	300	UND	Taça de borracha para contra ângulo/ PREVEN	0,75
101	240	UND	Tira de matriz de aço 0,5mm/ MAQUIRA	1,05
102	100	UND	Tira de matriz de aço 0,7mm/ MAQUIRA	1,42
103	150	UND	Tira de poliéster/ MAQUIRA	2,29

Ata: 148
 Pregão: 67/2014 Proc: 110
 Data do Pregão: 20/03/14 Validade da ATA: 12/05/2014 até 12/05/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone	Fax
8262	DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA.	(41) 3204-8000	(41) 3204-8000
E-mail: contato@dentalmedsul.com.br			

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
1	12	KIT	ALAVANCAS SELDIN EM AÇO INOX, MODELO INFANTIL, KIT COMPOSTO POR 1 ALAVANCA 1L, 1 ALAVANCA 1R E 1 ALAVANCA 2/ GOLGRAN	43,20
4	270	UND	BLOCO DE PAPEL CARBONO DE ARTICULAÇÃO -12 FOLHAS/ ANGELUS	1,50
5	50	UND	BROCA GATES Nº2, EM AÇO INOXIDÁVEL, 28MM/ INJECTA	12,30
6	30	UND	Broca Gates nº2, em aço inoxidável, 32mm/ INJECTA	9,59
7	50	UND	BROCA GATES Nº3, EM AÇO INOXIDÁVEL, 28MM/ INJECTA	12,30
8	50	UND	Broca Gates nº3, em aço inoxidável, 32mm/ INJECTA	5,40
9	70	UND	BROCA GATES Nº1, EM AÇO INOXIDÁVEL, 28MM/ INJECTA	12,30
10	70	UND	Broca Gates nº1, em aço inoxidável, 32mm/ INJECTA	9,50
14	120	UND	BROCAS DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 01/ QUIMIDROL	2,00
15	100	UND	BROCAS DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 02/ QUIMIDROL	2,00
16	240	UND	BROCAS DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 03/ QUIMIDROL	1,89
17	240	UND	BROCAS DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 04/ QUIMIDROL	1,90
18	240	UND	BROCAS DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 05/ QUIMIDROL	1,89
19	240	UND	BROCAS DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 06/ QUIMIDROL	1,90
20	240	UND	BROCAS DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 07/ QUIMIDROL	1,89
21	240	UND	BROCAS DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 08/ QUIMIDROL	1,50
22	350	UND	BROCAS DIAMANTADAS DE ALTA ROTAÇÃO 1011/ MICRODONT	1,04
23	350	UND	BROCAS DIAMANTADAS DE ALTA ROTAÇÃO 1012/ MICRODONT	1,20
26	120	UND	BROCAS DIAMANTADAS DE ALTA ROTAÇÃO 1014 HL/ MICRODONT	1,04

28	200	UND	Brocas diamantadas de alta rotação 1016 HL/ MICRO-DONT	1,20
29	160	UND	Brocas diamantadas de alta rotação 1031/ MICRODONT	1,04

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
ALTERAÇÃO DO ÚLTIMO TRIMESTRE DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO 36/2014

Ata: 118

Pregão: 36/2014 Proc: 64

Data do Pregão: 28/02/14 Validade da ATA: 11/04/2014 até 11/04/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone	Fax
5647	CAOBIANCO MATERIAIS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA	(41) 3342-4454	MESMO

E-mail: vendas@caobianco.com

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
16	480,00	UND	Dispositivo para circuncisão (cirurgia de postectomia) contendo fio cirúrgico adequado, estéril, atóxico, descartável, tamanho 17mm/ MARCA: PLASTIC ANEL - FABRICANTE: SOLUMED	15,05

Ata: 119

Pregão: 36/2014 Proc: 64

Data do Pregão: 28/02/14 Validade da ATA: 11/04/2014 até 11/04/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone	Fax
8869	CEI COMERCIO EXPORTACAO E IMP DE MAT MEDICOS LTDA	(41) 3342-3880	MESMO

E-mail: licitações@cei-brasil.com
patricia.stedele@cei-brasil.com

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
7	00,00	UND	Agulha para Neuroestimulador de Nervos para procedimentos de anestesia. Características técnicas: calibre 22G x 2", diâmetro interno 0,70 x 50 mm, bisel curto 30°, canhão ergonômico, apirrogênico, atraumático. Para bloqueio de plexo braquial interescaleno, axilar e femoral; A empresa vencedora deverá fornecer em sessão de comodato 2 equipamento disponibilizado ao Hospital Municipal Amadeu Puppi com as seguintes características técnicas mínimas exigidas: NEUROESTIMULADOR DE NERVOS PARA ANESTESIA: visor amplo LCD, (cristal Líquido); intervalo da corrente; duração de estímulo em HZ; carga de impedância em Kh; Carga fornecida (em nC, se ativado); ajuste preciso da corrente; menu de navegação/VYGON	38,50

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
23	500,00	UND	Filtro respiratório de barreira. Características técnicas: compatível com circuitos respiratórios de anestesia e terapia ventilatória mecânica; Para ser utilizado em UTI; Auto-umidificador; Uso Pediátrico; Produto Estéril e descartável; Membrana Hidrofóbica Pregueada; Bidirecional; Retenção Vírus e Bactérias menores que 0,3 micras; Remoção de bactérias e vírus maior que 99%, para os meios: aéreo e líquido; Validação microbiológica para gases, aerossóis e secreções; Conexão para Capnógrafo; Capacidade de remoção do bacilo Mycobacterium tuberculosis; Staphylococcus aureus, vírus da hepatite C; Dimensões aproximadas: 09 cm x 7,5 cm x 4,5 cm; Volume Interno aproximado: 85 ml; Cantos arredondados/PALL	18,00

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
24	850,00	UND	Filtro respiratório de barreira. Características técnicas: compatível com circuitos respiratórios de anestesia; Para ser utilizado em centro cirúrgico; Produto Estéril e descartável; Auto-umidificador; Uso Pediátrico; Membrana Hidrofóbica Pregueada; Bidirecional; Retenção Vírus e Bactérias menores que 0,3 micras; Remoção de bactérias e vírus maior que 99%, para os meios: aéreo e líquido; Validação microbiológica para gases, aerossóis e secreções; Tomada para Capnógrafo; Capacidade de remoção do bacilo Mycobacterium tuberculosis; Staphylococcus aureus, vírus da hepatite C; Volume Interno aproximado: 35 ml; Cantos arredondados; Tubo Extensor corrugado/PALL	18,00

Ata: 120

Pregão: 36/2014 Proc: 64

Data do Pregão: 28/02/14 Validade da ATA: 11/04/2014 até 11/04/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone	Fax
11572	CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA ME	(41) 3351 1001	41) 3351-1002

E-mail: cirurgicasaofelipe@uol.com.br

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
14	440,00	UND	Dispositivo para circuncisão (cirurgia de postectomia) contendo fio cirúrgico adequado, estéril, atóxico, descartável, tamanho 13mm/ SOLUMED	16,50
15	500,00	UND	Dispositivo para circuncisão (cirurgia de postectomia) contendo fio cirúrgico adequado, estéril, atóxico, descartável, tamanho 15mm/ SOLUMED	15,00
17	500,00	UND	Dispositivo para circuncisão (cirurgia de postectomia) contendo fio cirúrgico adequado, estéril, atóxico, descartável, tamanho 19mm/ SOLUMED	15,00

Ata: 121

Pregão: 36/2014 Proc: 64

Data do Pregão: 28/02/14 Validade da ATA: 11/04/2014 até 11/04/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone	Fax
3739	COMERCIO DE MAT MED HOSP MACROSUL LTDA	(41) 3247-2741	(41) 2102-8344

E-mail: macrosul.net

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
20	3.000,00	UND	Espaçador para uso adulto e pediátrico. Indicado para dosagem de medicamentos aerossóis. Encaixe universal, compatível com a maioria das bombinhas, válvula unidirecional. Capacidade 250 ml, acompanha máscara em PVC macia e atóxica tamanho P./MACROLIFE	29,00

Ata: 122

Pregão: 36/2014 Proc: 64

Data do Pregão: 28/02/14 Validade da ATA: 11/04/2014 até 11/04/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone	Fax
5613	DIMACI PR MATERIAL CIRURGICO LTDA	(41) 3028-2375	(41) 3263-2594

E-mail: vendas@dimaci.com.br

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
------	-----	-----	-----------------	-------------

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
2	255,00	UND	Agulha anestésica peridural descartável 17 G x 3 1/2 estéril apirrogênica para anestesia peridural. Com bisel tipo "Tuony" com ponta curva e calcanhar cego. Cânula de marcada em cm; Canhão Luer-Lok, com visor translúcido e internamente côncavo. Reduz o risco de punção acidental da durameter devido ao bisel de ponta curva, permite correto posicionamento e previne a possibilidade de seccionar o cateter epidural; Proporciona perfeito conhecimento da profundidade de inserção; Garante conexão segura e facilita a inserção do cateter./BD/ TUOHY	19,00

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
3	255,00	UND	Agulha descartável anestésica peridural Agulha descartável de anestesia peridural. Com bisel tipo "Tuony" com ponta curva e calcanhar cego. Cânula de marcada em cm; Canhão Luer-Lok, com visor translúcido e internamente côncavo. Reduz o risco de punção acidental da durameter devido ao bisel de ponta curva, permite correto posicionamento e previne a possibilidade de seccionar o cateter epidural; Proporciona perfeito conhecimento da profundidade de inserção; Garante conexão segura e facilita a inserção do cateter./ BD/ TUOHY	18,00

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
4	200,00	UND	Agulha anestésica espinhal descartável calibre 22 G x 3 1/2, estéril, apirrogênica para anestesia raquidiana. Em aço inoxidável conforme a norma ISO 9626. Com ponta Quinke com design que proporciona velocidade no retorno do líquido e melhor fluxo do agente anestésico. Encaixe canhão/ estilete orienta posicionamento adequado do bisel e fixa o estilete evitando deslocamento durante a punção. Canhão translúcido que proporciona rápida visualização do líquido. Estilete ajustado à agulha reduz possibilidade de remoção de tecidos durante a punção./ BD/ SPINAL	6,20

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
5	1.000,00	UND	Agulha anestésica espinhal descartável 25 G x 3 1/2, estéril, apirrogênica para anestesia raquidiana. Em aço inoxidável conforme a norma ISO 9626. Com ponta Quinke com design que proporciona velocidade no retorno do líquido e melhor fluxo do agente anestésico. Encaixe canhão/ estilete orienta posicionamento adequado do bisel e fixa o estilete evitando deslocamento durante a punção. Canhão translúcido que proporciona rápida visualização do líquido. Estilete ajustado à agulha reduz possibilidade de remoção de tecidos durante a punção./ BD/ SPINAL	5,70

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
6	2.000,00	UND	Agulha anestésica espinhal descartável 27 G x 3 1/2, estéril, apirrogênica para anestesia raquidiana. Em aço inoxidável conforme a norma ISO 9626. Com ponta Quinke com design que proporciona velocidade no retorno do líquido e melhor fluxo do agente anestésico. Encaixe canhão/ estilete orienta posicionamento adequado do bisel e fixa o estilete evitando deslocamento durante a punção. Canhão translúcido que proporciona rápida visualização do líquido. Estilete ajustado à agulha reduz possibilidade de remoção de tecidos durante a punção./ BD/ SPINAL	8,74

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
28	300,00	RL	Malha tubular em tecido 100% algodão. Tamanho 10 cm largura. Rolo 25m./MSO	8,40
31	250,00	RL	Malha tubular em tecido 100% algodão. Tamanho 20 cm largura. Rolo 25m./MSO	16,50
32	400,00	UND	Tela cirúrgica, monofilamento de polipropileno, tipo Marlex, estéril. Tamanho 10 cm x 10 cm. /VENKURE	68,00
33	250,00	UND	Tela cirúrgica, monofilamento de polipropileno, tipo Marlex, estéril. Tamanho 15 cm x 15 cm. /VENKURE	50,00
34	49.940,00	PCT	Touca sanfonada descartável branca com elástico duplo em toda a volta em tecido não tecido para uso hospitalar. Tamanho padrão. Pacote com 100 unidades./DESCARPAC K	4,24

Ata: 123

Pregão: 36/2014 Proc: 64

Data do Pregão: 28/02/14 Validade da ATA: 11/04/2014 até 11/04/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone	Fax
11675	EFETIVE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA	(41) 3501-7359	MESMO

E-mail: thiago@medicaproductos.com.br

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
12	30.050,00	UND	Conexão para infusão de solução parenteral 2 vias, estéril e apirrogênico. O produto deverá ser embalado em papel grau cirúrgico individualmente e pronto para utilização. Deverá conter lote e prazo de validade na embalagem./ MEDSONDA	0,60
18	135.000,00	UND	Eletrodo cardiológico, adulto, descartável, com gel sólido adesivo condutor. Atóxico e hipoalérgico para monitorização cardíaca./ VITALCOR	0,19
25	21.400,00	UND	Frasco com nutrição enteral em PVC, estéril, graduado e embaldado individualmente com capacidade para 300ml./ EQUFLEX	0,73
29	165,00	UND	Malha tubular em tecido 100% algodão. Tamanho 12 cm largura. Rolo 25m./MSO	8,60

Ata: 124

Pregão: 36/2014 Proc: 64

Data do Pregão: 28/02/14 Validade da ATA: 11/04/2014 até 11/04/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone	Fax
11672	EXPODEL BR PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA	(45) 3028-8200	45) 3028-8201

E-mail: vendas_expodel@hotmail.com

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
13	1.700,00	UND	Conexão para infusão de solução parenteral 4 vias, estéril e apirrogênico. O produto deverá ser embaldado em papel grau cirúrgico individualmente e pronto para utilização. Deverá conter lote e prazo de validade na embalagem./ VITALGOLD	0,96
19	23.700,00	UND	Eletrodo cardiológico, pediátrico, descartável, com gel sólido adesivo condutor. Atóxico e hipoalérgico para monitorização cardíaca./VITALCORE	0,20
21	100,00	UND	Extensor equipo soro, para perfusão bomba de seringa, pvc cristal com no mínimo 120cm, pinça corta fluxo, conector luer lock macho e luer fema com tampas, esteril e descartável./ MEDSONDA	3,99
26	150,00	UND	Mandril (fio) guia para entubação endotraqueal sem botão. Tamanho adulto./ PORTEX	17,24
27	150,00	UND	Mandril (fio) guia para entubação endotraqueal sem botão. Tamanho pediátrico./ PORTEX	17,24
30	240,00	RL	Malha tubular em tecido 100% algodão. Tamanho 15 cm largura. Rolo 25m./MSO	14,44

Ata: 125

Pregão: 36/2014 Proc: 64

Data do Pregão: 28/02/14 Validade da ATA: 11/04/2014 até 11/04/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone	Fax
11361	NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	54-3523-2005	MESMO

E-mail: novasulldta@hotmail.com

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
------	-----	-----	-----------------	-------------

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
22	3.000,00	UND	Filtro respiratório de barreira. Características técnicas: compatível com circuitos respiratórios de anestesia e terapia ventilatória mecânica; Para ser utilizado em UTI; Auto-umidificador; Uso Adulto; Produto Estéril e descartável; Membrana Hidrofóbica Pregueada; Bidirecional; Retenção Vírus e Bactérias menores que 0,3 micras; Remoção de bactérias e vírus maior que 99%, para os meios: aéreo e líquido; Validação microbiológica para gases, aerossóis e secreções; Conexão para Capnógrafo; Capacidade de remoção do bacilo Mycobacterium tuberculosis; Staphylococcus aureus, vírus da hepatite C; Dimensões aproximadas: 09 cm x 7,5 cm x 4,5 cm; Volume Interno aproximado: 85 ml; Cantos arredondados; Tubo extensor corrugado./ CANACK	11,99
35	165,00	UND	Seringa de polipropileno (plástico) transparente, atóxica, descartável e estéril, capacidade de 50 ml, bico central ou lateral tipo slip, êmbolo com rolha de borracha, graduação firme. Sem agulha. Sem dispositivo de segurança. Apresentar amostra./ RM DESC	4,83

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
ALTERAÇÃO DO ÚLTIMO TRIMESTRE DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO 286/2013

Ata: 4

Pregão: 286 Proc: 615

Data do Pregão: 07/11/13 Validade da ATA: 18/01/2014 até 18/01/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
8258	V. S. COSTA & CIA LTDA EPP	43 3252-7897

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
18	100	Und	Bandeja de enfermagem retangular em aço inox de primeira qualidade. Medidas aproximadas: comprimento 30 cm x largura 20 cm x 4 cm profundidade. Com tampa./ FAMI	98,00
19	29	Und	Bandeja de enfermagem retangular em aço inox de primeira qualidade. Medidas aproximadas: comprimento 30 cm x largura 20 cm x 4 cm profundidade. Sem tampa./ FAVA	46,69
21	30	Und	Bandeja de enfermagem retangular em aço inox de primeira qualidade. Medidas aproximadas: comprimento 48 cm x largura 32cm x 1,5cm profundidade. Sem tampa./FAVA	197,00
23	36	Und	CAIXA BÁSICA DE INSTRUMENTAL CIRURGICO - Caixa de instrumental em aço inoxidável, com tampa, sem alça, nas dimensões aproximadas de 32 cm x 9 cm x 16 cm, perfurada, com cantos arredondados./FAMI	163,00
24	22	Und	Comadre em inox modelo pá. Tamanho 40 x 28 cm. Capacidade 3.500ml./ FAMI	105,00
29	10	Und	Cuba retangular confeccionada em aço inox com tampa. Tamanho 30cm x 20cm x 4cm. Capacidade 1.800ml./ FAMI	95,00
46	10	Und	Eletrodo eletrocirúrgico ginecologia ponta alça tipo L.E.E.P. Modelo EG 30 (oval loop) diâmetro 13x10 mm x 120 mm . Compatível com aparelho Deltronix./DELTRONIX	79,00
47	10	Und	Eletrodo eletrocirúrgico ginecologia ponta alça tipo L.E.E.P. Modelo EG 33 redonda (loop) diâmetro 20 mm x 120 mm . Compatível com aparelho Deltronix. /DELTRONIX	50,50
48	10	Und	Eletrodo eletrocirúrgico ginecologia ponta alça tipo L E E P. Modelo EG 34 retangular (retangular) 90° 16mmx120mm.Compatível com o aparelho Deltronix. /DELTRONIX	88,50
49	10	Und	Eletrodo eletrocirúrgico ginecologia ponta bola. Modelo EG 14 ponta bola (ball tip). Compatível com aparelho Deltronix./DELTRONIX	76,00
50	10	Und	Eletrodo eletrocirúrgico de ginecologia ponta alça tipo L.E.E.P. Modelo EG 20 diâmetro 5,0 mm x 120 mm . Compatível com aparelho Deltronix./DELTRONIX	70,00
66	23	Und	Papagaio (urino) em inox. Capacidade 1.000ml/FAMI	169,66
108	07	Und	Seringa CARPULE sem ponteira/GOLGRAN	83,38
109	08	Und	Seringa Dobrável sem ponteira/GOLGRAN	77,58
115	10	Und	Tesoura MAYO STILLE reta. Tamanho 19 cm. /GOLGRAN	29,00

Ata: 5

Pregão: 286 Proc: 615

Data do Pregão: 07/11/13 Validade da ATA: 18/01/2014 até 18/01/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
11360	DMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA - ME	45-3037-3400

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
30	122	Und	Cuba rim confeccionada em aço inoxidável. Tamanho 26 x 12 cm. Capacidade de 750 ml./FAVA	25,87

Ata: 6

Pregão: 286 Proc: 615

Data do Pregão: 07/11/13 Validade da ATA: 18/01/2014 até 18/01/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
11456	TRIADE FARMACEUTICA LTDA	(41) 3079-9232

E-mail: comercial@triadefarmaceutica.com.br

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
17	06	Und	Bandeja de enfermagem retangular em aço inox de primeira qualidade. Medidas aproximadas: comprimento 22 cm x largura 12cm x 1 cm profundidade. Sem tampa./LUMINOX	15,00
27	14	Und	Cuba inox redonda média. Tamanho 13 x 6 cm. Capacidade 500 ml./LUMINOX	13,31
28	00	Und	Cuba inox redonda pequena. Tamanho 9 x 5 cm. Capacidade 300 ml./LUMINOX	8,45
36	02	Und	Cureta RECAMIER cortante nº 4. Tamanho 31 cm./STARK	33,00
37	02	Und	Cureta RECAMIER Cortante nº 2. Tamanho 31 cm./STARK	33,00
38	06	Und	Descolorador HURD para amígdalas e palatino. Tamanho 23 cm./STARK	54,00
57	02	Und	Espéculo nasal HARTMANN adulto nº 1/STARK	48,00
58	02	Und	Espéculo nasal HARTMANN infantil nº 1/STARK	48,00

Ata: 7

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
7	50	Und	Afastador FARABEUF Infantil (par). Tamanho 7 mm largura x 10 cm comprimento./ABC	25,00
9	02	Und	Afastador HOHMANN curvo 36mm x 5mm x 30cm./ABC	300,00
10	02	Und	Afastador HOHMANN 20mm x 4mm x 30cm./ABC	300,00
11	02	Und	Afastador HOHMANN 32mm x 5mm x 30cm./ABC	300,00
12	04	Und	Afastador HOHMANN 50mm x 5mm x 30cm./ABC	300,00
13	02	Und	Afastador LANGENBECK Nº 2. Tamanho 30 cm x 16 mm. /ABC	100,00
20	20	Und	Bandeja de enfermagem retangular em aço inox de primeira qualidade. Medidas aproximadas: comprimento 40 cm x largura 28 cm x 2 cm profundidade. Sem tampa./ARTINOX	65,00
25	05	Und	Cortador de fio KIRSCHNER/ORTOP	1.320,00
26	19	Und	Cuba inox redonda grande. Tamanho 16 x 6 cm. Capacidade 600 ml. /ARTINOX	25,55
31	05	Und	Cureta dermatologica redonda- aço inoxidavel- tamanho 02mm./ABC	65,00
32	05	Und	Cureta dermatologica redonda- aço inoxidavel- tamanho 03mm./ABC	75,00
33	05	Und	Cureta dermatologica redonda- aço inoxidavel- tamanho 04mm./ABC	60,00
34	05	Und	Cureta dermatologica redonda- aço inoxidavel- tamanho 05mm./ABC	60,00
35	05	Und	Cureta dermatologica redonda- aço inoxidavel- tamanho 06mm./ABC	65,00
45	10	Und	Eletrodo eletrocirurgico ginecologia ponta alça tipo L.E.E.P. Modelo EG 35 quadrada (square) 10 x 10 mm x 120 mm. Compatível com aparelho Deltronix.SC	40,00
54	03	Und	Espatulas RIBBON. Tamanho 30mmx33cm./ABC	45,00
55	05	Und	Espatulas RIBBON. Tamanho 40mmx33cm. /ABC	50,00
56	03	Und	Espatulas RIBBON. Tamanho 50mmx33cm. /ABC	60,00
59	02	Und	Espéculo nasal HARTMANN infantil nº 2./ABC	60,00
60	02	Und	Espéculo retal SIMS. Tamanho 16 cm./ABC	200,00
61	02	Und	Estilete Biolivar para corpo estranho e ouvido. Tamanho 15 cm./ABC.	10,00
62	26	Und	Estojo instrumental perfurado. Tamanho 26 cm x12 cm x 6 cm/FAMI	95,00
63	10	Und	Estojo instrumental perfurado. Tamanho 28 cm x 14 cm x 6 cm/FAMI	130,00
64	10	Und	Estojo instrumental perfurado. Tamanho 36 cm x 22 cm x 9 cm/FAMI	315,55
65	50	Und	Fio guia para entubação. Tamanho adulto e pediátrico./PORTEX	26,75
67	20	Und	Pinça ADSON curva com dentes 1 x 2. Tamanho 18 cm /ABC	40,00
70	03	Und	Pinça BAKEY angulada. Tamanho 20 cm x 2,0 cm./GOLGRAN	200,74
71	03	Und	Pinça BAKEY angulada. Tamanho 24 cm x 2,0 cm./GOLGRAN	275,11
74	03	Und	Pinça BAKEY angulada. Tamanho 30 cm x 2,0 cm./GOLGRAN	194,66
77	19	Und	Pinça COLLIN reta. Tamanho 25 cm./ABC	101,38
78	02	Und	Pinça de HARTMANN modelo jacaré com dente. Tamanho 9 cm. /ABC	150,00
79	02	Und	Pinça DESJARDINS FIGURA. Tamanho 23 cm. /ABC	176,00
80	02	Und	Pinça DESJARDINS nº 1 e nº 2. Conjunto completo com 2 peças. Tamanho 23 cm./ABC	316,65
81	10	Und	Pinça Espanhola 16 cm/ORTOP	672,17
84	05	Und	Pinça GUYON curva. Tamanho 24cm./ABC	160,00
86	34	Und	Pinça Hemostática mosquito curva . Tamanho 18 cm/ABC	83,35
87	19	Und	Pinça Hemostática mosquito reta . Tamanho 18 cm./ABC	79,83
92	08	Und	Pinça KOCHER curva com serrilha. Tamanho 14 cm./ABC	40,00
93	28	Und	Pinça MIXTER ponta curva. Tamanho 23cm./ABC	100,00
94	50	Und	Pinça MIXTER-BABY ponta curva. Tamanho 14cm./ABC	75,00
96	04	Und	Pinça MOYNIHAN curva. Tamanho 23cm./ABC	95,00
99	04	Und	Pinça REYNOLD para tubos plásticos. Tamanho 20cm./ABC	151,55
100	09	Und	Pinça ROCHESTER PEAN reta. Tamanho 16 cm./ABC	50,00
101	06	Und	Pinça SCHMIDT curva para amígdalas 18cm./ABC	100,00
104	06	Und	Porta Agulha DERR VIDIA . Tamanho 12 cm./ABC	164,25
106	05	Und	Rugina FARABEUF curva, 12 mm x 15 cm./ABC	99,02
107	05	Und	Rugina FARABEUF reta, 12 mm x 15 cm./ABC	90,00
110	19	Und	Tesoura MAYO STILLE curva. Tamanho 14 cm./ABC	50,00
111	50	Und	Tesoura MAYO STILLE 17cm curva	40,00
112	05	Und	Tesoura MAYO STILLE curva. Tamanho 19 cm./ABC	70,00
113	39	Und	Tesoura MAYO STILLE reta. Tamanho 14 cm./ABC	40,00
114	70	Und	Tesoura MAYO STILLE 17cm reta./ABC	75,00
116	02	Und	Tesoura MAYO-HARRINGTON reta. Tamanho 22 cm./ABC	85,00
117	30	Und	Tesoura Metzbaum curva de 18 cm./ABC	50,00
119	15	Und	Tesoura SPENCER reta . Tamanho12 cm./ABC	40,00
120	04	Und	Tesoura SPENCER reta . Tamanho 9 cm./ABC	40,00
121	02	Und	Valvula de DOYEN. Tamanho 45 x 120mm./ABC	250,00
122	03	Und	Valvula de DOYEN. Tamanho 45 x 60mm./ABC	350,00
123	05	Und	Valvula de DOYEN. Tamanho 45 x 90mm./ABC	250,00
124	04	Und	Valvula de DOYEN. Tamanho 60 x 120mm./ABC	250,00
125	02	Und	Valvula de DOYEN. Tamanho 60 x 60mm./ABC	400,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURIDICOS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
ALTERAÇÃO DO ÚLTIMO TRIMESTRE DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO 286/2013

Ata: 11
Pregão: 373 Proc: 745
Data do Pregão:09/12/13 Validade da ATA: 21/01/2014 até 21/01/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
5613	DIMACI PR MATERIAL CIRURGICO LTDA	41 3263 2594

E-mail | vendas@dimaci.com.br

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
9	6.000,00	UN	Equipo de sorro, para a transfusão de sangue ou plasma. Composto de pvc cristal, pinça rolete alta precisão, segmento auto-vedante, câmara dupla flexível, conector luer lock, atóxico, apirogênico, descartável e estéril, filtro nylon 170 a 210 micras. Embalado individualmente. MARCA FORTECARE	6,4000
10	2.000,00	UN	Equipo de sorro para infusão venosa para administração de medicamentos e soluções parenterais. Microgotas com bureta. Ponta perfurante adaptavel com facilidade e segurança em qualquer tipo de frasco/ampola/bolsa, contendo protetor, camera graduada de 0 a 100 ml. Esteril, atóxico, apirogênico. Embalado individualmente. MARCA FORTECARE	8,2500

Ata: 12
Pregão: 373 Proc: 745
Data do Pregão:09/12/13 Validade da ATA: 21/01/2014 até 21/01/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
10906	SAMTRONIC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	(11) 2244-7737

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
1	8.950,00	UN	Equipo para bomba de infusao para administrações de soluções parenterais, com ponta perfurante, câmara de gotejamento flexível, respiro lateral com filtro bacteriológico. Tubo em pvc flexível resistente a acotovelamento, comprimento mínimo de 200 cm, injetor lateral, pinça rolete de alta precisão, tubo adaptador luer com proteção nao vazada, com durabilidade de utilização minima de 48 horas, embalado individualmente em papel grau cirurgico, com dados de identificação, procedencia, data, tipo de esterilização e prazo de validade minimo de 24 meses. MARCA SAMTRONIC	9,8000
2	1.500,00	UN	Equipo para bomba de infusao para administrações de soluções parenterais fotossensíveis, com ponta perfurante, câmara de gotejamento flexível, respiro lateral com filtro bacteriológico. Tubo em pvc flexível resistente a acotovelamento, comprimento mínimo de 200 cm, injetor lateral, pinça rolete de alta precisão, tubo adaptador luer com proteção nao vazada, com durabilidade de utilização minima de 48 horas, embalado individualmente em papel grau cirurgico, com dados de identificação, procedencia, data, tipo de esterilização e prazo de validade minimo de 24 meses. MARCA SAMTRONIC	9,8000
3	6.000,00	UN	Equipo para bomba de infusao para administrações de soluções enterais, com ponta perfurante, câmara de gotejamento flexível, respiro lateral com filtro bacteriológico. Tubo em pvc flexível resistente a acotovelamento, comprimento mínimo de 200 cm, pinça rolete de alta precisão, tubo adaptador luer com proteção nao vazada, com durabilidade de utilização minima de 48 horas, embalado individualmente em papel grau cirurgico, com dados de identificação, procedencia, data, tipo de esterilização e prazo de validade minimo de 24 meses. MARCA SAMTRONIC	11,8000

LOTES FRUSTRADOS: 04,05,06,07,08.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURIDICOS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
ALTERAÇÃO DO ÚLTIMO TRIMESTRE DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO 282/2013

Ata: 8
Pregão: 282 Proc: 603
Data do Pregão:01/11/13 Validade da ATA: 21/01/2014 até 21/01/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
8227	BIOLOGICA COM. DE PROD.HOSP.LTDA	43 - 3254-6426

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
2	21,00	frs	Agente anti-séptico de ação prolongada para uso endotônico a base de iodoformio, potes com 10 gramas - validade 2 anos MARCA MAQUIRA	11,9000
3	96,00	frs	Agente Cariostático a base de fluoreto de sódio a 12%, frascos com 10ml - validade 2 anos MARCA MAQUIRA	11,9600
6	22,00	un	Bicarbonato de sódio (pó) para profilaxia, odontológica auto grau de pureza granulometria ultra fina embalagens plásticas individuais com 200g. MARCA MICHEL E KLYMUS	6,8200
7	56,00	frs	Broca cirurgica zecrya 28mm MARCA ABC	23,5800
11	80,00	un	Cabo de espelho para uso odontológico, em aço inox MARCA DENTSPLY	3,9000
22	48,00	cx	Caixa de cones guta percha, para obturação de canais radiculares, 2ª série (tamanho 45-80), 28 mm de comprimento MARCA TECHNEW	17,8500
23	00,00	cx	Caixa de fio de sutura seda 3,0 agulhado, com 24 envelopes individuais, com agulha traumática 1/2 em aço inox. MARCA TECHNEW	17,2800
25	36,00	kit	Cimento de hidróxido de cálcio radiopaco, contendo 1 tubo de pasta base, 1 tubo de pasta catalisadora, com aproximadamente 12g cada, e bloco de mistura . MARCA TECHNEW	8,5300
27	24,00	kit	Cimento obturador de canais a base óxido de zinco e eugenol, líquido com aprox. 10ml e pó aprox. 12g. Marcas pré aprovadas: Endo Fill, Fill Canal MARCA MILLENIUM	15,7900
30	24,00	un	Cureta para Periodontia, em aço inox, diâmetro mínimo do cabo 6 mm. Modelo Gracey 7-8 Marcas pré aprovadas: Millenium, Trinity e Hu Friedy MARCA MILLENIUM	20,9600
31	30,00	un	Cureta para Periodontia, em aço inox, diâmetro mínimo do cabo 6 mm. Modelo Gracey 5-6 Marcas pré aprovadas: Millenium, Trinity e Hu Friedy MARCA MILLENIUM	21,0000
32	30,00	un	Cureta para Periodontia, em aço inox, diâmetro mínimo do cabo 6 mm. Modelo Gracey 11-12 Marcas pré aprovadas: Millenium, Trinity e Hu Friedy MARCA MILLENIUM	21,0000
33	30,00	un	Cureta para Periodontia, em aço inox, diâmetro mínimo do cabo 6 mm. Modelo Gracey 13-14 Marcas pré aprovadas: Millenium, Trinity e Hu Friedy MARCA MILLENIUM	21,0000
36	54,00	un	Cureta para Periodontia, em aço inox, diâmetro mínimo do cabo 6 mm. Modelo Mc Call 17-18 Marcas pré aprovadas: Millenium, Trinity e Hu Friedy MARCA MILLENIUM	21,8800
39	54,00	un	Cureta para Periodontia, em aço inox, diâmetro mínimo do cabo 6 mm. Modelo Mc Call 13-14 Marcas pré aprovadas: Millenium, Trinity e Hu Friedy MARCA MILLENIUM	25,2900
40	00,00	un	Dedeira de borracha (para manipulação de amálgama) MARCA JON	4,5900
43	120,00	cx	Discos de acabamento e polimento de restaurações de resina, flexíveis, impermeáveis, com 4 granulções (grossa, média, fina, superfina) identificadas por cor, centro perfurado / adaptação do mandril / contra ângulo, 16 mm de diâmetro. Caixa com 50 discos MARCA TDV	77,8800
44	09,00	frs	E.D.T.A-composto quelante a base de ácido etileno-diamino tetracetico, embalagem com 20ml, registro na ANVISA/MS, validade minima 02 anos MARCA MAQUIRA	4,3000
46	2,00	frs	Eucalipto, líquido para auxiliar na remoção de obturações endodônticas, amolecedor de cones de guta percha e cimentos MARCA MAQUIRA	5,9000
47	86,00	frs	Eugenol puro, frascos com 20 ml, vencimento mínimo de 1 ano a partir da data de entrega. MARCA MAQUIRA	10,3900
48	150,00	pct	Extripra nervos 20/40 -25mm. blister com 10 unidades MARCA MICHEL E KLYMUS	16,3200
49	150,00	un	Fio de sutura de algodão, embebido em solução antisséptica de gluconato de cloroxidina, com 5 metros de comprimentos. MARCA BIODINAMICA	4,1500
51	150,00	frs	Fixador para uso odontológico frasco com 475 ml, pronto para uso MARCA CAITHEC	6,0200
54	4,00	frs	Gelo seco para teste de vitalidade pulpár. Frasco de 200ml. MARCA MAQUIRA	22,9000

58	12,00	un	Grampo para isolamento nº14 em aço inoxidável. MARCA TECHNEW	8,1500
59	28,00	frs	Hidróxido de Cálcio PA para uso odontológico, frascos com 10 gramas - validade 2 anos MARCA MAQUIRA	2,8500
60	04,00	kit	Insertos para aparelho de ultrassom marca ALT , kit com 3 peças. MARCA ALT	273,2000
61	84,00	kit	Ionômero de vidro para restauração dental presa química, kit c/ pó (aproximadamente 10g) e líquido, com bloco de mistura e dosador para pó. MARCA FGM	21,0500
67	0,00	cx	Liga de amalgama em cápsula, com 45% de prata, 24% de cobre e 31% de estanho, isento da fase gama II, isento também de zinco, alto teor de cobre, grande. Resistência de compressão, estabilidade dimensional, cristalização regular. Cápsulas com 2 porções: embalagem com 500 cápsulas. MARCA METALMS	799,9900
68	0,00	cx	Liga de amalgama em cápsula, com 45% de prata, 24% de cobre e 31% de estanho, isento da fase gama II, isento também de zinco, alto teor de cobre, grande. Resistência de compressão, estabilidade dimensional, cristalização regular. Cápsulas com 1 porção: embalagem com 500 cápsulas. MARCAMETALMS	600,0000
71	30,00	pt	Material a base de silicone para uso em laboratório de prótese odontológica, de alta precisão(p/construção de muralha), pote com a massa base(denso), 900g MARCA LABORONTAL	71,0000
72	15,00	un	Material a base de silicone para uso em laboratório de prótese odontológica, de alta precisão(p/construção de muralha), catalisador tubo com 50g. MARCA VIGODENT	30,3800
74	66,00	frs	Solução de paramonocloroferri canforado, para uso odontológico, frasco com 20 ml - validade 2 anos. MARCA MAQUIRA	3,5000
78	98,00	tb	Parca profilática, com aproximadamente 90g. MARCA MAQUIRA	3,1000
79	06,00	un	Perfurador de dique de borracha. MARCA ABC	58,0000
80	48,00	cx	PLACA BASE FINA. MARCA DFL	53,1900
87	36,00	frs	Resina acrílica autopolimerizável líquido. MARCA TDV	59,7000
88	36,00	frs	Resina acrílica autopolimerizável pó. MARCA TDV	75,8000
89	56,00	frs	Resina acrílica termopolimerizável líquido. MARCA TDV	53,8000
90	72,00	frs	Resina acrílica termopolimerizável pó. MARCA TDV	83,0000
99	120,00	frs	Restaurador temporário em pasta única, para uso odontológico, pote com aproximadamente 25g. MARCA MAQUIRA	6,4400
100	150,00	frs	Revelador para uso odontológico frasco com 475 ml, pronto para uso. MARCA CAITHEC	5,7900
104	24,00	cx	Solução anestésica estéril injetável mepivacaína 3% sem vasoconstritor, embalagem com 50 tubetes transparente, 1,8ml, com registro na ANVISA atualizado, validade mínima de 1 ano a partir da data de entrega. MARCA DFL	49,0100
106	30,00	lt	Solução de hipoclorito de sódio 0,5% - líquido de Dakin - frasco com 1 L. MARCA BIODINAMICA	7,1000
107	48,00	frs	Solução evidenciadora de placa bacteriana para uso odontológico, frasco com 10ml. MARCA MAQUIRA	4,8900
108	28,00	frs	Solução hemostática a base de cloreto de alumínio, frasco com aproximadamente 10ml. MARCA MAQUIRA	12,7900
109	24,00	pct	Tira abrasiva de aço, espessura de 4mm, embalagem com 12 unidades. MARCA PREVEN	4,4000
110	00,00	kit	Verniz com flúor (5% de fluoreto de sódio) Kit com 1 frasco de verniz e 1 frasco de solvente com 10 ml cd. Tempo de permanência sobre o esmalte por mais de 24 horas. MARCA SS WHITE	20,0000

Ata: 9
Pregão: 282 Proc: 603
Data do Pregão:01/11/13 Validade da ATA: 21/01/2014 até 21/01/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
8262	DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA.	4132865460

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
5	246,00	cx	Anestésico tóxico 20% de a base de benzocaína, potes com aproximadamente 12 gramas, com sabores - validade mínima 1 ano. MARCA PROCARE	4,5700
8	60,00	un	Broca tipo lentulo 25 -25mm. MARCA BENZOTOP	14,6000
10	24,00	un	Broqueiro perfurado para autoclave em aço inox, capacidade para 21 brocas. MARCA QUIMIDROL	15,6600
12	56,00	un	Caixa de cone de papel absorvente para uso em endodontia 15-40. MARCA DENTSPLY	13,2300
13	72,00	cx	Caixa de cone de papel absorvente para uso em endodontia 45-80. MARCA DENTSPLY	15,6600
14	18,00	cx	Caixa de cones de guta percha acessório FF ENVIAR AMOSTRA. DENTSPLY	14,8500
15	18,00	cx	Caixa de cones de guta percha acessório MF. MARCA DENTSPLY	15,6600
16	18,00	cx	Caixa de cones de guta percha acessório XF ENVIAR AMOSTRA. MARCA DENTSPLY	16,2000
17	00,00	cx	Caixa de cones guta percha acessório B7. MARCA DENTSPLY	17,9500
18	12,00	cx	Caixa de cones guta percha, para obturação de canais radiculares, tamanho 30, 28 mm de comprimento, 120 unidades. MARCA DENTSPLY	16,0900
19	12,00	cx	Caixa de cones guta percha, para obturação de canais radiculares, tamanho 35, 28 mm de comprimento, 120 unidades. MARCA DENTSPLY	17,8600
20	12,00	cx	Caixa de cones guta percha, para obturação de canais radiculares, tamanho 40, 28 mm de comprimento, 120 unidades. MARCA DENTSPLY	17,8600
21	20,00	cx	Caixa de cones guta percha, para obturação de canais radiculares, 1ª série (tamanho 15-40), 28 mm de comprimento. MARCA DENTSPLY	17,8600
24	2,00	kit	Cimento cirúrgico composto por 1 tubo de pasta base e 1 tubo de pasta catalisadora. MARCA PERICEM	38,3700
26	68,00	un	Cimento ionômero de vidro restaurador fotopolimerizável, cura tripla, liberação de íons fluoretos, mistura condensável não pegajosa. Kit contendo um frasco de pó com aprox. 5g, um frasco de líquido com aprox 2,5ml e sistema adesivo compatível. MARCA V	

37	18,00	un	Cureta para Periodontia, em aço inox, diâmetro mínimo do cabo 6 mm. Modelo Mini Gracey 5-6 Marcas pré aprovadas: Millenium, Trinity e Hu Friedy. MARCA GOLGRAN	27,5300
38	18,00	un	Cureta para Periodontia, em aço inox, diâmetro mínimo do cabo 6 mm. Modelo Mini Gracey 13-14 Marcas pré aprovadas: Millenium, Trinity e Hu Friedy. MARCA GOLGRAN	29,0000
41	24,00	pct	Desincrostante em pó de ortofosfato trissódico para uso odontológico, pacote 1 kg. MARCA RIO 93/RIO-QUIMICA	17,0000
42	36,00	un	Detergente enzimático para limpeza de artigos odontológicos de uso em lavadora ultrassônica – galão 5l. MARCA RIOZYME	127,2799
45	14,00	bic	Espinha hemostática, composta por gelatina liofilizada de origem porcina, esterilizada por raios gama, peso máximo de 10mg, reabsorvível pelo organismo. Blister com 10 unidades. MARCA HEMOSPON	14,3100
50	100,00	un	Fio dental, embalagem com 100 metros. MARCA MEDFIO	1,2000
52	12,00	frc	Fluor gel neutro, frasco com aproximadamente 200 ml. MARCA DFL	3,9600
53	46,00	un	Formocresol para uso odontológico, frascos com 10 ml – validade 2 anos. MARCA BIODINAMICA	4,2700
55	06,00	pct	Gesso comum para uso odontológico, embalagem de 25 Kg. MARCA ASFER	87,0200
56	12,00	pct	Gesso especial tipo IV para troquel, embalagem de 1 Kg. MARCA DENT MIX	22,4000
57	200,00	pct	Gesso pedra para uso odontológico, embalagem de 1 Kg. MARCA ASFER	6,2500
62	24,00	frc	Isolante para gesso, frasco de 500ml, validade de 02 anos. MARCA CEL LAC	25,0100
69	16,00	cx	Limas endodônticas Flexo File 21mm, 1ª série. MARCA KENDO/DVW	26,7200
70	00,00	un	Mandril para contra ângulo. MARCA MICRODONT	2,8700
73	00,00	un	Microaplicador descartável com 2 pontos de dobra. Caixa com 100 unidades, extra fino. MARCA CAVI-BRUSH	8,4500
75	60,00	cx	Pasta para impressão a base de óxido de zinco eugenol (pasta zinco-endólica). MARCA LS/VIGODENT	19,8900
77	42,00	un	Pasta para tratamento e prevenção de alveólites pós exodontias, a base de iodoformio e paramonocloro-fenol canforado, pote plástico com 20G validade 2 anos. MARCA ALVEOLISUL	24,6200
81	80,00	cx	Placa base grossa. MARCA DFL	51,4500
82	00,00	un	Placa de vidro para uso odontológico, 20mm de espessura. MARCA IODONTOSUL	13,3000
83	800,00	pct	Ponta plástica para aspirador de saliva flexível descartável bico fixo com ranhuras extra longa, fabricada em pvc cristalino, atóxico, com no mínimo 40 unidades em cada pacote. MARCA BIOSANI	4,9300
84	16,00	kit	Pontas para aspiração endodônticas, kit em aço inox contendo uma cânula e três pontas com diâmetros variados. MARCA KONNEN	21,1300
85	24,00	un	Porta matriz em aço inox. MARCA GOLGRAN	17,7000
86	0,00	frc	Removedor de cera para uso em prótese odontológica, frasco com 500ml. MARCA REMOX/VIPI	33,2500
91	180,00	un	Resina micro-híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis EMA, canforoquinona e matriz inorgânica de ZircôniaSilício com 82% em peso e 60% em volume; tamanho médio das partículas 0,6 micrometros. Seringas com aproximadamente 4g. COR A1. Prazo de validade mínimo de 2 anos a partir da entrega. MARCA Z-250/3M	45,0000
92	60,00	un	Resina micro-híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis EMA, canforoquinona e matriz inorgânica de ZircôniaSilício com 82% em peso e 60% em volume; tamanho médio das partículas 0,6 micrometros. Seringas com aproximadamente 4g. COR A2. Prazo de validade mínimo de 2 anos a partir da entrega. MARCA Z-250/3M	45,0000
93	80,00	un	Resina micro-híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis EMA, canforoquinona e matriz inorgânica de ZircôniaSilício com 82% em peso e 60% em volume; tamanho médio das partículas 0,6 micrometros. Seringas com aproximadamente 4g. COR A3. Prazo de validade mínimo de 2 anos a partir da entrega. MARCA Z-250/3M	45,0000
94	30,00	un	Resina micro-híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis EMA, canforoquinona e matriz inorgânica de ZircôniaSilício com 82% em peso e 60% em volume; tamanho médio das partículas 0,6 micrometros. Seringas com aproximadamente 4g. COR A3.5. Prazo de validade mínimo de 2 anos a partir da entrega. MARCA Z-250/3M	68,0000
95	24,00	un	Resina micro-híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis EMA, canforoquinona e matriz inorgânica de ZircôniaSilício com 82% em peso e 60% em volume; tamanho médio das partículas 0,6 micrometros. Seringas com aproximadamente 4g. COR B2. Prazo de validade mínimo de 2 anos a partir da entrega. MARCA Z-250/3M	45,0000
96	40,00	sg	Resina micro-híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis EMA, canforoquinona e matriz inorgânica de ZircôniaSilício com 82% em peso e 60% em volume; tamanho médio das partículas 0,6 micrometros. Seringas com aproximadamente 4g. COR UD. Prazo de validade mínimo de 2 anos a partir da entrega. MARCA Z-250/3M	45,0000
97	00,00	sg	Resina micro-híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis EMA, canforoquinona e matriz inorgânica de ZircôniaSilício com 82% em peso e 60% em volume; tamanho médio das partículas 0,6 micrometros. Seringas com aproximadamente 4g. COR C2. Prazo de validade mínimo de 2 anos a partir da entrega. MARCA Z-250/3M	47,4000
98	00,00	sg	Resina micro-híbrida universal para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica Bis-GMA, UDMA, Bis EMA, canforoquinona e matriz inorgânica de ZircôniaSilício com 82% em peso e 60% em volume; tamanho médio das partículas 0,6 micrometros. Seringas com aproximadamente 4g. COR C3. Prazo de validade mínimo de 2 anos a partir da entrega. MARCA Z-250/3M	58,5000
101	450,00	cx	Solução anestésica estéril injetável cloridrato de mepivacaína 2% vasoconstritor a base de epinefrina 1:100.000, embalagem com 50 tubetes de vidro transparente, 1,8 ml, com registro na ANVISA atualizado, validade mínima de 1 ano a partir da data de entrega. MARCA MEPIADRE/DFL	46,1700

102	00,00	cx	Solução anestésica estéril injetável lidocaína 2% sem vasoconstritor, embalagem com 50 tubetes transparente, 1,8ml, isento de metilparabeno, com registro na ANVISA atualizado, validade mínima de 1 ano a partir da data de entrega. MARCA XYLESTESIN	19,9500
103	130,00	cx	Solução anestésica estéril injetável lidocaína 2% vasoconstritor a base de epinefrina 1:100.000, embalagem com 50 tubetes de vidro transparente, 1,8ml, isento de metilparabeno, com registro na ANVISA atualizado, validade mínima de 1 ano a partir da data de entrega. MARCA ALPHACAINE	41,5000
105	24,00	frc	Solução de clorexidina 0,12%, para bochecho, frasco com 1 litro. PERIOLPLAK	22,4200

Ata: 10

Pregão: 282 Proc: 603

Data do Pregão: 01/11/13 Validade da ATA: 21/01/2014 até 21/01/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
11050	CIRURGICA VITORIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS	(17) 3826-3500

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
1	164,00	un	Adesivo fotopolimerizável para resinas fotopolimerizáveis, frasco único (primer e adesivo) com aproximadamente 6g, carga nanométrica 5nm. MARCA FGM	65,0000
9	36,00	un	Brocas Gates Glidden nº2, 32mm. MARCA QUIMI-DROL	12,0400

LOTES FRUSTRADOS: 04, 63, 64, 65 E 66.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURIDICOS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
ALTERAÇÃO DO ÚLTIMO TRIMESTRE DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 347/2013

Ata: 19

Pregão: 347 Proc: 700

Data do Pregão: 02/12/13 Validade da ATA: 22/01/2014 até 22/01/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
838	PONTAMED FARMACEUTICA LTDA	(42) 2101-5151

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
1	8.960,00	UN	Coletor para materiais perfuro-cortantes capacidade de 3 litros. Confeccionado de acordo com NBR 13.853, de papelão resistente com alça dupla e travamento automático. Kit composto de: Caixa externa e bandeja. Cinta lateral, fundo rígido reforçado e sacola para revestimento. MARCA RAVA	1,5000
2	18.230,00	UN	Coletor para materiais perfuro-cortantes capacidade de 7 litros. Confeccionado de acordo com NBR 13.853, de papelão resistente com alça dupla e travamento automático. Kit composto de: Caixa externa e bandeja. Cinta lateral, fundo rígido reforçado e sacola para revestimento. MARCA RAVA	1,6000
3	15.000,00	UN	Coletor para materiais perfuro-cortantes capacidade de 13 litros. Confeccionado de acordo com NBR 13.853, de papelão resistente com alça dupla e travamento automático. Kit composto de: Caixa externa e bandeja. Cinta lateral, fundo rígido reforçado e sacola para revestimento. MARCA RAVA	2,7000
4	4.800,00	UN	Coletor para materiais perfuro-cortantes capacidade de 20 litros. Confeccionado de acordo com NBR 13.853, de papelão resistente com alça dupla e travamento automático. Kit composto de: Caixa externa e bandeja. Cinta lateral, fundo rígido reforçado e sacola para revestimento. MARCA RAVA	3,1000
7	410,00	UN	Embalagem para esterilização em forma de rolo (bobina) produzida em papel grau cirúrgico e filme laminado em poliéster e polipropileno, com indicadores impressos nas laterais das embalagens que identificam o processo de esterilização em vapor termosselável para autoclave rolos de 100cm de compr por 12 cm de largura. MARCA DUOTEC	35,8300
18	75,00	UN	Papel termossensível para eletrocardiograma. Tamanho largura 58 mm Rolo 30 metros. MARCA DARU	4,9000
19	200,00	ROL	Papel termossensível para eletrocardiograma. Tamanho largura 80 mm. Rolo 30 metros. MARCA ECAFIX	10,0000
24	269,00	UN	Salto ortopédico, borracha, grande. MARCA POLARFIX	1,1700
25	276,00	UN	Salto ortopédico, borracha, médio. MARCA POLARFIX	0,9900
26	280,00	UN	Salto ortopédico, borracha, pequeno. MARCA POLARFIX	0,9500

Ata: 20

Pregão: 347 Proc: 700

Data do Pregão: 02/12/13 Validade da ATA: 22/01/2014 até 22/01/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
8886	BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTIFICOS, MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA	(41) 3209-3960

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
21	10.000,00	PC	Pulseira plástica para identificação de pacientes adultos. MARCA PRECISION/EUA	0,3800
22	4.100,00	PC	Pulseira plástica para identificação de pacientes pediátricos. MARCA PRECISION/EUA	0,5600
23	0.000,00	PC	Pulseira plástica para identificação de pacientes recém nascidos. MARCA PRECISION/EUA	0,5000

Ata: 21

Pregão: 347 Proc: 700

Data do Pregão: 02/12/13 Validade da ATA: 22/01/2014 até 22/01/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
11050	CIRURGICA VITORIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS	(17) 3826-3500

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
11	60,00	UN	Papel eletrocardiográfico de 3 canais AT1 Schiller dobrado em Z e termoreativo, com 90mm de largura e 90mm de perfuração. MARCA TECNOPRINT	14,0500
20	200,00	PCT	Papel termossensível para impressão de monitor fetal, cardiocardiograma, Modelo Fetal Gard, dobrado em Z, com graduação. Largura 11 cm x 11 cm. MARCA TECNOPRINT	17,5499

Ata: 22

Pregão: 347 Proc: 700

Data do Pregão: 02/12/13 Validade da ATA: 22/01/2014 até 22/01/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
11459	PLASMEDIC COMERCIO DE MATERIAIS PARA USO MEDICO E LABORATORIO LTDA	(54) 3522-9210

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
6	1.500,00	UN	Embalagem para esterilização em forma de rolo (bobina), produzida em papel grau cirúrgico e filme laminado em poliéster e polipropileno, com indicadores impressos nas laterais das embalagens que identificam o processo de esterilização em vapor. Termosselável para autoclave. Rolo de 100 m de comprimento por 08 cm de largura. MARCA SIGMA	24,1000

8	118,00	RL	Embalagem para esterilização em forma de rolo (bobina), produzida em papel grau cirúrgico e filme laminado em poliéster e polipropileno, com indicadores impressos nas laterais das embalagens que identificam o processo de esterilização em vapor. Termosselável para autoclave. Rolo de 100 metros de comprimento por 15 cm de largura. MARCA SIGMA	44,9000
9	240,00	RL	Embalagem para esterilização em forma de rolo (bobina), produzida em papel grau cirúrgico e filme laminado em poliéster e polipropileno, com indicadores impressos nas laterais das embalagens que identificam o processo de esterilização em vapor. Termosselável para autoclave. Rolo de 100 m de comprimento por 25 cm de largura. MARCA SIGMA	75,2000
10	240,00	RL	Embalagem para esterilização em forma de rolo (bobina), produzida em papel grau cirúrgico e filme laminado em poliéster e polipropileno, com indicadores impressos nas laterais das embalagens que identificam o processo de esterilização em vapor. Termosselável para autoclave. Rolo de 100 m de comprimento por 30 cm de largura. MARCA SIGMA	89,7000

Ata: 23

Pregão: 347 Proc: 700

Data do Pregão: 02/12/13 Validade da ATA: 22/01/2014 até 22/01/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
11676	V.L. BARISON KAWAKAMI MATERIAIS MÉDICOS E HOSPITALARES	(43) 3347-5417

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
12	1.300,00	UN	Papel grau cirúrgico crepado, 100% celulose 60g/m² para esterilização. Rolo com 05 cm de largura X 100 metros. MARCA ADPPACK	17,3400
13	1.300,00	UN	Papel grau cirúrgico crepado, 100% celulose 60g/m² para esterilização. Rolo com 08 cm de largura X 100 metros. MARCA ADPPACK	25,4000
14	700,00	UN	Papel grau cirúrgico crepado, 100% celulose 60g/m² para esterilização. Rolo com 12 cm de largura X 100 metros. MARCA ADPPACK	38,3300
15	250,00	UN	Papel grau cirúrgico crepado, 100% celulose 60g/m² para esterilização. Rolo com 15 cm de largura X 100 metros. MARCA ADPPACK	47,7800
16	400,00	UN	Papel grau cirúrgico crepado, 100% celulose 60g/m² para esterilização. Rolo com 25 cm de largura X 100 metros. MARCA ADPPACK	79,7200
17	400,00	UN	Papel grau cirúrgico crepado, 100% celulose 60g/m² para esterilização. Rolo com 30 cm de largura X 100 metros. MARCA ADPPACK	95,8100

LOTE FRUSTRADO: 05

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURIDICOS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
ALTERAÇÃO DO ÚLTIMO TRIMESTRE DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 391/2013

Ata: 36

Pregão: 391 Proc: 765

Data do Pregão: 09/12/13 Validade da ATA: 24/01/2014 até 24/01/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
9680	CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	54 3523-1168

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
11	36	CX	Lamotrigina 100 mg comprimido. Caixa com 30 comprimidos. CRISTALIA	34,95

Ata: 37

Pregão: 391 Proc: 765

Data do Pregão: 09/12/13 Validade da ATA: 24/01/2014 até 24/01/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
9552	Cirurgia JAW Com de Mat. Medico Hospitalar Ltda	

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
6	60	CX	Depakene® (ácido valpróico) 300 mg. Caixa com 25 comprimidos. DEPAKENE	14,51
7	48	CX	Depakote® (divalproato de sódio) 500 mg comprimidos. Caixa com 20 comprimidos revestidos de liberação entérica. DEPAKOTE	50,54
18	30	CX	Plavix® (Clopidogrel hidrogenossulfato) 75 mg comprimidos revestidos. Caixa com 28 comprimidos. PLAVIX	121,91
28	20	CX	Zetia® (ezetimiba) 10 mg comprimidos. Caixa 30 comprimidos. ZETIA	68,85
29	52	CX	Zocor® (sinvastatina) 80 mg comprimidos revestidos. Caixa com 10 comprimidos. ZOCOR	18,40

Ata: 38

Pregão: 391 Proc: 765

Data do Pregão: 09/12/13 Validade da ATA: 24/01/2014 até 24/01/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
11233	DIMEVA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA	

item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
1	60	CX	Akineton® (cloridrato de biperideno) 4 mg comprimido retard. Caixa com 30 comprimidos. ABBOTT	18,33
3	30	CX	Aspirina Prevent® (ácido acetil salicílico) 100 mg comprimido. Caixa com 30 comprimidos. BAYER	13,95
4	50	CX	Crestor® (rosuvastatina) 10 mg comprimidos. Caixa com 30 comprimidos. JASTRAZENECA	150,90
5	30	CX	Crestor® (rosuvastatina) 20 mg comprimidos. Caixa com 30 comprimidos. JASTRAZENECA	264,40
10	16	CX	Glimiperida 4 mg comprimido. Caixa com 30 comprimidos. EUOFARMA	35,00
12	50	CX	Lisinopril 20 mg comprimido. Caixa com 30 comprimidos. GERMED.	48,90
14	15	FR	Nevanac® (Nepafenaco) 1 mg/ml solução oftálmica. Frasco de 3 ml. NOVARTIS	55,20
16	20	CX	Olanzapina 10 mg comprimido. Caixa com 30 comprimidos. EUOFARMA	222,25
17	60	CX	Oxcarbazepina 600 mg comprimidos. Caixa com 20 ou 30 comprimidos. MEDLEY	28,89
19	50	CX	Selozok® 50 mg comprimidos. Caixa 20 comprimidos. / ASTRAZENECA	37,85
20	20	FR	Seretide® (xinafoato de salmeterol 25 mcg/dose + propionato de fluticasona 125 mcg/ dose spray). Frasco 8 ml – 120 doses. GLAXO	114,00
21	48	CX	Serquel® (fumarato de quetiapina) 200 mg comprimidos. Caixa com 28 comprimidos. JASTRAZENECA	520,00
22	70	CX	Serquel® (fumarato de quetiapina) 100 mg comprimidos. Caixa com 28 comprimidos. JASTRAZENECA	291,00
23	120	CX	Serquel® (fumarato de quetiapina) 25 mg comprimidos. Caixa com 14 comprimidos. JASTRAZENECA	43,70
25	200	CX	Tegretol CR® (carbamazepina) 400mg comprimidos. Caixa com 20 comprimidos. NOVARTIS	34,80
26	16	CX	Vaslin® (mononitrato de isossorbida + ácido acetil salicílico) 40 mg + 100 mg. Cápsulas. Caixa com 30 cápsulas. LIBBS	55,

Data do Pregão: 09/12/13 Validade da ATA: 24/01/2014 até 24/01/2015

Cod	Nome do Fornecedor
10307	HOSPFAR IND E COM DE PROD HOSPITALARES LTDA

Item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
13	50	CX	Lorax® (Lorazepam 2 mg). Caixa com 30 comprimidos. WYETH	14,55
27	20	FR	Xalatan® (Latanoprost) 50mcg/ml. Solução oftálmica. Frasco 2,5 ml/PFIZER	70,57

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
ALTERAÇÃO DO ÚLTIMO TRIMESTRE DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 99/2014

Ata: 150

Pregão: 99 Proc: 162

Data do Pregão: 11/04/14 Validade da ATA: 15/05/2014 até 15/05/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
3440	ICTUS COM. PROD. ODONTO HOSP LTDA	42 3622-1080

E-mail: ictus.vendas@hotmail.com

Item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
15	20.000	RL	Atadura ortopédica de algodão hidrófobo tamanho 10 cm x 1,8m. Composto de fibras 100% algodão cru, em rolos de mantas uniformes, com camada de goma aplicada em uma das faces, enrolada sobre si, envolvida em papel acetinado, isenta de amido e acondicionada em saco plástico com 12 unidades. Peso por pacote de no mínimo 156 g. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR 15.620. MARCA: ORTOFEN	0,44
16	5.000	RL	Atadura ortopédica de algodão hidrófobo tamanho 12 cm x 1,8m. Composto de fibras 100% algodão cru, em rolos de mantas uniformes, com camada de goma aplicada em uma das faces, enrolada sobre si, envolvida em papel acetinado, isenta de amido e acondicionada em saco plástico com 12 unidades. Peso por pacote de no mínimo 180 g. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR 15.620. MARCA: ORTOFEN	0,53
17	10.000	RL	Atadura ortopédica de algodão hidrófobo tamanho 15 cm x 1,8m. Composto de fibras 100% algodão cru, em rolos de mantas uniformes, com camada de goma aplicada em uma das faces, enrolada sobre si, envolvida em papel acetinado, isenta de amido e acondicionada em saco plástico com 12 unidades. Peso por pacote de no mínimo 240 g. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR 15.620. MARCA: ORTOFEN	0,68
18	20.000	RL	Atadura ortopédica de algodão hidrófobo tamanho 20 cm x 1,8m. Composto de fibras 100% algodão cru, em rolos de mantas uniformes, com camada de goma aplicada em uma das faces, enrolada sobre si, envolvida em papel acetinado, isenta de amido e acondicionada em saco plástico com 12 unidades. Peso por pacote de no mínimo 300 g. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR 15.620. MARCA: ORTOFEN	0,8990
19	3.936	RL	Atadura de Rayon estéril. Tamanho 7,5 cm x 5 metros. Alta Absorção e Baixa Aderência. Confeccionada em fibras sintéticas 100% rayon. Livre de impurezas, rasgos, fios soltos e manchas. Atóxica e apirogênica. Esterilizado a Gás Oxido de Etileno. MARCA: POLAR FIX	3,59

Ata: 151

Pregão: 99 Proc: 162

Data do Pregão: 11/04/14 Validade da ATA: 15/05/2014 até 15/05/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone	Fax
5647	CAOBIANCO MATERIAIS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA	0	0

E-mail: vendas@caobianco.com

Item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
20	200	RL	Bandagem adesiva elástica hipolálgica de algodão e rayon tecidos com elasticidade e adesivo de borracha natural. Tamanho 5 cm x 4,5 cm aproximadamente. MARCA: COFLEX	16,00

Ata: 152

Pregão: 99 Proc: 162

Data do Pregão: 11/04/14 Validade da ATA: 15/05/2014 até 15/05/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
11675	EFETIVE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA	(41) 3501-7359

E-mail: efetive@hotmail.com

Item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
1	7.174	RL	Algodão hidrófilo composto de fibras 100%, macio e absorvente. Algodão alvejado, isento de impurezas, substâncias gordurosas e alvejante óptico. Mantas uniformes envolvidas em papel especial e embaladas individualmente em saco plástico com 500 g. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR 14.635. MARCA: NATHALYA	7,80
14	5.000	RL	Atadura Ortopédica de algodão hidrófobo tamanho 8 cm x 1,8m. Composto de fibras 100% algodão cru, em rolos de mantas uniformes, com camada de goma aplicada em uma das faces, enrolada sobre si, envolvida em papel acetinado, isenta de amido e acondicionada em saco plástico com 12 unidades. Peso por pacote de no mínimo 120 g. De acordo com as especificações da NBR 15.620. MARCA: CREMER	0,35
21	100	RL	Bandagem elástica composta de látex natural, tipo Smarch, isento de aditivos e esteril. Largura 10 cm. Rolo 2 metros. MARCA: TAYLOR	20,21
22	100	RL	Bandagem elástica composta de látex natural, tipo Smarch, isento de aditivos e esteril. Largura 15 cm. Rolo 2 metros. MARCA: TAYLOR	18,12
23	100	RL	Bandagem elástica composta de látex natural, tipo Smarch, isento de aditivos e esteril. Largura 20 cm. Rolo 2 metros. MARCA: TAYLOR	23,90

Ata: 153

Pregão: 99 Proc: 162

Data do Pregão: 11/04/14 Validade da ATA: 15/05/2014 até 15/05/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
11788	NEVE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS LTDA	11-21418127

E-mail: licitacoes2@neveline.com.br

Item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
------	-----	-----	-----------------	-------------

2	67.500	RL	Atadura de crepom medindo 6 cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento com densidade de 13 fios/cm², com peso de no mínimo 13 gramas por unidade, confeccionada em tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente. De acordo com as especificações da NBR 14.056. MARCA: NEVE	0,22
3	29.500	RL	Atadura de crepom medindo 8 cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento com densidade de 13 fios/cm², com peso de no mínimo 17 gramas por unidade, confeccionada em tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente. De acordo com as especificações da NBR 14.056. MARCA: NEVE	0,30
4	100.380	RL	Atadura de crepom medindo 10 cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento com densidade de 13 fios/cm², com peso de no mínimo 20 gramas por unidade, confeccionada em tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente. De acordo com as especificações da NBR 14.056. MARCA: NEVE	0,37
5	32.870	RL	Atadura crepom medindo 12 cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento com densidade de 13 fios/cm², com peso de no mínimo 32 gramas por unidade, confeccionada em tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente. De acordo com as especificações da NBR 14.056. MARCA: NEVE	0,44
6	87.620	RL	Atadura de crepom medindo 15 cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento com densidade de 13 fios/cm², com peso de no mínimo 32 gramas por unidade, confeccionada em tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente. De acordo com as especificações da NBR 14.056. MARCA: NEVE	0,55
7	67.080	RL	Atadura de crepom medindo 20 cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento com densidade de 13 fios/cm², com peso de no mínimo 42 gramas por unidade, confeccionada em tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Embaladas individualmente. De acordo com as especificações da NBR 14.056. MARCA: NEVE	0,74
8	5.000	RL	Atadura gessada medindo 6 cm de largura por 2 metros de comprimento, enrolada em tubo de plástico, com gesso uniformemente impregnado sobre uma tela de tecido tipo giro-ínglês 100% algodão e lateral com corte sinuoso para evitar desfiamento. Depois de molhada com água, a atadura gessada deve apresentar textura suave, cremosa e livre de arenosidade ao tato. O tempo de endurecimento deve ser de no máximo 7 minutos. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR 15.620. MARCA: NEVE	0,40
9	5.000	RL	Atadura gessada medindo 8 cm de largura por 2 metros de comprimento, enrolada em tubo de plástico, com gesso uniformemente impregnado sobre uma tela de tecido tipo giro-ínglês 100% algodão e lateral com corte sinuoso para evitar desfiamento. Depois de molhada com água, a atadura gessada deve apresentar textura suave, cremosa e livre de arenosidade ao tato. O tempo de endurecimento deve ser de no máximo 7 minutos. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR 15.620. MARCA: NEVE	0,49
10	30.000	RL	Atadura gessada medindo 10 cm de largura por 3 metros de comprimento, enrolada em tubo de plástico, com gesso uniformemente impregnado sobre uma tela de tecido tipo giro-ínglês 100% algodão e lateral com corte sinuoso para evitar desfiamento. Depois de molhada com água, a atadura gessada deve apresentar textura suave, cremosa e livre de arenosidade ao tato. O tempo de endurecimento deve ser de no máximo 7 minutos. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR 15.620. MARCA: NEVE	0,80
11	5.000	RL	Atadura gessada tamanho 12 cm de largura por 3 metros de comprimento, enrolada em tubo de plástico, com gesso uniformemente impregnado sobre uma tela de tecido tipo giro-ínglês 100% algodão e lateral com corte sinuoso para evitar desfiamento. Depois de molhada com água, a atadura gessada deve apresentar textura suave, cremosa e livre de arenosidade ao tato. O tempo de endurecimento deve ser de no máximo 7 minutos. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR 15.620. Sob pena de desclassificação. Marca pré-aprovada: Cremer. MARCA: NEVE	1,00
12	10.000	RL	Atadura gessada tamanho 15 cm de largura por 3 metros de comprimento, enrolada em tubo de plástico, com gesso uniformemente impregnado sobre uma tela de tecido tipo giro-ínglês 100% algodão e lateral com corte sinuoso para evitar desfiamento. Depois de molhada com água, a atadura gessada deve apresentar textura suave, cremosa e livre de arenosidade ao tato. O tempo de endurecimento deve ser de no máximo 7 minutos. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR 15.620. MARCA: NEVE	1,20
13	15.000	RL	Atadura gessada medindo 20 cm de largura por 4 metros de comprimento, enrolada em tubo de plástico, com gesso uniformemente impregnado sobre uma tela de tecido tipo giro-ínglês 100% algodão e lateral com corte sinuoso para evitar desfiamento. Depois de molhada com água, a atadura gessada deve apresentar textura suave, cremosa e livre de arenosidade ao tato. O tempo de endurecimento deve ser de no máximo 7 minutos. O produto deverá atender na íntegra as especificações da NBR 15.620. MARCA: NEVE	2,10

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
ALTERAÇÃO DO ÚLTIMO TRIMESTRE DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 118/2014

Ata: 149

Pregão: 118 Proc: 188

Data do Pregão: 24/04/14 Validade da ATA: 12/05/2014 até 12/05/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone	Fax
11672	EXPODEL BR PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA	(45) 3028-8200	(45) 3028-8201

E-mail: vendas_expedel@hotmail.com

Item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
------	-----	-----	-----------------	-------------

1	5.800	PAR	Luva cirúrgica, número 6.0. Confeccionada em latex natural, formato anatômico, com bainha, sem falhas emendas ou furos. Esteril para procedimentos cirúrgicos, comprimento mínimo de 28 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, hipoaérgica, atóxica, descartável, formato anatômico, conforme norma ABNT e abertura asséptica. MARCA: MAXITEX	0,73
2	5.400	PAR	Luva cirúrgica, número 6.5. Confeccionada em latex natural, formato anatômico, com bainha, sem falhas emendas ou furos. Esteril para procedimentos cirúrgicos, comprimento mínimo de 28 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, hipoaérgica, atóxica, descartável, formato anatômico, conforme norma ABNT e abertura asséptica. MARCA: MAXITEX	0,73
3	17.000	PAR	Luva cirúrgica, número 7.0. Confeccionada em latex natural, formato anatômico, com bainha, sem falhas emendas ou furos. Esteril para procedimentos cirúrgicos, comprimento mínimo de 28 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, hipoaérgica, atóxica, descartável, formato anatômico, conforme norma ABNT e abertura asséptica. MARCA: MAXITEX	0,73
4	17.000	PAR	Luva cirúrgica, número 7.5. Confeccionada em latex natural, formato anatômico, com bainha, sem falhas emendas ou furos. Esteril para procedimentos cirúrgicos, comprimento mínimo de 28 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, hipoaérgica, atóxica, descartável, formato anatômico, conforme norma ABNT e abertura asséptica. MARCA: MAXITEX	0,73
5	17.000	PAR	Luva cirúrgica, número 8.0. Confeccionada em latex natural, formato anatômico, com bainha, sem falhas emendas ou furos. Esteril para procedimentos cirúrgicos, comprimento mínimo de 28 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, hipoaérgica, atóxica, descartável, formato anatômico, conforme norma ABNT e abertura asséptica. MARCA: MAXITEX	0,73
6	8.800	PAR	Luva cirúrgica, número 8.5. Confeccionada em latex natural, formato anatômico, com bainha, sem falhas emendas ou furos. Esteril para procedimentos cirúrgicos, comprimento mínimo de 28 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, hipoaérgica, atóxica, descartável, formato anatômico, conforme norma ABNT e abertura asséptica. MARCA: MAXITEX	0,77

ITENS CANCELADOS: 7,8,9,10 E 11.

RECURSOS HUMANOS

COMUNICADO Nº 007

DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE RESERVA DE VAGAS

O Secretário Municipal de Gestão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Ponta Grossa, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas no Edital de Concurso Público nº 002/2014, em conformidade com o item 4, resolve:

TORNAR PÚBLICO

- O resultado das solicitações de reserva de vagas para candidatos afro-brasileiros (tabela 1) e candidatos com deficiência (tabela 2), somente para os candidatos classificados na Prova de Conhecimentos;
- Os candidatos com solicitação de reserva de vagas deferida já possuem direito às vagas reservadas, conforme percentuais estipulados nos subitens 4.5 e 4.6 do Edital de Concurso Público nº 002/2014;
- Os candidatos com solicitação de reserva de vagas pendente poderão impetrar recurso contra o indeferimento, a partir das 17h do dia 08/09/2014 até as 17h do dia 10/09/2014, encaminhando e-mail com a sua justificativa de recurso para pmp@concursoscc.com.br;
- Todos os recursos serão analisados individualmente e os candidatos receberão a devolutiva de seus recursos no dia 10/09/2014.
- Os candidatos que não comprovarem a condição de afro-brasileiros ou de candidato com deficiência continuarão com a pendência de confirmar o direito de reserva de vagas até a data limite da convocação para a contratação.

Tabela 1 (Reserva de Vagas para Candidatos Afro-brasileiros)

Inscr.	Cargo	Nome Completo	Registro Geral	UF	Resultado
24941	Técnico em Enfermagem	Adriana Aparecida de Oliveira	9.890.066-7	PR	Deferido
24602	Técnico em Enfermagem	Alice da Conceicao Gonçalves Pliskiewski	4.010.977-3	PR	Pendente
26316	Técnico em Enfermagem	Deyci de Jesus Souza da Cruz	7.298.869-8	PR	Pendente
26612	Técnico em Enfermagem	Dinalci Cristina Oliveira	8.713.876-3	PR	Pendente
24088	Técnico em Enfermagem	Francyne Roberta de Andrade Martins	9.645.158-0	PR	Pendente
24567	Técnico em Enfermagem	Joelma Frederico Alves	10.515.635-9	PR	Deferido
26478	Profissional de Educação Física II	Juliana Brekailo Silveira	8.236.660-1	PR	Pendente
23596	Técnico em Enfermagem	Mara Christine Bezerra Moraes Silva	13.714.673-8	PR	Pendente
23602	Técnico em Enfermagem	Maysa Andressa Taques Bielsinski	9.266.550-0	PR	Pendente
24916	Técnico em Enfermagem	Patricia Ferreira Vaz Gasparello	5.754.427-9	PR	Pendente
24285	Técnico em Enfermagem	Rosana da Aparecida Banks	5.842.325-4	PR	Pendente
24030	Técnico em Enfermagem	Sandra Aparecida Inocencio Spinardi	8.037.963-3	PR	Deferido
23188	Profissional de Educação Física II	Sandro Veloso Teixeira	13.838.677-5	PR	Deferido
24650	Técnico em Enfermagem	Sergio Ricardo Dalzotto	6.994.517-1	PR	Deferido
24453	Técnico em Enfermagem	Susan Cristine Ciunek do Prado	9.288.421-0	PR	Pendente
24289	Técnico em Enfermagem	Thiago Andre Augusto	13.574.804-8	PR	Pendente
26879	Assistente Social	Vanusa Marques	10.972.182-4	PR	Pendente
26475	Assistente Social	Washington Rogeldo Marques	5.257.661-0	PR	Pendente

Tabela 2 (Reserva de Vagas para Candidatos com Deficiência)

Inscr.	Cargo	Nome Completo	Registro Geral	UF	Resultado
23638	Auxiliar de Farmácia Plantonista	Rubiane Cristine Almeida	13.132.935-9	PR	Deferido
24453	Técnico em Enfermagem	Susan Cristine Ciunek do Prado	9.288.421-0	PR	Pendente

Ponta Grossa, 5 de setembro de 2014.

ENDRIGO FABIANO RIBEIRO

Secretário Municipal de Gestão de Recursos Humanos

DIVERSOS

Ata da 14ª reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde – C.M.S. Ao dia 22 do mês de julho de dois mil e quatorze, às dez horas, na Sala de Reuniões do Conselho Municipal de Saúde, situada na rua XV de Novembro, 120 na cidade de Ponta Grossa, realizou-se a décima quarta reunião ordinária do CMS de Ponta Grossa. Estavam presentes os conselheiros,

Luiz Antonio Delgobo, Cássia Zweifel Moro Gesuato, Charles Renan Pinto Aurélio, Regina Bittencourt, Regina Aparecida Rodrigues, Eliane de Freitas, Gerusa Clazer Hailla Possango, Sergio Ferreira Doszanet, Jovany do Rocio Kissilevitz, Rescon Eder Marques Pelentil, Paulo Sainclair Heusi, José Timoteo Vasconcellos, João Carlos dos Santos Camargo, Sergio Luiz Ferreira de Andrade, Alexandra Strack Camargo, Irmã Anízia Horodenski, Genecilda Lourenço Gotardo, Leandro Soares Machado, Juliana de Jesus Maciel deu quórum a reunião, a Presidente Jovany do Rocio Kissilevitz assumiu os trabalhos e procedeu a abertura da reunião cumprimentando a todos os presentes, conselheiros e participantes. Pauta do dia: 1. Leitura da Ata e Aprovação: 13ª Ata da reunião ordinária. 2. Relato Geral. 2.1. Relato da Comissão de Orçamento Programas e Projetos. 2.2. Informes Gerais. 3. Ordem do dia. 3.1. Apresentação e aprovação de proposta de utilização do espaço do CMEI San Martin para implantação de Unidade de Saúde com Equipes de Saúde da Família. 3.2. Apresentação da Gerência de Saúde Mental referente a abertura do edital público para a implantação de Unidade de acolhimento Transitório para crianças e adolescentes com necessidades decorrentes do uso de crack, álcool e outras drogas, e de Unidade de acolhimento transitório para adultos/feminino com necessidades decorrentes do uso de crack, álcool e outras drogas.

1. Leitura da Ata e Aprovação: 13ª Ata da reunião ordinária. Ata aprovada sem ressalvas. **2. Relato Geral. 2.1. Relato da Comissão de Orçamento Programas e Projetos.** A presidente Jovany do Rocio Kissilevitz fala que precisa indicar dois representantes, sendo um usuário e um gestor, para participar da Comissão do CONANDA (Comissão Intersectorial para Discussão e Elaboração do Plano Decenal dos Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes para o Município de Ponta Grossa, foi indicado o conselheiro Robson Xavier da Silva e Sergio Ferreira Doszanet. O conselheiro Sergio Ferreira Doszanet fala que na última reunião do dia 14/07/2014 aonde veio para a pauta da comissão referente à nossa conferência de 2015, que acontecerá no município, e nós tivemos reuniões aqui para ver o montante de verba necessária para construímos essa conferência, fala que será realizado 15(quinze) pré conferências do segmento usuário, 2(duas) pré conferências do segmento trabalhador, 1(uma) pré conferência do segmento prestador e gestor junto porque o espaço comporta os dois segmentos, e será realizadas de março a junho de 2015, e a comissão colocou um valor de R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais), especificamente para conferência independente do valor que é do orçamento do Conselho, dividimos em etapas aonde a primeira etapa seria montar uma comissão para começar a trabalhar e dividir os trabalhos para o início do ano que vem, com todo trabalho preparado antes de janeiro de 2015. A presidente Jovany do Rocio Kissilevitz fala que será tirado os nomes para a comissão da conferência, as duas secretárias executivas Ivone de Paula Teixeira e Sueli Mendes, os conselheiros, Sergio Ferreira Doszanet, Juliana de Jesus Maciel, Eliane de Freitas, Genecilda Lourenço Gotardo, Irmã Anízia Horodenski, Regina Aparecida Rodrigues, Leandro Soares Machado, João Carlos dos Santos Camargo, Rescon Eder Marques Pelentil, Paulo Sainclair Heusi, Jovany do Rocio Kissilevitz e Robson Xavier da Silva. O conselheiro Sergio Ferreira Doszanet informa que dia 26/07/2014 terá a plenária Estadual de Conselhos de Saúde em Curitiba, onde vai representar o CMS, junto com os conselheiros Paulo Sainclair Heusi, Regina Aparecida Rodrigues, Rescon Eder Marques Pelentil. **3. Ordem do dia. 3.1. Apresentação e aprovação de proposta de utilização do espaço do CMEI San Martin para implantação de Unidade de Saúde com Equipes de Saúde da Família.**

A senhora Julita, fala que a Unidade vai abranger o Jardim Londres Panamá, e também o novo loteamento Costa Rica que estão construindo com mais mil casas, e também vai abranger o Jardim Lagoa Dourada e o San Martin. Essa comunidade do San Martin se mobilizou por que até agora não tem unidade de referência e todas essas populações desses bairros estão sendo atendidas no CAS e não é um atendimento referência. Fala que a ideia foi do prefeito e da Secretaria de Educação que ofereceu esse imóvel desse CMEI que esta fechado, e a secretaria de educação douu este imóvel para a prefeitura. E diz que como e uma região pequena foi argumentado com o prefeito se essa população viria até a região do CMEI. Senhora Julita fala que o prefeito mudou a rota do ônibus que saíria da comunidade e iria até o CMEI para oferecer atendimento a esta população. Diz que foi conversado com o presidente da associação de moradores do San Martin para mostrar que não seria tão simples abrir a unidade de Saúde no lugar do CMEI por tem que ter inspeção da vigilância sanitária e etc. e levaria um tempo para abrir a unidade no local. Foi conversado com a comunidade para ver se eles concordam em abrir a unidade de saúde no local do imóvel. Todos concordaram para abrir a unidade no local, que irá abranger duas equipes de saúde da família que tende a atender toda a população. E também terá uma equipe de alunos do Cescage, de saúde bucal. A presidente Jovany do Rocio Kissilevitz pergunta quanto irá custar a reforma do imóvel. O conselheiro Luiz Antonio Delgobo fala que será feitas a reforma com recursos próprios e acha que não será um custo alto. A reforma será terminada entre trinta e quarenta dias. Presidente Jovany pergunta se já há uma equipe de médicos para trabalhar no local. A senhora Julita fala que já tem dois médicos que estão passando por uma adaptação em outra unidade, a contratação de técnicos de enfermagem, zeladores, administradores, será através de concurso público já saiu a edital agora domingo passado (dia 20 de julho). A presidente Jovany do Rocio Kissilevitz coloca o projeto em votação; aprovado por 17 (dezesete) votos a favor e uma abstenção. O conselheiro Rescon Eder Marques Pelentil do Movimento Popular do Estado do Paraná pediu voto declarado. O conselheiro se absteve na votação. **3.2. Apresentação da Gerência de Saúde Mental referente à abertura do edital público para a implantação de Unidade de acolhimento Transitório para crianças e adolescentes com necessidades decorrentes do uso de crack, álcool e outras drogas, e de Unidade de acolhimento transitório para adultos/feminino com necessidades decorrentes do uso de crack, álcool e outras drogas.** A senhora Elaine Peclat Bastos esta junto na gerência de saúde mental junto com a senhora Ana Paula que não pode estar presente na reunião e pediu a senhora Elaine tirar algumas dúvidas dos conselheiros em relação ao edital de chamamento público para organização não governamental para a implantação de Unidade de acolhimento Transitório para crianças e adolescentes com necessidades decorrentes do uso de crack, álcool e outras drogas, e de Unidade de acolhimento transitório para adultos/feminino com necessidades decorrentes do uso de crack, álcool e outras drogas. A senhora Elaine fala que as unidades de acolhimento são dispositivos da rede de atenção psíco social que estão atreladas aos CAPS. E fala que a ideia deste chamamento público e para que fique mais transparente este repasse desta verba, e a unidade de acolhimento tem uma portaria que tem um recurso do governo federal para implantação. E fala que este edital de chamamento e para contemplar duas unidades de acolhimento aqui no município de Ponta Grossa. Sendo um adulto e um juvenil. Fala também que já ha uma unidade de acolhimento adulto masculino aqui no município, a unidade esta localizada na Associação Ministério Melhor Viver no Jardim Carvalho. Fala que a unidade de acolhimento infante juvenil está atrelada com o CAPS juvenil e todo acompanhamento Terapêutico e feito pelo CAPS e todo o encaminhamento dos pacientes e feito pelo CAPS. A unidade de acolhimento e para pacientes que estão em vulnerabilidade social e familiar para que em um período uma residência temporária e transitória e um período para que ele possa esta em acompanhamento Terapêutico no CAPS e fazendo uso de uma casa nesta unidade de acolhimento. As duas unidades teriam 10 (dez) leitos cada. A senhora Elaine informa também que o período de permanência do paciente e de ate 6 (seis) meses no local segundo a portaria 121 do Ministério da Saúde. E informa que será limitada em quatro meses a permanência aqui em Ponta Grossa. Existe também a segunda portaria que exige uma equipe técnica que tenha no mínimo 1 (um) profissional de nível superior da área da Saúde que esteja presente todos os dias da semana das 7 (sete) da manhã as (Sete) da noite. E presente também 4 (quatro) profissionais de nível médio durante as 24 Horas em três turnos em uma media de 12 (doze) profissionais de nível médio e na área do infante juvenil a portaria exige também no mínimo um profissional da área da educação presente no local das 7 (sete) da manhã as 7 (sete) da noite. A unidade de acolhimento tem que estar em funcionamento 24 horas por dia e funcionando inclusive nos finais de semana porque tem caráter transitório. O local de acolhimento terá Carter de uma casa com sala cozinha banheiro e quartos, terá características de um acolhimento familiar. A senhora Elaine Peclat Bastos fala que o jurídico do Decon pediu um parecer do CMS, então como já estava previsto para a divulgação do edital a partir do dia 14 de julho até 31 de julho, como foi preciso passar por CMS, nos vamos alterar esta data para divulgação do edital, o valor do repasse financeiro do Ministério da Saúde consta duas etapas, a primeira etapa é uma parcela única de R\$ 70.000,00 (setenta mil reais) para cada unidade que seria para incentivo de implantação, e a segunda etapa tem valor global de R\$ 300.000,00 (trezentos mil) para a unidade de acolhimento feminino/adulto no período de 12 meses que seria o total de R\$ 25.000,00 (vinte e cinco reais) por mês, e a unidade de acolhimento infante/juvenil R\$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil) que daria o valor mensal de R\$ 30.000,00 (trinta mil reais), com relação ao pagamento nos termos os fiscais de contrato, que será transformado em um convênio com a secretária de

saúde, diz que ela é uma fiscal (Elaine Peclat Bastos), e os conselheiros José Timoteo Vasconcellos e Sergio Ferreira Doszanet, ela explica sobre as metas, e o número de vaga que será regulada pelo CAPS infantil e o CAPS-AD. Fala também que a media de permanência e de ate 120 (cento e vinte) dias a taxa de ocupação de 80% dos dez leitos de cada unidade e a entidade vai ter que destinar duas vagas por mês para o CAPS por que a entidade tem que trabalhar na lógica da reabilitação psíco social, e dentro desta lógica de reabilitação precisa ter esta rotatividade de pacientes não da para o paciente do CAPS ficar permanecendo muito tempo por ai não vai estar sendo trabalhado a reabilitação psíco social, o paciente vai acabar se acomodando dentro da unidade, por que e uma unidade de caráter temporário transitório, existe todo um planejamento de projeto terapêutico em parceria com o CAPS. E o CAPS será o responsável pelo acompanhamento terapêutico. A senhora Elaine Peclat informa também que em relação com as penalidades será aplicado uma importância de 20% no valor do contrato caso não haja o cumprimento destas metas. A senhora Genecilda Lourenço Gotardo pergunta se terá também um acompanhamento com a família por que não adianta levar o paciente que tem problemas com a família e fazer uma reabilitação com o paciente e quando ele sair da unidade ele vai voltar para a família desestruturada. A senhora Elaine Peclat informa que a pessoa que vai estar na unidade ela não vai estar na unidade em caráter como se fosse uma comunidade terapêutica. Ela vai estar em acompanhamento no CAPS e inclusive a família em acompanhamento no CAPS. Fala também que a unidade de acompanhamento não levará o paciente para o CAPS e nem vai buscar o paciente, o paciente terá que ir sozinho ou com a família, o paciente terá essa liberdade de ir e vir. A senhora Juliana de Jesus Maciel fala que deve se tomar cuidado por que se vai vir dinheiro federal que seja do orçamento que seja bem previsto para não acontecer como aconteceu que eu (Juliana de Jesus Maciel) peguei um projeto que também era de casa de comunidade terapêutica, tinham uma verba federal vieram e apresentaram para o CMS em 2012 (dois mil e doze) e ai foi aprovado pelo CMS para eles estruturarem. Como este previsto nas leis complementares. Fala que os integrantes da CMP como sempre avaliam toda a ordem do dia da Câmara Municipal e vimos novamente o mesmo projeto tendo que ser mudado uma rubrica por que ele não tinha o dinheiro para passar que foi prometido para a entidade, e a senhora Juliana de Jesus Maciel solicita a mesa executiva que de uma averiguada nas apresentações servos da Associação Servos da Misericórdia que era o projeto da cozinha e desde aquela época eles não receberam o dinheiro. E eles só receberam o dinheiro por que pessoa da diretoria tem comunicação com o pessoal da prefeitura e foi até o prefeito solicitar e quando a reunião e de caráter de urgência as duas votações tem que ser naquele dia na primeira sessão e outra na segunda sessão para liberação do dinheiro. E foi tirado dinheiro do fundo municipal de saúde. E fala que a comissão esta atenta e quando vim o dinheiro ver como que vai ser o trâmite de inserir ela no orçamento pra ver como vai ser o repasse e se vai receber nas datas corretas. A senhora Juliana fala também que tem que ver o saldo do fundo municipal e ver para onde esta destinada esse dinheiro, e para que eles não transformem essa rubrica para outras atividades. A presidente fala que este projeto voltará para a comissão na segunda-feira para ser marcado outra reunião para a aprovação. A presidente encerra a reunião às 19h37min.

Ata da 15ª reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde – C.M.S. Ao dia 05 do mês de agosto de dois mil e quatorze, às dez horas, na Sala de Reuniões do Conselho Municipal de Saúde, situada na rua XV de Novembro, 120 na cidade de Ponta Grossa, realizou-se a décima quinta reunião ordinária do CMS de Ponta Grossa. Estavam presentes os conselheiros, Luiz Antonio Delgobo, Cássia Zweifel Moro Gesuato, Charles Renan Pinto Aurélio, Regina Bittencourt, Elaine Cristina Antunes Rinaldi, Vera Lucia Wosgerau, Regina Aparecida Rodrigues, Eliane de Freitas, Gerusa Clazer Hailla Possango, Sergio Ferreira Doszanet, Jovany do Rocio Kissilevitz, Rescon Eder Marques Pelentil, Paulo Sainclair Heusi, José Timoteo Vasconcellos, João Carlos dos Santos Camargo, Sergio Luiz Ferreira de Andrade, Inez Rosemary Sfraide, Irmã Anízia Horodenski, Genecilda Lourenço Gotardo, Leandro Soares Machado, Alexandra Strack Camargo deu quórum a reunião, a Presidente Jovany do Rocio Kissilevitz assumiu os trabalhos e procedeu a abertura da reunião cumprimentando a todos os presentes, conselheiros e participantes. Pauta do dia: 1. Leitura da Ata e Aprovação: 14ª Ata da reunião ordinária. 2. Relato Geral. 2.1. Relato da Comissão de Orçamento Programas e Projetos. 2.2. Informes Gerais. 3. Ordem do dia. 3.1. Aprovação do Plano de Aplicação do VIGIASUS (Decreto de Aplicação) para o ano de 2014. 3.2. Apresentação dos CAS (centros de atenção à saúde). **1. Leitura da Ata e Aprovação: 14ª Ata da reunião ordinária.** Aprovada sem ressalvas. **2. Relato Geral. 2.1. Relato da Comissão de Orçamento Programas e Projetos.** O conselheiro Sergio Ferreira Doszanet fala sobre a última reunião da comissão que foi dia 28/07/2014 que foi referente à Adequação Descritiva da Aplicação dos Recursos do Programa de Qualificação das Ações de vigilância em Saúde – Vigi SUS no Estado do Paraná referente ao exercício 2013, onde o Senhor Carlos Eduardo Coradassi apresentou as modificações solicitadas do plano de aplicação 2013 e solicitando a aprovação do parecer da comissão referente ao plano de aplicação para o ano de 2014, onde nós apresentamos a comissão, como é feito o monitoramento no estado do Paraná referente a este dinheiro do VIGIASUS, onde apresentamos como é feito da vigilância no Estado, tudo que está no plano de aplicação de 2013 se não foi realmente constatado que foi feito pelo Estado o plano de aplicação de 2014 não vai sair, e isso já colocamos na comissão do Estado do Paraná, se o município que recebeu a verba e não cumpriu todos os itens que estaria programado, no ano de 2014 não sairá a verba, o conselheiro Sergio Ferreira Doszanet fala que o Senhor Carlos Eduardo Coradassi apresentou as modificações que eles alteraram para substituir o item NOTE-BOOKS por mobiliário, isso é passível de acordo com a diretrix do VIGIASUS da resolução do Estado que considera isso, e o plano de aplicação que o Senhor Carlos Eduardo Coradassi apresentou é o plano de aplicação com os mesmo valores que receberam em 2013 que foi de R\$ 238.000,00 (duzentos e trinta e oito mil reais), e mais R\$ 30.000,00 (trinta mil reais) para compras de equipamentos e materiais, e a comissão analisou e encaminha para o pleno, para a provação do plano de 2014, mesmo que aprovado o plano de 2013 e aprovado de 2014, se não passar no Estado do Paraná não vem o deste ano (2014), isso depende do Estado do Paraná também porque a avaliação são de 38 itens, individual e cada item deve ser apresentado. **2.2. Informes Gerais.** A presidente fala que recebeu um convite do Ministério Público para uma audiência pública – referente aos idosos que acontecerá no dia 06/08/2014 às 13h30min no Centro de Cultura. A presidente fala ainda que foi enviado ofício convidando o promotor público e os vereadores, referente aos CAS's, e também para comissão de Saúde da Câmara. O conselheiro Sergio Ferreira Doszanet fala que gostaria que o CMS oficializasse a Secretaria referente a marcações de consultas, tem usuários que estão na fila desde 2012 para cardiorvascular, fala que quer resposta do Centro Municipal de Especialidades gostaria ainda que oficializasse a Secretaria referente ao CME (Centro Municipal de Especialidades), que não estão trabalhando de acordo as informações da 3ª Regional de Saúde é que não tem mais fila para oftalmologista, e quando vamos às unidades de saúde encontramos um monte de fila, fala que a secretária tem que encaminhar para nós respostas plausíveis e solicita uma reunião de comissão de orçamento programas e projetos juntamente com os Distritos Sanitários. 3ª Regional, Centro Municipal de Especialidades, um coordenador de PPSF e um coordenador de atenção básica, para nos esclarecer essas falhas, foi analisado o HOPSPUS (Programa de Apoio e Qualificação de Hospitais Públicos e Filantrópicos do SUS Paraná), e que o conselheiro é chamado apenas para fazer a finalização de reunião e não é chamado para saber o que está acontecendo, fala ainda que faz parte das reuniões do HOPSPUS representando o CMS, e não é chamado para realmente fazer a avaliação, receber as informações dos hospitais não vai resolver nada, se for assim só para assinar documentos peço minha retirada do HOPSPUS. O conselheiro Sergio Ferreira Doszanet fala sobre a reunião do Conselho Estadual, se algum conselheiro tiver perguntas sobre a saúde, que encaminhe para o email do selo, ou no seu email até o dia 09/08/2014, e dia 8/08/2014 o 09/08/2014 estará acontecendo o curso Confinis, do financiamento do SUS diretamente do Conselho Estadual, onde teremos representantes do CMS, fala que depois desta reunião gostaria que a mesa diretora encaminhasse para todos os conselhos municipais da 3ª Regional e talvez marcar uma reunião junto com a presidência e a coordenação de plenária para começarem discutir a região com os demais conselhos. A presidente Jovany do Rocio Kissilevitz passa a palavra para a conselheira Cássia Zweifel Moro Gesuato que fala que foram convidados para o segundo encontro da vigilância materno infantil em Curitiba para mostrar a experiência exitosa na 3ª Regional de Saúde aqui de Ponta Grossa fala que melhoraram muito nas questões de mortalidade materno e infantil tanto na quantidade de investigação quanto na qualidade das investigações e então a equipe de Ponta Grossa tem coisas boas não e só coisas ruins. Fala ainda que estão conseguindo trazer algumas propostas, inclusive foram elogiados pelo pessoal do Ministério da Saúde que estavam presentes no evento, fala que a maior causa de mortalidade de prematuridade e a infecção urinária que é uma coisa que parece muito simples, mas é, que causa mais óbitos. E também fala que estão pleiteando junto ao Ministério da Saúde para implantação de uma casa de parto no Hospital Evangélico, para melhorar o atendimento do parto. **3. Ordem do dia. 3.1. Aprovação do Plano de Aplicação do VIGIASUS (Decreto de Aplicação) para o ano de 2014.** A presidente Jovany do Rocio Kissilevitz coloca em votação o Plano de Aplicação do VIGIASUS (Decreto de Aplicação) para o ano de 2014 em conformidade com o relato da comissão no item 2.1 da pauta, aprovado por unanimidade (21 votos). **3.2. Apresentação dos CAS (centros de atenção à saúde).** O conselheiro Luiz Antonio Delgobo fala que as doze unidades de saúde que estão sendo reformadas ainda não foram concluídas e estão em reforma ainda e tem 5 (cinco) unidades novas que estão sendo construídas, uma das unidades tem quatrocentos e poucos metros quadrados que vai comportar media de três equipes de saúde da família fica no conjunto Habitacional Panamá e provavelmente começara

a ser construída nesse ano para terminar em 2015 (dois mil e quinze) e com abertura da UPA também que provavelmente abrirá em setembro de 2014. A presidente Jovany do Rocio Kissilevitz pergunta por que a UPA não abriu no dia 17 de abril. O conselheiro Luiz Antonio Delgobo fala que houve um incidente na rua Nicolau Kruppel Netto, passou um caminhão e arrastou uma fioção elétrica e com isso acabou alguns postes e ocasionou um problema no poste de luz da unidade, foi chamado a Copel e foi constatado que terá que trocar toda a fioção da UPA, fala que já esta sendo contratada a empresa que fará a manutenção. A senhora Patricia Mendes fala que das 42 (quarenta e duas) unidades ativas no Município elas não contemplam 100% da cobertura para a população de Ponta Grossa, e nem 100% do território, nós passamos um relatório para comissão do ultimo semestre que cerca de 49% dos atendimentos realizados hoje da cobertura, foram realizados pelas 4 unidades CAS do município que dão suporte principalmente no período noturno e no período de fim de semana onde não tem nenhuma cobertura de unidade de saúde, então se partir do principio que nós não tenhamos mais esse atendimento, acontecerá de uma forma grande no pronto socorro e na UPA que está previsto para iniciar as atividades em setembro de 2014, fala ainda que segundo a portaria do Ministério da Saúde a UPA pode atender o município de Carambei, Ipiranga, Palmeira e Teixeira Soares, nós estamos com um sério risco de fragilizar o atendimento noturno e de final de semana na cidade de Ponta Grossa, hoje o município de Ponta Grossa não aguenta a essa demanda, o concurso público aberto ainda não foi finalizado, já foi realizada as provas no dia 20 de julho, mas a previsão da Secretária Municipal de Recursos Humanos é da homologação do resultado final e na segunda quinzena de setembro, se considerarmos que na segunda quinzena de setembro temos o resultado final do concurso se eu convocar as pessoas na primeira quinzena de outubro só teremos essas pessoas disponíveis para integrar na rede da saúde no final de outubro comece de novembro. O conselheiro Luiz Antonio Delgobo fala sobre a proposta da SMS é renovar o contrato por mais 90 dias até dia 31 de outubro, uma sugestão porque o CAS aqui a ideia do CMS é com as unidades de saúde, horas para evitar essa concorrência, como as unidades funcionam até as 16h00min então o CAS abriria das 15h00min as 23h00min horas, então não concorreria diretamente com as unidades básicas de saúde, então a população que está indo no CAS hoje que é em torno de 49% que as unidades não estão suprindo ela tem que retornar para a unidade de saúde e não iria para a UPA e nem para o pronto socorro, e para não deixar desassistida essa população de 49% no período noturno e feriados que é uma media de 200 (duzentos) pessoas por unidade que tem esse atendimento nos 4 (quatro) CAS, que resulta em 800 (oitocentos) pessoas uma média por final de semana, não teria para onde ir, então a nossa sugestão é que se renove até 31 outubro e a partir de 17 de outubro a fevereiro ou março tudo o horário para das 15h00min as 23h00min, porque a população não pode ficar desassistida do serviço de consultas de atendimento emergencial o CAS não atende apenas consulta atende urgências também, sem não ter atendido no CAS irá para o pronto socorro. A senhora Patricia Mendes fala que nesse segundo ponto que nós estamos pensando fazer essa reformulação é para diagnosticar inclusive essas regiões onde não há o atendimento, diagnosticar também onde temos falhas nas estruturas muitas vezes de fluxos de encaminhamentos para especialidades para podermos diagnosticar qual é a unidade que estava atendendo estava referenciando para o CAS sem o devido atendimento poder fazer referencia também dos horários noturnos de atendimento, e qual é a região que está precisando mais de atendimento nesse horário, e assim iríamos dar um complemento de rede sem concorrer com o horário das unidades básicas que sempre foi a ideia original do CAS, e assim faríamos uma estratégia de transferência inclusive para alertar a população dessas alterações, inclusive alterações de horário, para ano que vem nós rediscutimos essa rede reavaliando de como a UPA está saindo, e como as unidades de saúde estão se saindo com a ampliação que será prevista no ano de 2015 com a novas unidades que vão ser implementadas e o que conseguirmos implementar em 2015 e fazer uma nova re-análise da rede para ver como fica a situação do CAS, ele está agora integrando na rede da forma correta ou ele não está, e a partir daí nós fazemos re-análises semestrais, com o diagnostico que a gente fez se houver uma interrupção da forma como está hoje o sistema não há como a população ser atendida, principalmente após as 15h00min, feriados e fim de semanas, por isso estamos apresentando essa proposta alternativa para que não haja fragilidade no atendimento da população e que nós podemos fazer uma transição com segurança organizada e de uma forma estruturada da rede, porque com a situação da UPA ser implementada a nível de urgência e emergência que são duas situações de dois serviços diferenciados urgência e emergência é um tipo de serviço e o serviço de atenção básica é outra, de repente as estruturas do CAS de médio a longo prazo ele vai migrar para um serviço parecido com o Diagnostico do serviço que teremos na UPA a senhora Patricia Mendes fala que está com 24 (vinte e quatro) equipes de saúde da família, passaremos a ter 35 (trinta e cinco) equipes e com cobertura de 65% (sessenta e cinco) do Município de Ponta Grossa, a partir do momento em que estiver um concurso homologado e puder fazer a contratação. A partir do momento em que estiverem concluídas essas obras o interesse e o cronograma ser fechado o quanto antes pra gente fazer essa terceirização até fevereiro ou março do ano que vem com essas novas equipes, e vai depender do limite produtivo e lembrando que este limite não é só do SMS e do Município inteiro. O Senhor promotor Emiliano Antunes Motta Waltrick fala que o que foi discutido dentro do CAS e muito útil apesar de ser um assunto acalorado e as vezes a conversa vai volta e cai no mesmo lugar, a conversa levantou alguns pontos importantes para aprimoração da rede de serviço e que isso extrapola até a discussão do CAPS. Fala que acha que a interrupção abrupta de um serviço e delicado e acha que tem que ser pensado na questão assistencial da população tem que ponderar bem esta situação mas por outro lado do jeito que o CAPS esta hoje acaba reforçando um modelo errado na população, e acha que está bem claro aqui no CMS que o caminho e a prioridade da atenção primária, é uma atenção primária resolutiva que funcione. E um caminho que o CMS e a SMS esta trilhando e então para mim ficou claro que o CAS ficou provisório e transitório até a reestruturação, e então a gente não pode pensar que termina e acaba e deixa a população sem atenção. A existência do CAS pra mim hoje ela é importante, mas o caminho a ser trilhado e repensar o modelo do CAPS ou até restringir, mas reestrutura a unidade básica de saúde, eu acho que a função e que exista uma rede de serviço e o fluxo trabalhando e eu tenho que trabalhar em cima disso e em cima do que não esta funcionando corretamente, mas eu não tenho também como reforçar ou explicar pro cidadão que ele tem que ir para a unidade básica de saúde La você vai ser triados e etc., se não a transparência no fluxo se o fluxo de atendimento não e claro se não existe uma conscientização da população acho que isso tem que ser trabalhado também por que aconteça da unidade básica não esta referenciada pro CAP, por isso que eu acho importante a mudança de horário para gerar na população que a referencia da população e a unidade básica não e o CAPS então acho que este ponto que foi levantado aqui tem que ser abordado. Então essa questão da redução do horário ate pra ir e se preparando acho que e fundamental, principalmente com a abertura da UPA que vai acarretar um transtorno, vai ter gente que vai na UPA e pensa que vai ser atendida e vai ter extradições e acho que tem que deixa isso bem claro para a população. Então acho que as secretarias têm que cobrar Por que vai mudar o horário, tem que ser cobrado a questão do contrato o objeto do contrato e realmente o contrato esta bem elaborado, e logo que passou a UPA aqui no CMS acho que e um modo exemplar acho que da pra toma de exemplo que ao mesmo tempo que foi necessário terceirização foi bem amarrado para que a empresa que terceirize preste um serviço adequado. Eu não opino por que não sou membro do CMS, mas fico muito feliz pelo caminho que esta sendo trilhado aqui eu como promotor de justiça com atuação na área da saúde eu considero que a interrupção vai acarretar efeitos muito mais perversos do que simplesmente que se pensa. Então acho que esse caminho que a secretária ta propondo para o CMS ele e satisfatório ate pensando mais pra frente em cobrar assistência primária. A presidente do CMS pergunta ao conselheiro Sergio Ferreira Doszanet se ele mantém sua proposta; o conselheiro Sergio fala que pode ate alterar, mas alterar em dois pontos que começa no dia 01 de outubro que começa a mudança de horário mas o limite Maximo e até dezembro. A conselheira Cássia Zweifel Moro Gesuato fala as propostas; A proposta e votamos a renovação da forma como esta ate 31(trinta e um) de outubro com o compromisso da secretária de na primeira semana de outubro e trazer para a comissão de análise que vai analisar e trazer para plenária a formatação somente ate o final do ano de como vai ficar com alteração de horário com as novas ampliações das unidades básicas de saúde e qual e a nova proposta das unidades CAS ate dezembro e isso nos vamos trazer ate a primeira semana de outubro concomitante a isso nos montaremos as comissões de avaliação onde empregaremos dois conselheiros de saúde. A presidente Jovany do Rocio Kissilevitz coloca em regime de votação; 15 (quinze) votos a favor 4(quatro) contra, mantém se o contrato da FAUEPG com o CAS ate 31 de outubro. A presidente Jovany do Rocio Kissilevitz encerra a reunião às 20h e 45 minutos.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Relatório de atividades do Conselho de 18/07/2014 A 01/08/2014			
OFÍCIOS RECEBIDOS ate o dia 01/08/2014			
Data	nº de processo ou ofício	Assunto	Resposta

18/7/2014	JUSTIFICATIVA DE FALTA - reunião ordinária	Venho por deste, justificar minha ausência na plenária do dia 22 de julho de 2014 devido à participação no Evento: 12ª Conferência Internacional sobre Representações Sociais. Desafios da Contemporaneidade. IV Colóquio Luso-brasileiro sobre saúde, educação e representações sociais.	JUSTIFICATIVA DE FALTA DA CONSELHEIRA ELAINE CRISTINA ANTUNES RINALDI
18/7/2014	JUSTIFICATIVA DE FALTA - reunião da comissão de orçamento programas e projetos	Venho por deste, justificar minha ausência na reunião da Comissão de Orçamento Programas e Projetos do dia 21 de julho de 2014 devido a participação no Evento: 12ª Conferência Internacional sobre Representações Sociais. Desafios da Contemporaneidade. IV Colóquio Luso-brasileiro sobre saúde, educação e representações sociais.	JUSTIFICATIVA DE FALTA DA CONSELHEIRA ELAINE CRISTINA ANTUNES RINALDI
22/7/2014	Of. nº 223/2014	O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente com objetivo de atender a resolução 161/2013 do CONANDA, através da resolução 015/2014 dispõe sobre a criação e composição da Comissão Intersetorial para Discussão e Elaboração do Plano Decenal dos Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes para o Município de Ponta Grossa, em anexo. Para que seja efetivada a referida Comissão solicitamos a indicação de 05 representantes, sendo um governamental e um não governamental, para participar das discussões, elaboração e apresentação do Plano Decenal dos Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes. Informamos que a primeira reunião está agendada para o dia 31 de julho de 2014 às 18:00 na Sede do CMDCA, sito a rua: Coronel Dulcídio, 395 – centro	O Conselho Municipal de Saúde vem por meio deste, informar referente ofício nº 223/2014 – CONANDA, indicar os nomes dos representantes para participar da Comissão Intersetorial para Discussão e elaboração do Plano Decenal dos direitos Humanos de Crianças e Adolescentes para o Município de Ponta Grossa. Conselheiro: Sergio Ferreira Doszantet Email: doszantet53@gmail.com Telefone: (42) 9842-5900 Conselheiro: Robson Xavier da Silva Email: smspg.robson@gmail.com Telefone: (42) 99257260
22/7/2014	Of. nº 10/2014	A Central de Movimento Popular de PG do PR justifica a ausência no curso de capacitação para conselheiros, a conselheira municipal de saúde Jiovany do Rocio Kissilevitz, no dia 19/07/2014 para participar da reunião Bimestral da Coordenação Estadual da central de Movimentos Populares do PR em Londrina - PR	Ofício informativo
22/7/2014	Of. nº 11/2014	A Central de Movimento Populares de PG solicita o uso da sala do CMS, no dia 02/08/2014 a partir das 12:00 até as 18:30h, para o Curso de Formação da UJS Ponta Grossa. Objetivo deste evento é a formação política dos jovens participantes da entidade, havendo palestras sobre a questão ideológica e movimento estudantil. Responsável pelo evento Diretora da Organização UJS Isabela Sens Fadel Gobbo, celular nº 9960-3968 e conta com o apoio e participação da CMPPG pelas coordenadoras Juliana (9943-1291) e Jiovany do Rocio Kissilevitz (9936-8225)	OK
22/7/2014	DECLARAÇÃO	Declaro para os devidos fins que a professora Regina Bittencourt portadora do RG 4164749-3 esteve no dia 09 de julho de 2014 envolvida com o sistema de matrículas aos alunos do curso de enfermagem do Centro de Ensino Superior dos Campos Gerais - CESCAGE - Unidade Paraíso período noturno, sendo uma atribuição já programada ao atendimento dos alunos do curso sem condições de participar da reunião deste conceituado conselho justificando sua falta.	JUSTIFICATIVA DE FALTA DA CONSELHEIRA Regina Bittencourt
24/7/2014	Of. nº 815/2014 IC nº 0113.14.00001 100-9	Valho-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria, cópia da Recomendação Administrativa nº 07/2014 dirigida aos Hospitais de PG para conhecimento.	Ofício informativo
25/7/2014	Of. nº 020/2014	Vimos através de o presente convocar Vossa Senhoria para participar da Reunião do SINASE- Comissão Municipal Intersetorial de Socioeducação, a qual será realizada no dia 25/07/2014 às 08h30min na sede do CMDCA, sito na rua Coronel Dulcídio, 395 - centro	Ofício informativo
30/7/2014	Ofício sem nº - Psicólogo responsável técnica (Adriana Maria Catto Menin)	Venho do meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a gentileza de autorizar o empréstimo do projetor de mídia do CMS para ser utilizado na apresentação do Projeto de Terapia Comunitária Sistêmica Integrativa na Unidade de Saúde da Família Antero Machado Mello, no núcleo rio Verde no dia 31 de julho de 2014 às 13h15min.	Levado no dia 30/7/2014 e entregue no dia 31/7/2014 - OK

30/7/2014	Of. nº CIR. CRO/PR nº 556/2014 - PRE	O conselho Federal de Odontologia realizará este ano a Assembléia Nacional de Especialidades Odontológicas (ANEOD), e o Conselho Regional de Odontologia do PR realizará uma Pré-Conferência Estadual Preparatória. A pré-conferência do PR, será realizada em Curitiba, no dia 09 de Agosto de 2014, das 9h às 18h, em local a ser definido. Nesta oportunidade serão debatidos os temas de interesse das atuais e novas especialidades da Odontologia, solicitamos que esta entidade de classe inscreva um para participar do debate. Só poderão participar da Pré-Conferência aqueles que se inscreveram até o dia 31 de julho no seguinte endereço: http://www.cropr.org.br/index.php/inscricao-aneod	O representante será Vera Lucia Leal Wosgerauer - OK
-----------	--------------------------------------	---	--

Relatório de atividades do Conselho de 18/07/2014 A 01/08/2014

OFÍCIOS ENVIADOS ate o dia 01/08/2014

Data	nº de processo ou ofício	Assunto	Resposta
18/7/2014	Of. nº 196/2014/C.M.S.	O Conselho Municipal de Saúde vem por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a homologação e a publicação no Diário Oficial do Município a resolução nº 015 de 18 de julho de 2014.	processo nº 1990344/2014 - publicada na edição nº 1.320
18/7/2014	Of. nº 197/2014/C.M.S.	O Conselho Municipal de Saúde de Ponta Grossa vem por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria, cópia do organograma atualizado da Secretaria Municipal de Saúde constando a relação de todos os funcionários comissionados, funcionários de carreira que exercem função de chefia e/ou coordenação dentro do organograma da Secretaria Municipal de Saúde, conforme já foi solicitado na data de 25 de fevereiro através do ofício nº 032/2014. Obs.: segue em anexo cópia do ofício nº 032/2014.	RESPOSTA - Processo nº 1990348/2014
23/7/2014	Of. nº 198/2014/C.M.S.	O Conselho Municipal de Saúde vem por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a publicação no Diário Oficial do Município a 12ª ata e o relatório de atividades do CMS do dia 06/06/2014 a 20/06/2014.	RESPOSTA
23/7/2014	Of. nº 199/2014/C.M.S.	O Conselho Municipal de Saúde vem por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a publicação no Diário Oficial do Município a 13ª ata e o relatório de atividades do CMS do dia 20/06/2014 a 04/07/2014.	RESPOSTA
24/7/2014	Of. nº 200/2014/C.M.S.	O Conselho Municipal de Saúde vem por meio deste, informar referente ofício nº 223/2014 – CONANDA, indicar os nomes dos representantes para participar da Comissão Intersetorial para Discussão e elaboração do Plano Decenal dos direitos Humanos de Crianças e Adolescentes para o Município de Ponta Grossa. Conselheiro: Sergio Ferreira Doszantet Email: doszantet53@gmail.com Telefone: (42) 9842-5900 Conselheiro: Robson Xavier da Silva Email: smspg.robson@gmail.com Telefone: (42) 99257260	Of. nº informativo DO OFICIO Nº 223/2014 - CONANDA
28/7/2014	Of. nº 201/2014/C.M.S.	O Conselho Municipal de Saúde vem por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria um carro para levar e trazer quatro conselheiros e as duas secretarias executivas, para participarem das Oficinas Regionais sobre Orçamento e funcionamento e 25 anos do SUS. O evento será nos dias 08 e 09 de agosto de 2014, sito a rua: Barão do Rio Branco- Centro de Convenções de Curitiba. Obs.: saída de Ponta Grossa dia 08 e 09 de agosto as 05h30min; pegar os conselheiros: Jiovany do Rocio Kissilevitz – Bairro: Ouro Verde, Rua: Traquito nº 317, telefone: 9936-8225 Paulo Saincler Heusi - Bairro Rio Verde, rua: Rio Iapó, 646, Telefone: 9912-1652 ou 3226-8093. Recson Eder Marques Pelentil – Bairro: Londres, rua: Ernesto Adura, 101, Telefone 9932-3444. Robson Xavier da Silva – Bairro: Maria Otília, Rua: Freud, 684, bloco 16 apartº 401 (residência Antares), Telefone: 99257260. Ivone de Pauta Teixeira – Bairro: Olarias, Rua: Conde de Monsavaz, 76 Telefone: 9850-5600. Sueli Terezinha Mensen – Bairro: Oficinas, Rua: Tijucas do Sul, 686, Telefone: 9839-3791. Juliana de Jesus Maciel – Bairro Ronda rua: Evaldo Braga nº 447, Telefone: 9943-1291 ou 9138-3555. Obs.: Retorno de Curitiba no dia 08 e 09 de agosto de 2014 de Curitiba para Ponta Grossa previsto para às 18h00min.	RESPOSTA

28/7/2014	Of. nº 202/2014/C.M.S.	O Conselho Municipal de Saúde vem por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a inscrição para a presidente Jiovany do Rocio Kissilevitz, participar do 2º Congresso Paranaense de Saúde Pública que acontecerá dia 14 a 16 de agosto em Curitiba.	RESPOSTA
28/7/2014	Of. nº 203/2014/C.M.S.	O Conselho Municipal de Saúde vem por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria um carro para participar na reunião da unidade de saúde do Rio Verde no dia 31 de agosto as 13h00min.	RESPOSTA
30/7/2014	Of. nº 204,205,206, 207/2014	O Conselho Municipal de Saúde vem por meio deste, convocar a Vossa Senhoria para participar da reunião ordinária do dia 05 de agosto 18h00min na sede do Conselho sito a rua XV de novembro, 120, sala 03, edifício Itamaracá, assunto referente aos CAS'S.	Convocação - Ofícios enviados para os vereadores Aziel Machado, Nilson, Pascal Adural, Altair com o mesmo conteúdo.
30/7/2014	Of. nº 208/2014/C.M.S	O Conselho Municipal de Saúde vem por meio deste, convidar a Vossa Excelência para participar da reunião ordinária do dia 05 de agosto 18h00min na sede do Conselho sito a rua XV de novembro, 120, sala 03, edifício Itamaracá, assunto referente aos CAS'S.	Para Excelentíssimo Senhor Doutor Emiliano Antunes Motta Waltrick

Relatório de atividades do Conselho de 04/07/2014 a 18/07/2014

OFÍCIOS RECEBIDOS ate o dia 18/07/2014

Data	nº de processo ou ofício	Assunto	Resposta
7/7/2014	Documento do Sindicato dos Empregados no Comércio de P. Grossa	Apresentar justificativa do Conselheiro José Timoteo Vasconcelos Sobrinho a ausência na reunião do dia 24 de junho do corrente ano por motivo junto a Entidade Sindical	Informativo (justificativa de Falta)
9/7/2014	Of. nº 016/2014 - Pastoral da Criança	A Pastoral da Criança - diocese de PG vem através deste, justificar a ausência da conselheira INEZ ROSEMAR SAFRAIDE, na reunião ordinária de 24 de Junho de 2014, devido ao prolongamento de seu horário de trabalho na referida data para organização de nossos processos de trabalho.	Informativo (justificativa de Falta)
9/7/2014	Of. nº ADM/208/14/FR	Em atenção ao assunto em epígrafe, informamos a Vossa Excelência, conforme o disposto no artigo 36 e § único da Portaria Interministerial MP/MF/CGU nº 127/2008, que a Santa Casa de Misericórdia de PG adquiriu 1 (um) Aparelho para Hemodiálise, 1 (um) Nefroscopio Percutâneo, 1 Ureteronofibroscopio e 1 Vídeo Laparoscopia no ano de 2013, através do Convênio nº 762985/2011, firmado com o Ministério da Saúde no ano de 2011.	Ofício Informativo
9/7/2014	Of. nº ADM/209/14/FR	Em atenção ao assunto em epígrafe, informamos a Vossa Excelência, conforme o disposto no artigo 36 e § único da Portaria Interministerial MP/MF/CGU nº 127/2008, que a Santa Casa de Misericórdia de PG adquiriu 1 (um) Ventilador Pulmonar, 3 (três) Monitores de Sinais Vitais, 5 (cinco) Aparelhos para Foterapia, 1 (um) Berço Aquecido e 3 (três) Incubadoras Neonatal no ano de 2013, através do Convênio nº 0750306/2010, firmado com o Ministério da Saúde no ano de 2010	Ofício Informativo
9/7/2014	Of. nº SMS/2014	Solicito a Vossa Senhoria que seja inserida na pauta do dia 09 de junho de 2014 as 18h00min, apresentação e aprovação de proposta de utilização do espaço do CMEI San Martim para a implantação de Unidade de Saúde com Equipes de Saúde da Família, bem como promover a substituição da Conselheira (suplente) Vilma Zardo pelo Sr. Robson Xavier da Silva.	Colocado em pauta no dia 22/7/2014
10/7/2014	Of. nº 93/2014 - Ordem dos Advogados do Brasil - Subseção de PG - Paraná.	Encaminhamos o nome do representante para compor a Comissão Municipal de Saúde - CMS, nas seguintes comissões, "Comissão Municipal de Acompanhamento Orçamento Programas e Projetos." Comissão Municipal de Acompanhamento e Gestão de Atenção Básica." Comissão Municipal de Acompanhamento e Gestão Controle Social. TITULAR: Dra. Silvia Filipaki Biscaia - OAB - PR 67.702, brasileira, união estável, advogada, estabelecido com escritório profissional Rua Bonifacio Vilela 353, sala 10 - Centro de PG-PR. Email: silvia114@hotmail.com. / Telefone: 42 8432-9023.	Ofício Informativo
11/7/2014	Processo nº 1850058/2014	Vimos por meio deste solicitar o pagamento dos valores referentes ao fornecimento de COFFEE BREAK, referente a nota fiscal nº787, no valor de 9.436,00, referente ao pregão 109/2013, contrato nº 199/2013 empenho 009771/2014 os quais constam em anexo.	OK
11/7/2014	Of. nº 02/2014 - LGBT	Vimos por meio deste a possibilidade de nos enqunto rede realizar nossas reuniões na sede do CMS. Dias: 11/07/2014, 08/08/2014, 12/09/2014.	OK

15/7/2014	Of. nº 154/2014	A gerência da saúde mental vem pelo presente solicitar pauta na reunião deste conselho no dia 22/07/2014. O tema a ser apresentado será: Abertura do edital de chamamento público para implantação de Unidade de Acolhimento Transitório para crianças e adolescentes com necessidades decorrentes do uso de crack, álcool e outras drogas, e de unidade de acolhimento Transitório para adultos/feminino com necessidades decorrentes do uso de crack, álcool e outras drogas.	Colocado em pauta no dia 22/7/2014
15/7/2014	Of. nº 173/2014 - SE/CES/PR	Encaminhamos cópia de dois relatórios Complementares da Auditoria nº 10236, realizada na SMS de Ponta Grossa/PR, para conhecimento deste conselho e pronunciamento ao Conselho Estadual se as recomendações que constam no relatório foram realizadas ou encaminhadas. Aproveitamos para esclarecer que esses relatórios são encaminhados para o Conselho Estadual de Saúde do PR pelo Departamento Nacional de Auditoria do SUS do Ministério da Saúde - Núcleo do PR e são analisados pela Comissão de Assistência e Acesso ao SUS que acompanha o cumprimento das recomendações.	Ofício Informativo
16/7/2014	Of. nº 009/2013 - JUSTIFICATIVA DE FALTA	O Movimento Popular de Saúde se faz representar no município de Ponta Grossa através dos conselhos locais de Saúde e com suas representações no estado do Paraná vem por meio desta, justificar a ausência do conselheiro em conformidade ao Art. 13 Parágrafo IV. Senhor Leandro Soares Machado justificamos sua ausência na reunião ordinária por motivo de trabalho no dia 09 de Julho de 2014.	JUSTIFICATIVA DE FALTA DO CONSELHEIRO LEANDRO SOARES MACHADO.
16/7/2014	Of. nº 0057/2014 - HV/ADM - Hospital São Camilo	Vimos através desta, informar ao Conselho de Saúde do Município de PG que a SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO - Hospital Vicentino, inscrito no CNPJ: 60.975.737/0030-96, situada a Rua Dorcilio Correia 236, Bairro Uvaranas, CEP 84031-190, neste ato representado por seu Diretor Administrativo, BASÍLIO GALVAN, CPF: 296.877.999-00, que através do convenio: 773278/2012, Proposta SICONV: 030166/2012; PROCESSO: 25000.12004/2012-94, AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, recebeu do Governo Federal - Fundo Nacional de Saúde - FNS/Ministério de Saúde, a transferência de recursos no valor de R\$200.000,00 utilizados para aquisição de equipamentos hospitalares conforme previsto no referido Contrato de Convenio	Of. Informativo
16/7/2014	Of. nº 01/2014 - Hospital Evangélico de PG	Vimos através desta, informar ao Conselho de Saúde do Município de PG que a SOCIEDADE EVANGÉLICA BENEFICENTE DE PONTA GROSSA - Hospital Evangélico - MATERIDADE, inscrito no CNPJ: 80.2251.8338/0001-97, situada a Rua Pastor Fugmann, 747, Bairro Centro, CEP 84010-470, neste ato representada por seu Presidente CARLOS ROBERTO JUSTUS MADUREIRA, CPF: 409.660.979-04, em relação ao convenio: 774233/2012, Proposta SICONV: 030164/2012; PROCESSO: 25000.173608/2012-25, recebeu do Governo Federal - Fundo Nacional de Saúde - FNS/Ministério de Saúde - FNS/Ministério da Saúde, a transferência de recursos no valor de R\$100.000,00 utilizados para aquisição de equipamentos hospitalares conforme previsto no referido Contrato de Convenio	Of. Informativo

10/7/2014	Of. nº 192/2014/C.M.S	O Conselho Municipal de Saúde vem por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria informações referente ao atendimento dos trabalhadores, os dados de atendimentos, quantos estão sendo acompanhados, quantos estão afastados por motivo de doenças, acidentes de trabalhos, quais as doenças que causam o afastamento do trabalhador, quais as demandas mensais e anuais. Obs.: informações quantitativas.	RESPOSTA
	Of. nº 193/2014/C.M.S/	O Conselho Municipal de Saúde vem por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria o levantamento dos acidentes de trabalho de todos os trabalhadores do serviço público. Obs.: informações quantitativas baseado nas CATs.	RESPOSTA
10/7/2014	Of. nº 194/2014/C.M.S	O Conselho Municipal de Saúde vem por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a homologação e a publicação no Diário Oficial do Município a resolução nº 013 de 10 de julho de 2014. RESOLUÇÃO: Aprovar por unanimidade dos conselheiros presentes os projetos e Planos de Aplicação das seguintes entidades: Associação Ministério Melhor Viver Rede Feminina de Combate ao Câncer Associação Pontagrossense de Portadores das Deformidades Faciais Pia União das Irmãs da Copiosa Redenção Associação dos Deficientes Físicos de Ponta Grossa Grupo Renascer de Apoio aos Homossexuais Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais Associação Comunitária de Apoio ao CEPRAF Geny. S Ribas Organização Doutores Palihaços S.O.S Alegria Associação Reviver de Assistência ao Portador do Virus HIV Associação Esquadrão da Vida de Ponta Grossa	RESPOSTA
10/7/2014	Of. nº 195/2014/C.M.S	O Conselho Municipal de Saúde vem por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a homologação e a publicação no Diário Oficial do Município a resolução nº 014 de 10 de julho de 2014. RESOLUÇÃO: aprovar por 19 (dezenove) votos a favor do Edital de Chamamento para Credenciamento Edital nº 10/2014 de Estabelecimentos Prestadores de Serviços de Saúde na área de Fisioterapia.	RESPOSTA

ARAS AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO

RESULTADO DO PREGÃO N. 02/2014

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação, sob demanda, dos serviços de manutenção corretiva, com fornecimento de peças, no veículo Volkswagen Gol ano 2006/2007, de placas: AOI-5495, pertencente a frota da Agência Reguladora de Águas e Saneamento Básico do Município de Ponta Grossa - ARAS. LOTE 01 - DESERTO LOTE 02 - DESERTO

Ponta Grossa, 08 de setembro de 2014.
Pregoeira: Claudete Quadros

FMC FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 33/2014

Objeto e finalidade: Contratação de profissional para prestação de serviços técnicos como jurado, para compor a Comissão Julgadora do 2º Concurso de Dança Emma Santini, conforme o disposto do protocolado 2410182/2014.

Contratado: PRISCILA IEZZI MARQUES DE OLIVEIRA RIZZO

Quantidade do Item	Unidade	Descrição do Item
1,00	UN	Contratação de serviços especializados

Valor: R\$ 1.000,00 (mil reais)

Prazo: 1 dia

Cód. Reduzido	Dot. Orçamentário	Secretaria	Produto
6116	339036999900	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA	DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF

Fundamento: Conforme Artigo 25, inciso II, c/c Artigo 13, inciso III da lei n. 8.666/93
05/09/14 - Paulo Eduardo Goulart Netto - Presidente da Fundação Municipal de Cultura

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 34/2014

Objeto e finalidade: Contratação de profissional para prestação de serviços de apresentador de sessão de narrativas orais no Espaço Mila Behrendt, durante a 6ª feira do Livro, evento integrante do III FESTIVAL LITERÁRIO DOS CAMPOS GERAIS - FLICAMPOS, promovido pela Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, conforme o disposto do protocolado 2340173/2014.

Contratado: RAQUEL APARECIDA MACHADO MICHELY SANTOS DE OLIVEIRA

Quantidade do Item	Unidade	Descrição do Item
1,00	UN	Contratação de serviços especializados RAQUEL APARECIDA MACHADO
1,00	UN	Contratação de serviços especializados MICHELY SANTOS DE OLIVEIRA

Valor: R\$ 1.300,00 (mil e trezentos reais)

Prazo: 8 dias

Cód. Reduzido	Dot. Orçamentário	Secretaria	Produto
5467	339036999900	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA	DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF

Fundamento: Conforme Artigo 25, inciso II, c/c Artigo 13, inciso VI da Lei. 8.666/93
05/09/14 - Paulo Eduardo Goulart Netto - Presidente da Fundação Municipal de Cultura

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 35/2014

Objeto e finalidade: Contratação de profissional para prestação de serviços de apresentador de sessão de narrativas orais no Espaço Mila Behrendt, durante a 6ª

feira do Livro, evento integrante do III FESTIVAL LITERÁRIO DOS CAMPOS GERAIS - FLICAMPOS, promovido pela Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, conforme o disposto do protocolado 2340173/2014.

Contratado:	ANILLE PATRICIA CARRANO ALANA AGUIDA BERTI JOAO GILBERTO AGNER HOLM ROBERTO SILVA SIEMIENIACO TEREZINHA GENI VETORATO MUSARDO
-------------	---

Quantidade do Item	Unidade	Descrição do Item
1,00	UN	Contratação de serviços especializados ANILLE PATRICIA CARRANO
1,00	UN	Contratação de serviços especializados ALANA AGUIDA BERTI
1,00	UN	Contratação de serviços especializados JOAO GILBERTO AGNER HOLM
1,00	UN	Contratação de serviços especializados ROBERTO SILVA SIEMIENIACO
1,00	UN	Contratação de serviços especializados TEREZINHA GENI VETORATO MUSARDO

Valor: R\$ 3.250,00 (três mil, duzentos e cinquenta reais)

Prazo: 8 dias

Cód. Reduzido	Dot. Orçamentário	Secretaria	Produto
5467	339036999900	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA	DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF

Fundamento: Conforme Artigo 25, inciso II, c/c Artigo 13, inciso VI da Lei. 8.666/93
05/09/14 - Paulo Eduardo Goulart Netto - Presidente da Fundação Municipal de Cultura

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 36/2014

Objeto e finalidade: Contratação de profissional para prestação de serviços de apresentador de sessão de narrativas orais no Espaço Mila Behrendt, durante a 6ª feira do Livro, evento integrante do III FESTIVAL LITERÁRIO DOS CAMPOS GERAIS - FLICAMPOS, promovido pela Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, conforme o disposto do protocolado 2340173/2014.

Contratado: CLEMENTE VIEIRA DOS SANTOS

Quantidade do Item	Unidade	Descrição do Item
1,00	UN	Contratação de serviços especializados

Valor: R\$ 1.000,00 (mil reais)

Prazo: 8 dias

Cód. Reduzido	Dot. Orçamentário	Secretaria	Produto
5467	339036999900	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA	DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF

Fundamento: Conforme Artigo 25, inciso II, c/c Artigo 13, inciso VI da Lei. 8.666/93
05/09/14 - Paulo Eduardo Goulart Netto - Presidente da Fundação Municipal de Cultura

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 37/2014

Objeto e finalidade: Contratação de profissional para prestação de serviços de apresentador de sessão de narrativas orais no Espaço Mila Behrendt, durante a 6ª feira do Livro, evento integrante do III FESTIVAL LITERÁRIO DOS CAMPOS GERAIS - FLICAMPOS, promovido pela Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, conforme o disposto do protocolado 2340173/2014.

Contratado: LUCÉLIA DE CÁSSIA CLARINDO

Quantidade do Item	Unidade	Descrição do Item
1,00	UN	Contratação de serviços especializados

Valor: R\$ 1.000,00 (mil reais)

Prazo: 8 dias

Cód. Reduzido	Dot. Orçamentário	Secretaria	Produto
5467	339036999900	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA	DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF

Fundamento: Conforme Artigo 25, inciso II, c/c Artigo 13, inciso VI da Lei. 8.666/93
05/09/14 - Paulo Eduardo Goulart Netto - Presidente da Fundação Municipal de Cultura

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 38/2014

Objeto e finalidade: Contratação de profissional para prestação de serviços de apresentador de sessão de narrativas orais no Espaço Mila Behrendt, durante a 6ª feira do Livro, evento integrante do III FESTIVAL LITERÁRIO DOS CAMPOS GERAIS - FLICAMPOS, promovido pela Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, conforme o disposto do protocolado 2340173/2014.

Contratado: CARLOS ALEXANDRE DE ANDRADE

Quantidade do Item	Unidade	Descrição do Item
1,00	UN	Contratação de serviços especializados

Valor: R\$ 1.000,00 (mil reais)

Prazo: 8 dias

Cód. Reduzido	Dot. Orçamentário	Secretaria	Produto
5467	339036999900	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA	DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF

Fundamento: Conforme Artigo 25, inciso II, c/c Artigo 13, inciso VI da Lei. 8.666/93
05/09/14 - Paulo Eduardo Goulart Netto - Presidente da Fundação Municipal de Cultura

FUNPEO FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE PONTA GROSSA (TV EDUCATIVA)

04 de Setembro

O Assessor do Conselho de Curadores da Fundação Educacional de Ponta Grossa - FUNPEO, no uso de suas atribuições legais, convoca Vossa Senhoria para reunião ordinária do CONSELHO DE CURADORES a realizar-se em **09 de SETEMBRO, terça-feira às 18:30hs** em primeira convocação e **19:00hs** em segunda convocação, na sede da TV Educativa de Ponta Grossa, sítio à Rua Balduino Taques, 445, que terá a seguinte pauta:

- Prestação de contas.
- Aprovação do regimento de conduta.
- Parecer sobre novo estatuto

Confiantes às atenções de Vossa Senhoria, aproveitamos o ensejo para apresentar nossos respeitos, colocando-nos a inteira disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente
Deivid Eduardo Nogueira
Assessor do Conselho de Curadores
42-99367379 / 42-39011691

CPS COMPANHIA PONTAGROSSENSE DE SERVIÇOS

EXTRATO DO CONTRATO n. 005/2014
CONTRATANTE: COMPANHIA PONTAGROSSENSE DE SERVIÇOS.
CONTRATADA: CORREIA NETO PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 76.072.453/0001-11
OBJETO: SERVIÇOS DE DRENAGEM EM VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE PON-

Relatório de atividades do Conselho de 04/07/2014 a 18/7/2014			
OFÍCIOS ENVIADOS ate o dia 18/07/2014			
Data	nº de processo ou ofício	Assunto	Resposta
8/7/2014	Of. nº 190/2014/C.M.S	Segue com a relação dos servidores, quantitativos e justificativa de horas extras deste departamento para o mês de 21 de julho a 31 de agosto de 2014.	Ofício Informativo
9/7/2014	Of. nº 191/2014/C.M.S	O Conselho Municipal de Saúde vem por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria a homologação e a publicação no Diário Oficial do Município a resolução nº 012 de 09 de julho de 2014. RESOLUÇÃO: O Conselho Municipal de Saúde de Ponta Grossa, reunido ordinariamente no dia 10 de junho de 2014, informa que foi apresentado o Plano de Aplicação do VI GIASUS (Decreto de Aplicação) para o ano de 2014.	RESPOSTA - processo nº1910114/2014

TA GROSSA (PR), CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, QUANTITATIVO, PROJETOS E RELAÇÃO DE RUAS A SEREM DEFINIDAS PELO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DA CPS, ANEXO AO EDITAL.

VALOR: R\$ 328.397,02 (TREZENTOS E VINTE E OITO MIL, TREZENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E DOIS CENTAVOS).

FORMA DE PAGAMENTO: CONFORME CONTRATO PRAZO: 12 (DOZE) MESES. INÍCIO DO CONTRATO: 05/09/2014 LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2014

ODALTON JOSÉ MOREIRA DE SOUZA
Diretor Presidente

PROLAR
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE
PONTA GROSSA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 125/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2014
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Senhor DINO ATHOS SCHRUTT, no uso de suas atribuições como Diretor Presidente da COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR, em conformidade com as Leis nºs 8.666/93 e 10.520/02 e alterações posteriores e de acordo com a legalidade de todos os procedimentos adotados no processo administrativo em referência, em estrita consonância com os princípios elencados no art. 3º da Lei 8.666/93, torna-se pública a homologação do processo licitatório da modalidade Pregão Presencial em epígrafe:

Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de Informática (cartuchos de tinta/toner e fita nylon para impressora) para atender as necessidades administrativas da PROLAR, conforme quantidades e especificações constantes neste Edital e seus anexos:

ITEM	DESCRIÇÃO PRODOTO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO
03	Cartucho de tinta p/ impressora EP-SON T-33 preto 115	PC	60,00	R\$ 118,33
04	Cartucho de tinta p/ impressora EP-SON T-40W amarelo 103	PC	60,00	R\$ 60,98
05	Cartucho de tinta p/ impressora EP-SON T-40W ciano 103	PC	60,00	R\$ 60,98
06	Cartucho de tinta p/ impressora EP-SON T-40W magenta 103	PC	60,00	R\$ 60,98
07	Cartucho de toner p/ impressora SAMSUNG SCX 5635 FN	PC	12,00	R\$ 401,00
09	Cartucho de tinta p/ impressora EP-SON T127 T24 preto	PC	10,00	R\$ 39,73
10	Cartucho de tinta p/ impressora EP-SON T324 T24 magenta	PC	10,00	R\$ 47,17
11	Cartucho de tinta p/ impressora EP-SON T324 T24 ciano 41	PC	10,00	R\$42,94
12	Cartucho de tinta p/ impressora EP-SON T324 T24 amarelo	PC	10,00	R\$ 44,50
13	Cartucho de tinta p/ impressora HP 3535 color 28	PC	04,00	R\$ 72,75
14	Cartucho de tinta p/ impressora HP 3535 color 27	PC	04,00	R\$ 112,88
15	Cartucho de tinta p/ impressora CANON IP 1300 color 41	PC	04,00	R\$ 115,00
16	Cartucho de tinta p/ impressora CANON IP 1300 preto 40	PC	04,00	R\$ 97,00

Itens: 01, 02 e 08: DESERTO.
Contratante: Companhia de Habitação de Ponta Grossa – PROLAR.
Vencedor/Contratada: ELISEU SCHEIFER & CIA LTDA, CNPJ 02.444.351/0001-17.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses.
Ponta Grossa, 08 de setembro de 2.014.

DINO ATHOS SCHRUTT
Diretor Presidente - PROLAR

AMTT
AUTARQUIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO E TRANSPORTE

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª de oferecer recurso contra a infração junto à AMT-PONTA GROSSA até 20/10/2014, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo	Auto de Infração	Data Infração	Código da Infração	Valor Infração
AAAS261	217770A000091550	20/06/2014	54522	R\$ 127,69
AAJ0811	217770A000091942	17/06/2014	73662	R\$ 85,13
AAQ3458	217770A000090009	16/06/2014	73662	R\$ 85,13
ACB1440	217770W000159708	17/06/2014	74550	R\$ 85,13
ACR2558	217770A000092863	18/06/2014	59910	R\$ 191,54
ADG5835	217770A000092153	19/06/2014	73662	R\$ 85,13
ADG3637	217770A000092053	20/06/2014	73662	R\$ 85,13
ADL3193	217770A000091592	18/06/2014	56222	R\$ 53,20
AEB1928	217770A000098483	17/06/2014	73662	R\$ 85,13
AEH3337	217770A000092056	20/06/2014	73662	R\$ 85,13
AEI8115	217770A000091540	17/06/2014	55680	R\$ 127,69
AEI2229	217770A000090007	17/06/2014	55500	R\$ 85,13
AEW5511	217770NIC0037187	30/08/2014	50020	R\$ 85,13
AEY9998	217770A000091590	17/06/2014	55500	R\$ 85,13
AEE5555	217770A000092014	17/06/2014	73662	R\$ 85,13
AFG4007	217770NIC0037206	30/08/2014	50020	R\$ 85,13
AFJ6111	217770A000092860	18/06/2014	59910	R\$ 191,54
AFLO228	217770A000091816	20/06/2014	54526	R\$ 127,69
AFT6565	217770A000090906	18/06/2014	60501	R\$ 191,54
AGAG974	217770A000091876	20/06/2014	73662	R\$ 85,13
AGM1555	217770A000092054	20/06/2014	73662	R\$ 85,13
AGN4535	217770A000090810	16/06/2014	60501	R\$ 191,54
AGY3012	217770A000091819	20/06/2014	55250	R\$ 85,13
AHC8007	217770NIC0037250	30/08/2014	50020	R\$ 85,13
AHD1063	217770A000091594	19/06/2014	73662	R\$ 85,13
AHM1371	217770W000159713	20/06/2014	74550	R\$ 85,13
AHT0677	217770A000091949	17/06/2014	73662	R\$ 85,13
AIH7619	217770A000091675	16/06/2014	60501	R\$ 191,54
AIJ6565	217770A000091939	19/06/2014	51930	R\$ 191,54
AJL3362	217770A000092019	18/06/2014	56300	R\$ 85,13
AJL7175	217770NIC0037184	30/08/2014	50020	R\$ 53,20
AJZ4939	217770NIC0037204	30/08/2014	50020	R\$ 191,54
AJZ4204	217770A000090006	17/06/2014	55500	R\$ 85,13
AJZ4051	217770A000090095	18/06/2014	73662	R\$ 85,13
AJZ9392	217770W000159702	16/06/2014	74550	R\$ 85,13
AKC6863	217770A000092061	20/06/2014	73662	R\$ 85,13
AKM3331	217770A000092159	19/06/2014	60501	R\$ 191,54
AKV5692	217770NIC0037249	30/08/2014	50020	R\$ 85,13
AKW0089	217770A000098478	17/06/2014	73662	R\$ 85,13
ALB9992	217770NIC0037248	30/08/2014	50020	R\$ 85,13
ALD5706	217770A000091842	17/06/2014	60501	R\$ 191,54
ALG2741	217770A000092155	17/06/2014	60501	R\$ 191,54
ALK0980	217770A000091688	17/06/2014	73662	R\$ 85,13

ALL5833	217770A000091941	16/06/2014	51930	R\$ 191,54
ALQ2850	217770A000091333	18/06/2014	55680	R\$ 127,69
ALX7270	217770A000098896	20/06/2014	54600	R\$ 85,13
AMA8628	217770A000098844	18/06/2014	60501	R\$ 191,54
AMB9091	217770A000091947	17/06/2014	60501	R\$ 191,54
AMC8323	217770A000092066	20/06/2014	60501	R\$ 191,54
AMF3828	217770NIC0037219	30/08/2014	50020	R\$ 85,13
AMH2013	217770A000092184	20/06/2014	60501	R\$ 191,54
AMI6127	217770W000159714	20/06/2014	74550	R\$ 85,13
AMN6828	217770A000090017	17/06/2014	54521	R\$ 127,69
AMY0138	217770A000091778	18/06/2014	60501	R\$ 191,54
AND6651	217770A000091864	18/06/2014	54522	R\$ 127,69
ANH0041	217770NIC0037208	30/08/2014	50020	R\$ 85,13
ANK9672	217770A000098945	18/06/2014	60501	R\$ 191,54
ANN4850	217770W000159709	18/06/2014	74550	R\$ 85,13
ANP5998	217770A000091541	17/06/2014	55090	R\$ 85,13
ANS5975	217770A000091840	17/06/2014	51930	R\$ 191,54
ANT2870	217770NIC0037210	30/08/2014	50020	R\$ 85,13
ANV5103	217770A000092012	17/06/2014	55500	R\$ 85,13
ANW8605	217770NIC0037251	30/08/2014	50020	R\$ 53,20
ANY8176	11610E005039948	14/07/2014	72340	R\$ 85,13
ANY8551	217770A000091969	17/06/2014	60501	R\$ 191,54
AOO7126	217770NIC0037192	30/08/2014	50020	R\$ 85,13
AOT7789	217770A000091677	16/06/2014	51851	R\$ 127,69
AOZ1104	217770A000090983	18/06/2014	73662	R\$ 85,13
APA7207	217770A000092857	18/06/2014	73662	R\$ 85,13
APB6482	217770A000091780	20/06/2014	60501	R\$ 191,54
APJ1001	217770A000091685	16/06/2014	60501	R\$ 191,54
APJ4669	217770A000091869	20/06/2014	55416	R\$ 53,20
APJ4740	217770A000092862	18/06/2014	59910	R\$ 191,54
APL6066	217770A000092057	20/06/2014	73662	R\$ 85,13
APM0826	217770A000091937	17/06/2014	55680	R\$ 127,69
APM4453	217770A000092154	19/06/2014	73662	R\$ 85,13
APN9851	217770A000091863	18/06/2014	55411	R\$ 53,20
APP2042	217770NIC0037205	30/08/2014	50020	R\$ 53,20
APP2517	217770A000091810	20/06/2014	54521	R\$ 127,69
APQ8393	217770A000098485	20/06/2014	73662	R\$ 85,13
APV9835	217770NIC0037220	30/08/2014	50020	R\$ 85,13
AQA0206	217770NIC0037215	30/08/2014	50020	R\$ 159,60
AQC8148	217770NIC0037213	30/08/2014	50020	R\$ 85,13
AQE9371	217770A000098893	18/06/2014	54870	R\$ 127,69
AQJ6603	217770A000092035	20/06/2014	54521	R\$ 127,69
AQK2803	217770NIC0037223	30/08/2014	50020	R\$ 85,13
AQM8192	217770NIC0037190	30/08/2014	50020	R\$ 85,13
AQQ9517	217770A000090866	16/06/2014	73662	R\$ 85,13
AQP9564	217770A000091941	17/06/2014	73662	R\$ 85,13
AQR8437	217770A000091817	20/06/2014	53800	R\$ 85,13
AQU8720	217770W000159715	20/06/2014	74630	R\$ 127,69
AQU9177	217770A000091827	20/06/2014	60501	R\$ 191,54
AQU9362	217770A000098898	20/06/2014	55416	R\$ 53,20
ARA9155	217770A000092030	18/06/2014	73662	R\$ 85,13
ARC1250	217770A000092110	16/06/2014	60501	R\$ 191,54
ARE4281	217770A000098894	18/06/2014	54600	R\$ 85,13
ARN3472	217770NIC0037245	30/08/2014	50020	R\$ 85,13
ARN8120	217770NIC0037216	30/08/2014	50020	R\$ 53,20
ARO6055	217770A000098198	16/06/2014	62030	R\$ 85,13
ARQ3704	217770A000092158	19/06/2014	51930	R\$ 191,54
ARS1016	217770A000092186	20/06/2014	60501	R\$ 191,54
ART3752	217770A000090997	18/06/2014	73662	R\$ 85,13
ASA6489	217770A000090952	20/06/2014	59910	R\$ 191,54
ASB4935	217770A000091679	18/06/2014	60501	R\$ 191,54
ASC1845	217770A000092061	18/06/2014	55413	R\$ 53,20
ASD0471	217770NIC0037224	30/08/2014	50020	R\$ 127,69
ASG6267	217770A000092062	20/06/2014	73662	R\$ 85,13
ASJ9848	217770A000092046	20/06/2014	73662	R\$ 85,13
ASL3885	217770A000092161	19/06/2014	60501	R\$ 191,54
ASL9149	217770A000092151	18/06/2014	59910	R\$ 191,54
ASM6004	217770A000091835	18/06/2014	59910	R\$ 191,54
ASM8283	217770A000092031	18/06/2014	51851	R\$ 127,69
ASP9304	217770Y000217612	16/06/2014	74550	R\$ 85,13
ASQ4203	217770A000091586	19/06/2014	60501	R\$ 191,54
ASR7768	217770A000091692	16/06/2014	60501	R\$ 191,54
AST4992	217770NIC0037180	30/08/2014	50020	R\$ 53,20
ASV2615	217770A000098487	20/06/2014	73662	R\$ 85,13
ASZ2112	217770A000091678	16/06/2014	60501	R\$ 191,54
ATF2384	217770NIC0037244	30/08/2014	50020	R\$ 170,26
ATF9339	217770A000092152	18/06/2014	54870	R\$ 127,69
ATH8293	217770NIC0037209	30/08/2014	50020	R\$ 170,26
ATH8293	217770A000090802	20/06/2014	55250	R\$ 85,13
ATI2157	217770A000091779	19/06/2014	60501	R\$ 191,54
ATK1369	217770A000092010	20/06/2014	54522	R\$ 127,69
ATM5402	217770A000091831	17/06/2014	52070	R\$ 53,20
ATO7171	217770A000091849	18/06/2014	73662	R\$ 85,13
ATZ2029	217770A000098989	20/06/2014	55680	R\$ 127,69
ATU1888	217770A000091685	17/06/2014	60501	R\$ 191,54
ATU6854	217770A000091855	16/06/2014	54522	R\$ 127,69
ATV7303	217770NIC0037246	30/08/2014	50020	R\$ 53,20
ATV7725	217770A000098949	20/06/2014	73662	R\$ 85,13
AZ0095	217770A000098197	16/06/2014	73662	R\$ 85,13
AZ0916	217770A000098997	20/06/2014	55416	R\$ 53,20
AUA4089	217770A000091865	18/06/2014	54522	R\$ 127,69
AUA				

Table with columns: ID, Date, Amount, and Name. Contains a list of administrative acts from 2014, including entries for AEB2094, AEI1500, AEI1150, etc.

Table with columns: ID, Date, Amount, and Name. Contains a list of administrative acts from 2014, including entries for AOV8633, AOZ7191, APB4773, etc.

Table with columns: ID, Date, Amount, and Name. Contains a list of administrative acts from 2014, including entries for AV01714, AV02109, AV02256, etc.

Table with columns: ID, Date, Amount, and Name. Contains a list of administrative acts from 2014, including entries for EEJ9115, EIEZ780, EIEJ045, etc.

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de trânsito, disposta V. S. o ferecer recurso contra a infração junto à AMT-PONTA GROSSA até 05/06/2014, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Table with columns: Placa Veículo, Auto de Infração, Data Infração, Código da Infração, Valor Infração. Lists traffic violation records with details like AEK0800, AEO3511, etc.

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, disposta V. S. o ferecer recurso contra a infração junto à AMT-PONTA GROSSA até 27/10/2014, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Table with columns: Placa Veículo, Auto de Infração, Data Infração, Código da Infração, Valor Infração. Lists traffic violation records with details like AAA1809, AAAS880, etc.

AEX4387	277770Y000217905	20/06/2014	74550	R\$ 85,13	AMF5748	277770Y000218201	19/06/2014	74630	R\$ 127,69	ASR8019	277770Y000218036	24/06/2014	74550	R\$ 85,13	DEB2112	277770Y000218225	23/06/2014	74550	R\$ 85,13
AF1730	277770X000136181	09/06/2014	55412	R\$ 53,20	AMI6725	277770Y000217937	19/06/2014	74550	R\$ 85,13	ASS297	277770Y000217965	24/06/2014	74550	R\$ 85,13	DEZ3946	277770Y000218065	20/06/2014	74550	R\$ 85,13
AF57596	277770Y000217883	20/06/2014	74550	R\$ 85,13	AMI8755	277770Y000217920	24/06/2014	74550	R\$ 85,13	AST3466	277770Y000218265	22/06/2014	74550	R\$ 85,13	DEZ8820	277770Y000217920	23/06/2014	74550	R\$ 85,13
AFE6895	277770Y000217943	20/06/2014	74550	R\$ 85,13	AMM5355	277770Y000218012	21/06/2014	74550	R\$ 85,13	AST9232	277770Y000218098	19/06/2014	74550	R\$ 85,13	DSJ8422	277770Y000218215	21/06/2014	74550	R\$ 85,13
AFE6995	277770Y000217937	20/06/2014	74550	R\$ 85,13	AMP8573	277770Y000218267	23/06/2014	74630	R\$ 127,69	ASY2542	277770Y000218072	22/06/2014	74550	R\$ 85,13	DSJ8242	277770Y000218194	22/06/2014	74550	R\$ 85,13
AFES355	277770Y000218249	22/06/2014	74550	R\$ 85,13	AMP8504	277770Y000218225	10/06/2014	55412	R\$ 53,20	ASZ6111	277770Y000217960	22/06/2014	74630	R\$ 127,69	EBJ4171	277770Y000217992	23/06/2014	74550	R\$ 85,13
AFG184	277770Y000218256	24/06/2014	74550	R\$ 85,13	AMQ4613	277770Y000218234	19/06/2014	74550	R\$ 85,13	ATE5688	277770Y000218125	21/06/2014	74550	R\$ 85,13	EDP9589	277770Y000218188	21/06/2014	74550	R\$ 85,13
AFG9666	277770Y000217947	21/06/2014	74550	R\$ 85,13	AMQ9353	277770Y000218205	19/06/2014	74550	R\$ 85,13	ATH8565	277770Y000217968	24/06/2014	74550	R\$ 85,13	EEX1504	277770Y000218075	22/06/2014	74550	R\$ 85,13
AFG9590	277770Y000217958	22/06/2014	74550	R\$ 85,13	AMR1821	277770Y000217993	21/06/2014	74550	R\$ 85,13	ATH2789	277770Y000218022	22/06/2014	74550	R\$ 85,13	EEX1505	277770Y000218135	24/06/2014	74710	R\$ 574,62
AFI1856	277770X000136182	11/06/2014	55412	R\$ 53,20	AMU8120	277770X000136226	09/06/2014	55412	R\$ 53,20	ATM4542	277770Y000217994	23/06/2014	74550	R\$ 85,13	ETN1391	277770Y000217891	22/06/2014	74630	R\$ 127,69
AFI1842	277770Y000217944	20/06/2014	74550	R\$ 85,13	AMV6877	277770X000136227	13/06/2014	55412	R\$ 53,20	ATN9400	277770Y000218128	19/06/2014	74550	R\$ 85,13	EYU09891	277770Y000218228	23/06/2014	74550	R\$ 85,13
AFU9097	277770Y000218284	22/06/2014	74550	R\$ 85,13	ANA9317	277770X000136228	13/06/2014	55412	R\$ 53,20	ATP8442	277770Y000218009	21/06/2014	74630	R\$ 127,69	EYU0408	277770Y000218152	23/06/2014	74550	R\$ 85,13
AFU9640	277770X000136183	13/06/2014	55412	R\$ 53,20	ANC0919	277770X000136229	11/06/2014	55412	R\$ 53,20	ATQ6190	277770Y000218121	19/06/2014	74550	R\$ 85,13	EZC0593	277770Y000218142	21/06/2014	74550	R\$ 85,13
AFW8131	277770Y000217949	21/06/2014	74550	R\$ 85,13	AND2719	277770Y000218213	21/06/2014	74550	R\$ 85,13	ATRS234	277770Y000217951	21/06/2014	74550	R\$ 85,13	FAB8099	277770Y000218197	23/06/2014	74550	R\$ 85,13
AFX1752	277770Y000218073	22/06/2014	74550	R\$ 85,13	AND2719	277770Y000218208	20/06/2014	74630	R\$ 127,69	ATSS572	277770Y000218236	19/06/2014	74550	R\$ 85,13	FAJ9040	277770Y000218027	23/06/2014	74550	R\$ 85,13
AFY5239	277770Y000217942	20/06/2014	74550	R\$ 85,13	AND2719	277770Y000218224	23/06/2014	74550	R\$ 85,13	ATB0773	277770Y000218123	20/06/2014	74550	R\$ 85,13	FGK6919	277770Y000218147	20/06/2014	74550	R\$ 85,13
AGD1555	277770X000136184	10/06/2014	55412	R\$ 53,20	ANE1412	277770X000136230	24/06/2014	74550	R\$ 85,13	ATY7634	277770Y000218199	24/06/2014	74550	R\$ 85,13	FMG6242	277770Y000218245	21/06/2014	74550	R\$ 85,13
AGH1717	277770Y000218033	24/06/2014	74550	R\$ 85,13	ANG4078	277770Y000218164	23/06/2014	74550	R\$ 85,13	AUA6628	277770Y000218029	23/06/2014	74550	R\$ 85,13	GNQ7672	277770Y000217986	21/06/2014	74550	R\$ 85,13
AGH8663	277770Y000218244	21/06/2014	74550	R\$ 85,13	ANL2637	277770Y000218200	22/06/2014	74630	R\$ 127,69	AUB7388	277770Y000218162	20/06/2014	74550	R\$ 85,13	GUY2867	277770Y000218132	22/06/2014	74550	R\$ 85,13
AGK3018	277770X000136185	09/06/2014	55412	R\$ 53,20	ANN3208	277770Y000218231	22/06/2014	74550	R\$ 85,13	AUC6911	277770Y000218011	21/06/2014	74550	R\$ 85,13	HAT7505	277770Y000217911	21/06/2014	74550	R\$ 85,13
AGL2160	277770Y000217989	22/06/2014	74550	R\$ 85,13	ANQ8139	277770X000136211	14/06/2014	55412	R\$ 53,20	AUG2478	277770Y000218076	20/06/2014	74550	R\$ 85,13	HGX4225	277770Y000218189	21/06/2014	74550	R\$ 85,13
AGL3201	277770Y000217917	22/06/2014	74550	R\$ 85,13	ANS9033	277770Y000218085	19/06/2014	74550	R\$ 85,13	AUG6474	277770Y000218253	22/06/2014	74550	R\$ 85,13	HLB8318	277770Y000217986	23/06/2014	74630	R\$ 127,69
AGO3154	277770X000136186	09/06/2014	55412	R\$ 53,20	ANS9120	277770Y000218230	23/06/2014	74550	R\$ 85,13	AUG6669	277770Y000217909	21/06/2014	74550	R\$ 85,13	HNJ9544	277770Y000218252	22/06/2014	74550	R\$ 85,13
AGOC8920	277770Y000218149	22/06/2014	74550	R\$ 85,13	ANT9631	277770Y000218103	22/06/2014	74550	R\$ 85,13	AUJ1192	277770Y000218127	19/06/2014	74550	R\$ 85,13	HPG3555	277770Y000217959	22/06/2014	74630	R\$ 127,69
AGR4397	277770X000136187	13/06/2014	55412	R\$ 53,20	AOA5140	277770Y000218029	23/06/2014	74550	R\$ 85,13	AUK9068	277770Y000218255	23/06/2014	74550	R\$ 85,13	HRH3143	277770Y000217940	20/06/2014	74550	R\$ 85,13
AGW3786	277770Y000218190	22/06/2014	74550	R\$ 85,13	AOA5154	277770Y000218029	23/06/2014	74550	R\$ 85,13	AUK9568	277770Y000218223	23/06/2014	74550	R\$ 85,13	HSV5040	277770Y000218013	21/06/2014	74550	R\$ 85,13
AGW9467	277770Y000217955	22/06/2014	74550	R\$ 85,13	AOC1738	277770Y000218118	19/06/2014	74550	R\$ 85,13	AUL7290	277770Y000218243	20/06/2014	74550	R\$ 85,13	IUD7780	277770Y000217915	22/06/2014	74550	R\$ 85,13
AH42003	277770X000136188	10/06/2014	55412	R\$ 53,20	AOF7980	277770Y000218237	19/06/2014	74550	R\$ 85,13	AUL8050	277770Y000218112	23/06/2014	74550	R\$ 85,13	IEB0672	277770Y000218053	24/06/2014	74550	R\$ 85,13
AHC0206	277770Y000217957	22/06/2014	74630	R\$ 127,69	AOG1538	277770Y000218259	19/06/2014	74550	R\$ 85,13	AUN3016	277770Y000218220	22/06/2014	74550	R\$ 85,13	IEU6319	277770Y000217941	20/06/2014	74550	R\$ 85,13
AHC3865	277770X000136189	11/06/2014	55412	R\$ 53,20	AOG5866	277770Y000218234	11/06/2014	55412	R\$ 53,20	AUN3033	277770Y000217965	23/06/2014	74550	R\$ 85,13	IEU6919	277770Y000218091	23/06/2014	74550	R\$ 85,13
AHH3923	277770Y000218229	23/06/2014	74630	R\$ 127,69	AOJ5394	277770Y000218235	12/06/2014	55412	R\$ 53,20	AUO3633	277770Y000217994	23/06/2014	74550	R\$ 85,13	IQ9176	277770Y000218136	24/06/2014	74630	R\$ 127,69
AHK7847	277770Y000217887	21/06/2014	74550	R\$ 85,13	AOK3974	277770Y000218615	24/06/2014	74550	R\$ 85,13	APB6239	277770Y000218095	19/06/2014	74550	R\$ 85,13	IQZ092	277770Y000218211	21/06/2014	74550	R\$ 85,13
AHN7103	277770X000136190	13/06/2014	55412	R\$ 53,20	AOL6815	277770Y000218233	24/06/2014	74710	R\$ 574,62	AUT13119	277770Y000218108	21/06/2014	74550	R\$ 85,13	IREJ717	277770Y000217929	19/06/2014	74630	R\$ 127,69
AHR0719	277770Y000217923	24/06/2014	74550	R\$ 85,13	AOK6072	277770Y000218040	20/06/2014	74550	R\$ 85,13	AVU1598	277770Y000218035	24/06/2014	74550	R\$ 85,13	IRG2151	277770Y000218263	20/06/2014	74550	R\$ 85,13
AHR8689	277770X000136191	11/06/2014	55412	R\$ 53,20	AOL7635	277770Y00021900	19/06/2014	74550	R\$ 85,13	AWK3561	277770Y000218066	20/06/2014	74550	R\$ 85,13	JN03046	277770Y000218155	19/06/2014	74550	R\$ 85,13
AHS0025	277770Y000218117	21/06/2014	74550	R\$ 85,13	AOS3559	277770Y000217886	21/06/2014	74550	R\$ 85,13	AUW4791	277770Y000218032	20/06/2014	74550	R\$ 85,13	JKW6766	277770Y000217982	21/06/2014	74550	R\$ 85,13
AHS0304	277770X000136192	13/06/2014	55412	R\$ 53,20	AOP2239	277770Y000218236	10/06/2014	55412	R\$ 53,20	AVY2142	277770Y000217901	19/06/2014	74550	R\$ 85,13	JLY4972	277770Y000218079	22/06/2014	74550	R\$ 85,13
AHU4797	277770Y000218005	20/06/2014	74550	R\$ 85,13	AOP6319	277770Y000218628	23/06/2014	74550	R\$ 85,13	AVZ2002	277770Y000218196	23/06/2014	74550	R\$ 85,13	JJF5090	277770Y000217893	22/06/2014	74550	R\$ 85,13
AHV4984	277770Y000218226	23/06/2014	74550	R\$ 85,13	AOS7522	277770Y000217878	19/06/2014	74550	R\$ 85,13	AVD0872	277770Y000218049	23/06/2014	74550	R\$ 85,13	JJW4202	277770Y000217977	20/06/2014	74550	R\$ 85,13
AHV8445	277770Y000217962	23/06/2014	74550	R\$ 85,13	AOT3661	277770X000136238	09/06/2014	55412	R\$ 53,20	AVE4820	277770Y000218138	19/06/2014	74550	R\$ 85,13	JLV9467	277770Y000217946	20/06/2014	74550	R\$ 85,13
AHV9220	277770X000136193	13/06/2014	55412	R\$ 53,20	AOV0645	277770Y000218261	19/06/2014	745											

Table with 5 columns: Placa Veículo, Auto de Infração, Data, Código da Infração, Valor. Contains rows for vehicles like AQX4787, AQZ8247, ARD6226, etc.

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª de oferecer recurso contra a infração junto à AMT-PONTA GROSSA até 18/08/2014, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Table with 5 columns: Placa Veículo, Auto de Infração, Data, Código da Infração, Valor. Contains rows for vehicles like AIR6308, AIR6308, etc.

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à AMT-PONTA GROSSA até 23/10/2014.

Table with 5 columns: Placa Veículo, Auto de Infração, Data, Código da Infração, Valor. Contains rows for vehicles like AAE4794, AAV6118, AAU7459, etc.

Table with 5 columns: Placa Veículo, Auto de Infração, Data, Código da Infração, Valor. Contains rows for vehicles like AGF1750, AGH9553, AGI076, etc.

Table with 5 columns: Placa Veículo, Auto de Infração, Data, Código da Infração, Valor. Contains rows for vehicles like ATX8759, ATY5480, ATY5480, etc.

Table with 5 columns: Placa Veículo, Auto de Infração, Data, Código da Infração, Valor. Contains rows for vehicles like DEF6890, DEF6897, DFG0070, etc.

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª de oferecer recurso contra a infração junto à AMT-PONTA GROSSA até 27/10/2014, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Table with 5 columns: Placa Veículo, Auto de Infração, Data, Código da Infração, Valor. Contains rows for vehicles like AAA0417, AAS9222, AAT7555, etc.

AJG6124	27770W000159831	20/06/2014	74550	R\$ 85.13
AJL938	27770W000160033	20/06/2014	74550	R\$ 85.13
AJL4274	27770W000160060	21/06/2014	74550	R\$ 85.13
AJN8737	27770W000159753	22/06/2014	74550	R\$ 85.13
AJQ6348	27770X000092865	23/06/2014	73662	R\$ 85.13
AKC2332	27770W000159838	21/06/2014	74550	R\$ 85.13
AKG5970	27770W000159971	18/06/2014	74550	R\$ 85.13
AKN3606	27770X000092866	24/06/2014	73662	R\$ 85.13
AKN4621	27770W000159934	17/06/2014	74550	R\$ 85.13
AKP8395	27770W000159983	15/06/2014	74630	R\$ 127.69
AKP8395	27770W000160038	20/06/2014	74550	R\$ 85.13
AKR0313	27770W000159748	11/06/2014	74550	R\$ 85.13
AKS0908	27770W000159953	17/06/2014	74550	R\$ 85.13
ALF4113	27770W000159956	18/06/2014	74550	R\$ 85.13
ALKO131	27770W000159947	17/06/2014	74550	R\$ 85.13
ALOR899	27770W000159775	14/06/2014	74550	R\$ 85.13
ALR9299	27770A000092096	26/06/2014	73662	R\$ 85.13
ALV9491	27770W000159802	17/06/2014	74550	R\$ 85.13
ALX5676	27770W000159916	16/06/2014	74550	R\$ 85.13
ALY2620	27770W000160034	20/06/2014	74550	R\$ 85.13
AMF3828	27770W000160022	20/06/2014	74550	R\$ 85.13
AMF5727	27770A000092086	26/06/2014	55680	R\$ 127.69
AMJ4781	27770W000160008	19/06/2014	74550	R\$ 85.13
AMT4574	27770W000159928	16/06/2014	74550	R\$ 85.13
AMU4662	27770W000159799	16/06/2014	74550	R\$ 85.13
AMW2776	27770A000092092	26/06/2014	54522	R\$ 127.69
ANF6924	27770A000092100	25/06/2014	59910	R\$ 191.54
ANF8009	27770W000159966	18/06/2014	74550	R\$ 85.13
ANJ0745	27770W000159807	17/06/2014	74550	R\$ 85.13
ANI2120	27770W000159909	16/06/2014	74550	R\$ 85.13
ANM9922	27770A000092201	25/06/2014	73662	R\$ 85.13
ANO1065	27770W000159733	22/06/2014	74550	R\$ 85.13
ANO7203	27770W000159760	12/06/2014	74550	R\$ 85.13
ANR4626	27770W000159984	18/06/2014	74550	R\$ 85.13
ANX3217	27770W000159881	15/06/2014	74550	R\$ 85.13
ANX7529	27770W000160052	21/06/2014	74550	R\$ 85.13
AOA8527	27770A000092038	25/06/2014	54520	R\$ 85.13
AOB8488	27770W000159972	18/06/2014	74550	R\$ 85.13
AOE9884	27770W000160014	20/06/2014	74550	R\$ 85.13
AON6475	27770W000160055	21/06/2014	74550	R\$ 85.13
AOP6058	27770W000159925	16/06/2014	74550	R\$ 85.13
AOR0689	27770W000159950	17/06/2014	74550	R\$ 85.13
AOT3664	27770W000160007	19/06/2014	74550	R\$ 85.13
AOT3664	27770W000159828	19/06/2014	74550	R\$ 85.13
AOQ8257	27770W000160040	20/06/2014	74550	R\$ 85.13
AOX6322	27770W000159834	21/06/2014	74630	R\$ 127.69
AOY3931	27770W000159967	18/06/2014	74550	R\$ 85.13
AOY5158	27770W000159764	12/06/2014	74550	R\$ 85.13
APB0536	27770W000159796	16/06/2014	74550	R\$ 85.13
APF3274	27770W000159890	15/06/2014	74550	R\$ 85.13
APG9567	27770W000159860	22/06/2014	74550	R\$ 85.13
APH2972	27770W000159871	15/06/2014	74550	R\$ 85.13
APH3094	27770W000160048	21/06/2014	74550	R\$ 85.13
APH4991	27770W000159738	10/06/2014	74550	R\$ 85.13
APJ1736	27770W000159990	19/06/2014	74550	R\$ 85.13
APR4854	27770W000159907	16/06/2014	74550	R\$ 85.13
AQB7118	27770W000160020	20/06/2014	74550	R\$ 85.13
AQH0340	27770W000159732	22/06/2014	74550	R\$ 85.13
AQN8834	27770A000092204	25/06/2014	65640	R\$ 191.54
AQW3782	27770W000159999	19/06/2014	74550	R\$ 85.13
AQZ0536	27770A000092059	26/06/2014	59910	R\$ 191.54
ARF3924	27770W000160046	21/06/2014	74550	R\$ 85.13
ARG3958	27770W000160044	21/06/2014	74630	R\$ 127.69
ARL2776	27770W000159736	10/06/2014	74630	R\$ 127.69
ARO1283	27770A000092452	25/06/2014	55250	R\$ 85.13
ARO1610	27770W000159766	13/06/2014	74550	R\$ 85.13
ARO2434	27770W000159994	19/06/2014	74550	R\$ 85.13
ARQ5691	27770W000160003	19/06/2014	74550	R\$ 85.13
ARQ9990	27770X000136266	09/06/2014	55412	R\$ 53.20
ARQ9001	27770W000159755	22/06/2014	74550	R\$ 85.13
ARR5864	27770W000159882	15/06/2014	74550	R\$ 85.13
ARS9759	27770W000159915	16/06/2014	74550	R\$ 85.13
ARU8383	27770X000136267	11/06/2014	55412	R\$ 53.20
ARV3006	27770X000136268	12/06/2014	55412	R\$ 53.20
ARV4778	27770X000136269	13/06/2014	55412	R\$ 53.20
ARX1452	27770W000159836	17/06/2014	74550	R\$ 85.13
ARX6249	27770W000160028	21/06/2014	74550	R\$ 85.13
ARX8113	27770X000136270	09/06/2014	55412	R\$ 53.20
ARZ1660	27770W000159980	18/06/2014	74550	R\$ 85.13
ASC3431	27770W000159790	15/06/2014	74550	R\$ 85.13
ASD3612	27770A000092004	25/06/2014	55412	R\$ 53.20
ASF0974	27770W000159820	18/06/2014	74550	R\$ 85.13
ASF9884	27770W000159940	17/06/2014	74550	R\$ 85.13
ASH2229	27770W000159744	11/06/2014	74550	R\$ 85.13
ASH5428	27770X000136273	10/06/2014	55412	R\$ 53.20
ASH5248	27770W000159722	09/06/2014	55412	R\$ 53.20
ASH9086	27770W000159946	17/06/2014	74550	R\$ 85.13
ASH9086	27770X000136274	13/06/2014	55412	R\$ 53.20
ASL4422	27770W000159912	17/06/2014	74550	R\$ 85.13
ASL6949	27770X000136275	09/06/2014	55412	R\$ 53.20
ASL7052	27770X000136276	11/06/2014	55412	R\$ 53.20
ASL7491	27770W000159769	13/06/2014	74550	R\$ 85.13
ASK7996	27770X000136277	11/06/2014	55412	R\$ 53.20
ASL3707	27770X000136278	10/06/2014	55412	R\$ 53.20
ASL7959	27770X000136279	10/06/2014	55412	R\$ 53.20
ASL7959	27770W000160025	20/06/2014	74550	R\$ 85.13
ASN2980	27770W000160050	21/06/2014	74550	R\$ 85.13
ASR2505	27770W000159817	17/06/2014	74630	R\$ 127.69
ASR9848	27770W000160043	21/06/2014	74550	R\$ 85.13
AST0453	27770X000136280	10/06/2014	55412	R\$ 53.20
AST0881	27770W000159787	15/06/2014	74550	R\$ 85.13
AST4978	27770X000136281	14/06/2014	55412	R\$ 53.20
ASV9570	27770W000159794	15/06/2014	74550	R\$ 85.13
ASX4447	27770W000159979	15/06/2014	74630	R\$ 127.69
ASZ0363	27770W000160002	20/06/2014	74550	R\$ 85.13
ATB3668	27770W000159933	17/06/2014	74550	R\$ 85.13
ATB7322	27770X000136282	13/06/2014	55412	R\$ 53.20
ATB9673	27770X000136283	10/06/2014	55412	R\$ 53.20
ATC9261	27770X000136284	14/06/2014	55412	R\$ 53.20
ATD4630	27770X000136285	14/06/2014	55412	R\$ 53.20
ATE7744	27770X000136286	10/06/2014	55412	R\$ 53.20
ATG9179	27770W000159756	22/06/2014	74550	R\$ 85.13
ATH0715	27770X000136287	10/06/2014	55412	R\$ 53.20
ATH1475	27770W000160063	21/06/2014	74550	R\$ 85.13
ATH4949	27770X000136288	11/06/2014	55412	R\$ 53.20
ATI0442	27770X000136289	10/06/2014	55412	R\$ 53.20
ATJ3514	27770X000136290	10/06/2014	55412	R\$ 53.20
ATK1603	27770W000159742	11/06/2014	74550	R\$ 85.13
ATK3118	27770W000159981	18/06/2014	74630	R\$ 127.69
ATK6660	27770W000159798	16/06/2014	74550	R\$ 85.13
ATK8905	27770W000159768	13/06/2014	74550	R\$ 85.13
ATM1062	27770W000159968	18/06/2014	74550	R\$ 85.13
ATM7365	27770W000159838	21/06/2014	74550	R\$ 85.13
ATQ3643	27770W000159951	17/06/2014	74630	R\$ 127.69
ATQ5186	27770W000160001	19/06/2014	74550	R\$ 85.13
ATQ7537	27770W000159995	19/06/2014	74550	R\$ 85.13
ATR1185	27770W000159894	16/06/2014	74550	R\$ 85.13
ATR1185	27770W000159795	16/06/2014	74550	R\$ 85.13
ATR8973	27770W000159845	21/06/2014	74630	R\$ 127.69
ATU1282	27770W000159745	11/06/2014	74550	R\$ 85.13
ATU9375	27770X000136291	09/06/2014	55412	R\$ 53.20
ATW0964	27770X000136293	13/06/2014	55412	R\$ 53.20

ATW0964	27770X000136292	10/06/2014	55412	R\$ 53.20
ATZ5465	27770X000136294	11/06/2014	55412	R\$ 53.20
AUL47850	27770W000159849	22/06/2014	74550	R\$ 85.13
AUB2215	27770W000159841	17/06/2014	74550	R\$ 85.13
AUD4154	27770X000136295	10/06/2014	55412	R\$ 53.20
AUC2382	27770W000159873	18/06/2014	74630	R\$ 127.69
AUC9829	27770W000160015	20/06/2014	74550	R\$ 85.13
AUK1612	27770X000136296	11/06/2014	55412	R\$ 53.20
AUL1038	27770W000159983	18/06/2014	74550	R\$ 85.13
AUL5345	27770W000159963	18/06/2014	74550	R\$ 85.13
AUM0887	27770W000159780	14/06/2014	74550	R\$ 85.13
AUM1357	27770W000159884	15/06/2014	74550	R\$ 85.13
AUM1983	27770X000136297	09/06/2014	55412	R\$ 53.20
AUM1983	27770X000136298	11/06/2014	55412	R\$ 53.20
AUM8423	27770W000136299	14/06/2014	55412	R\$ 53.20
AUO8994	27770W000159843	21/06/2014	74550	R\$ 85.13
AUO8994	27770W000159847	22/06/2014	74710	R\$ 574.62
AUO4280	27770W000160004	19/06/2014	74550	R\$ 85.13
AUR0953	27770W000159878	18/06/2014	74550	R\$ 85.13
AUR9459	27770W000160030	09/06/2014	55412	R\$ 53.20
AUS5911	27770W000159902	16/06/2014	74550	R\$ 85.13
AUT1319	27770X000136300	11/06/2014	55412	R\$ 53.20
AUW1584	27770X000136302	12/06/2014	55412	R\$ 53.20
AUW3564	27770X000136303	11/06/2014	55412	R\$ 53.20
AUW7665	27770X000136304	11/06/2014	55412	R\$ 53.20
AUX9425	27770W000160010	20/06/2014	74550	R\$ 85.13
AUY1041	27770W000159913	16/06/2014	74550	R\$ 85.13
AUY6297	27770W000159937	19/06/2014	74550	R\$ 85.13
AUY7829	27770X000136305	10/06/2014	55412	R\$ 53.20
AUY9715	27770W000159731	21/06/2014	74550	R\$ 85.13
AUZ5724	27770X000136306	12/06/2014	55412	R\$ 53.20
AUZ7876	27770W000159806	17/06/2014	74550	R\$ 85.13
AVA3880	27770X000136308	14/06/2014	55412	R\$ 53.20
AVA3880	27770X000136309	14/06/2014	55412	R\$ 53.20
AVB1022	27770W000159770	13/06/2014	74550	R\$ 85.13
AVC354				

Table with columns: ALO8012, 277770A000092816, 26/06/2014, 60501, R\$ 191.54. Contains a list of administrative acts and their details.

Table with columns: AUA7001, 277770NIC0037417, 03/09/2014, 50020, R\$ 85.13. Contains a list of administrative acts and their details.

Table with columns: AXS1073, 277770NIC0037436, 03/09/2014, 50020, R\$ 85.13. Contains a list of administrative acts and their details.

Table with columns: Placa Veículo, Auto de Infração, Data Infração, Código da Infração. Lists vehicle license plates and associated fines.

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª de exercer recurso contra a infração junto à AMT-PONTA GROSSA até 18/08/2014, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Table with columns: Placa Veículo, Auto de Infração, Data Infração, Código da Infração, Valor Infração. Lists vehicle license plates and associated fines.



A Câmara Municipal de Ponta Grossa, Esta do do Paraná, decretou e eu, Presidente, nos termos do § 6º do Artigo 58, da LOM, promulgo a seguinte

LEI Nº 1.891 Acrescenta o § 2º ao art. 32 da Lei nº 4.712, de 27 de abril de 1992, renumerando-se o atual parágrafo único como § 1º, com a seguinte redação: "Art. 32 - ..."

Art. 1º - Fica acrescido o § 2º ao art. 32 da Lei nº 4.712, de 27 de abril de 1992, renumerando-se o atual parágrafo único como § 1º, com a seguinte redação: "Art. 32 - ..."

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 29 de agosto de 2014.

Ver. ALIEL MACHADO Ver. WALTER JOSÉ DE SOUZA - VALTÃO 1º Secretário

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO

2º ADITIVO DO CONTRATO Nº 27/2012 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 13/2012

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA CNPJ Nº 77.780.130/0001-85

CONTRADADA: COPEL TELECOMUNICAÇÕES S/A CNPJ Nº 04.368.865/0001-66

OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 27/2012 prorrogando o período de 12/09/2014 a 12/09/2015, no valor mensal de R\$ 1.352,62 (mil trezentos e cinquenta e dois reais e sessenta e dois centavos).

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do referido Contrato.

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II, da Lei de Licitações. Ponta Grossa, em 05 de Setembro de 2014.

Vereador ALIEL MACHADO Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa

Table with columns: ORDEM, DATA, FUNÇÃO, NOME, DESTI, MOTIVO DA VIAGEM, QTDE, VALOR DIARIAS. Lists travel expenses for council members.

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à AMT-PONTA GROSSA até 24/10/2014.